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ВСТУП

Актуальність  теми  дослідження зумовлюється  тим,  що  у  будь-якому

підприємстві, у тому числі й у споживчому товаристві від використання всіх

наявних ресурсів збільшується ефективність його діяльності.  Для того,  щоб

здійснити  виробничу  діяльність  споживчого  товариства  необхідні  основні

засоби, від яких залежить як мета суб'єкта господарювання, так і перспективи

його розвитку. Від раціональної та ефективної організації контролю основних

засобів у споживчому товаристві залежить загальна ефективність управління.

У зв'язку з низкою зовнішніх чинників, які негативно впливають на діяльність

більшості суб'єктів господарювання контроль за всіма ланками виробництва

стає головною передумовою успішності діяльності.

Контроль  є  системою  постійного  спостереження  і  перевірки  роботи

підприємства, однією із основних функцій управління. Він використовується в

цілях  оцінки  обґрунтованості  прийнятих  управлінських  рішень,  виявлення

відхилення і несприятливих ситуацій, своєчасного інформування керівництва

для  ухвалення  рішень  по  усуненню,  зниження  ризиків  його  діяльності  і

управлінню  ними.  У  сучасних  умовах  господарювання  контроль  може

збалансувати  та  захистити  інтереси  держави,  населення  та  суб’єктів

господарювання, зокрема в частині обліку доходів.  Ефективність і надійність

функціонування  існуючої  системи  контролю  потребує  повнішого

інформаційного забезпечення та подальшого вдосконалення.

Формування ефективної системи контролю основних засобів є важливим

етапом  удосконалення  всієї  системи  управління,  що  може  стати  також

вагомим  чинником  підвищення  ефективності  діяльності.  На  сьогодні

важливою проблемою є вибір підходу до формування системи контролю та її

формалізація  на  підприємствах  різних  юридичних  форм,  в  тому  числі  і  на

споживчих  товариствах.  Саме  тому  проблеми  розроблення  й  застосування

методів  формалізації  системи  контролю  основних  засобів  підприємства  є

актуальними.



Рівень дослідженості теми. У сучасних наукових джерелах, присвячених

контролю,  досліджуються  особливості  формування  системи  контролю  на

підприємствах  різних  форм  власності.  Так,  ці  проблеми  знаходять

відображення у працях таких вітчизняних і зарубіжних науковців, як Бутинець

Ф.Ф.,  Вістяка  Т.,  Бортняк В.А.,  Виговська Н.Г.,  Максімова В.Ф.,  Пантелеєв

В.П., Горбунов І.А., Ентоні Р.Н., Говіндараян В тощо. Однак, аналіз сучасних

досліджень  і  публікацій  показав,  що,  по-перше,  відсутнє  чітке  тлумачення

сутності формування системи контролю й обґрунтування окремих його етапів.

По-друге,  представлені  підходи  до  формування  системи  контролю  не

враховують потреби торговельної сфери. По-третє, недостатньо дослідженими

є  можливі  методи  формалізації  системи  контролю  доходів  та  витрат

торговельного підприємства.

Метою дослідження є  науково-методологічне обґрунтування специфіки

контролю  використання  основних  засобів  у  споживчому  товаристві  та

розробка пропозицій практичного характеру щодо його вдосконалення.

Для реалізації поставленої мети в роботі поставлені такі завдання:

- визначити  ек н мічну  сутність  та  класифікацію сн вних зас бів  якᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б’єктів к нтр лю;ᴏ ᴏ ᴏ

- здійснити  ек н мік -прав вий  аналіз  та  гляд  н рмативн ї  бази  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

спеціальн ї літератури;ᴏ

- - розглянути передум ви рганізації к нтр лю вик ристання сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів на підприємстві «Б риспільське сп живче т вариств »;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

- навести  організаційно-інформаційну  модель  контролю  основних

засобів;

- розглянути напрямки ф рмування блік в ї інф рмації щ д  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів з мет ю к нтр лю їх вик ристання;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

- дослідити ос блив сті блік в г  від браження перацій з сн внимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бами суб’єкта г сп дарювання;ᴏ ᴏ ᴏ

- -  провести  аналітичні  пр цедури  в  к нтр лі  вик ристання  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів;ᴏ



- розглянути організацію процедур контролю основних засобів суб’єкта

господарювання;

- навести  методику  внутрішнього  контролю  основних  засобів

підприємств;

- розглянути  особливості  контролю  основних  засобів  в  умовах

використання сучасних інформаційних технологій .

Об’єктом дослідження є процес орагнізації контролю основних засобів в

споживчому товаристві.

Предметом  дослідженням виступають  теоретико-методологічні  основи

організації  контролю  використання  основних  засобів  на  підприємстві  СТ

«Б риспільське сп живче т вариств ».ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Інформаційною  основою випускної  кваліфікаційної  роботи  є

документація,  регістри  обліку,  документація  СТ  «Б риспільське  сп живчеᴏ ᴏ

т вариств ». Також в процесі написання роботи було використано ряд виданьᴏ ᴏ

спеціальної  літератури  (монографії,  підручники,  періодичні  видання  та

автореферати  дисертацій),  нормативно-правові  акти  України  та  джерела

Інтернет.

Елементи  наукової  новизни.  Рівень  наукової  новизни  дослідження

полягає  у  науковому  обгрунтуванні   теоретико-методичних  підходів  та

виробленні практичних рекомендацій щодо удосконалення системи контролю

основних засобів. 

Методичною основою випускної кваліфікаційної  роботи є використання

сучасних  методів:  порівняння  базисних і  ланцюгових відхилень,  індексний,

ланцюгових підстановок, методу різниць. 

        Структура  роботи.  Робота  складається  з  вступу,  трьох  розділів,

висновків,  списку  використаних  джерел,  що  налічує  92  найменування,  та

додатків. Робота містить 15 таблиць, 14 рисунків, 6 додатків. Загальний обсяг

роботи складає 90 сторінок.



РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО – МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ КОНТРОЛЮ

ВИКОРИСТАННЯ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ

1.1. Екᴏнᴏмічна сутність та класифікація ᴏснᴏвних засᴏбів як ᴏб’єкти

к нтр люᴏ ᴏ

Для  розкриття  економічної  сутності  осн вних  зас бів  не бхіднᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зглянути різн манітні підх ди д  визначення сутн сті не б р тних активів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Р зглянем  сн вні підх ди д  визначення сн вних зас бів різними авт рами.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

В  ек н мічній  літературі  під  сн вними  зас бами  р зуміють  вилученіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств м  з  г сп дарськ г  б р ту  власні  к шти,  які  пр д вжуютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

публік вуватись  на  балансі.ᴏ ᴏ  Осн вні  зас биᴏ ᴏ  являють  с б ю  частинуᴏ ᴏ

вир бничих  зас бів  у  вигляді  сукупн сті  зас бів  праці,  які  беруть  участь  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр цесі вир бᴏ ᴏ ництва пр тяг м тривал г  пері ду, зберігаючи при ць му св юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

натуральну ф рму і властив сті, а так ж перен сячи св ю вартість на вартістьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

г т в г  пр дукту частинами, у міру спрацьовування ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ [21, с. 163-164].

Борисюк  О.  під  основними  засобами  розуміє  засоби  праці,  які  беруть

участь  у  процесі  вир бництва  упр д вж  тривал г  пері ду,  при  ць му  неᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

змінюють  св єї  натуральн -реч в ї  ф рми  і  перен сять  св ю  вартість  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вартість  виг т влен ї  пр дукції  частинами  [4,  с.  206].  Даний  підхід  авт раᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмує загальну картину р зуміння сутн сті сн вних зас бів та ви кремленняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

їх з загальн г  капіталу. Але, дане визначення м же бути вик ристане тільки дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств вир бнич г  пр філю.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

На  нашу  думку,  даний  підхід  відбиває  функці нальний  зміст  п няттяᴏ ᴏ

сн вних зас бів, днак прикріплення авт ра д  вартісних параметрів цінкиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів є нел гічним. Дане визначення є вже застарілим, скільки зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2013  р ку  внаслід к  інфляційних  тенденцій  змінилися  сн вні  параметриᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вартісн ї цінки сн вних засобів та малоцінних швидкозношуваних предметівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

[3].



З цією мет ю р зглянем  визначення сн вних зас бів наук вцями Д. І.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Юрків [84, с. 60-62],  Гуренк  Т.О. [26, с. 18-19]. На думку наук вців, сн вніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас би  –  це  ек н мічні  ресурси  підприємства,  які  знах дяться  в  пр цесіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

круг бігу, щ  перевищує дин пераційний цикл підприємства та частинамиᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перен сять св ю вартість на пр дукцію аб  п слуги.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Бутинець  Ф.Ф.  визначає  сутність  сн вних  зас бів,  вих дячи  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  підх ду [10]:ᴏ ᴏ ᴏ

Осн вні зас би - матеріальні активи, які підприємств  утримує з мет юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик ристання  їх  у  пр цесі  вир бництва  аб  п стачання  т варів,наданняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг,здавання в ренду іншим с бам аб  для здійснення адміністративних іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

с ціальн -культурних  функцій,  чікуваний  стр к  к рисн г  вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(експлуатації)  яких  більше  дн г  р ку  (аб  пераційн г  циклу,  якщ  вінᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д вший за рік).ᴏ

Найбільш чітке р змежування основних засобів навела Чабанова Н.В. вᴏ

своїй  статті  [82,  с.  203].  Вона  виділяє,  щ  у  бухгалтерськ му  бліку  дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів  відн сяться  активи,  призначені  для вик ристання пр тяг мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пері ду більше дн г  р ку (аб  пераційн г  циклу, якщ  він перевищує динᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рік). Т бт  в ни бслуг вують декілька циклів вир бництва, не змінюючи приᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ць му св єї натуральн ї ф рми.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Так, Н.  А. Іван ва ,  A.  A.  Славг р дська,  Л.  В.  Білявська [38,  с.  547]ᴏ ᴏ ᴏ

визначають  зміст  сн вних  зас бів  наступним  чин м:  сн вні  зас би  -  цеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

матеріальні  цінн сті,  щ  вик рист вуються  у  вир бничій  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  п над  дин  календарний  рік  з  п чатку  введення  їх  вᴏ ᴏ ᴏ

експлуатацію, а так ж предмети вартістю за диницю п над 500 гривень (заᴏ ᴏ ᴏ

цін ю придбання). ᴏ

Д  сн вних зас бів наук вці пр п нують не відн сити [39, с. 154-155]: ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1)  предмети  термін м  служби  менше  дн г  р ку  незалежн  від  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

варт сті; ᴏ

2)  предмети  вартістю  д  визначен г  рівня  за  диницю  (за  цін юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

придбання)  незалежн  від  терміну  служби.  При  цьому  гранична  вартістьᴏ



предметів,  що  не  належать  до  сн вних  зас бів,  м же  змінюватисяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Міністерств м фінансів України; ᴏ

3)  спеціальні  інструменти  і  спеціальні  прист сування  підприємствᴏ

серійн г  і  мас в г  вир бництва  певних  вир бів  аб  для  виг т вленняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

індивідуальн г  зам влення незалежн  від їхнь ї варт сті; ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

4) спеціальний дяг, спеціальне взуття, а так ж п стільні речі незалежнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від їхнь ї варт сті і терміну служби; ᴏ ᴏ

5)  ф рмений  дяг,  призначений  для  видачі  працівникам  підприємства,ᴏ ᴏ

незалежн  від варт сті й терміну служби. ᴏ ᴏ

Згідн  з  П(С)Б0  №7  сн вні  зас би  —  це  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ матеріальні  активи,  які

підприємств  утримує, щ б вик рист вувати у ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ вир бництві аб  при п ставці т варів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наданні пᴏслуг, здавати в ренду іншим с бам аб  здійснюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ вати адміністративні та

с ціальн -культурні  ᴏ ᴏ функції,  чікуваний  стр к  к рисн г  вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(експлуатації)  яких  більше  дн г  р ку  (чи  пераᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ційн г  циклу,  якщ  вінᴏ ᴏ ᴏ

перевищує рік)  [62].

Пр стіше  кажучи,  д  сн вних  зас бів  у  бухгалтерськ му  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

належать практичн  всі матеріальні активи зі строком експлуатації ᴏ більше року

(операційного циклу, якщо він перевищує  рік). Відповідно, вони п траплять підᴏ

дію П(С)Б0 7  і не важлив , який напрям к вик ристання таких активів (вир бᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

ничий,  адміністративний,  с ціальн -культурний  т щ )  і  як  підприємствᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

придбал  їх у власність (за к мпенᴏ ᴏ сацію чи без платн ).ᴏ ᴏ

Об'єкт сн вних зас бів визнають актив м згідн  п. 6 П(С)Б0 №7, якщ  виᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

к нуються 2 ум ви ᴏ ᴏ [62]:

1) є йм вірність, щ  в майбутнь му підприємств  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ держить ек н мічніᴏ ᴏ ᴏ

виг ди від й г  вик ристання;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

         2) й г  вартість м жна д ст вірн  визначити. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Одиниця бліку  ᴏ сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ  — к нкретний б'єкт сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Під ним треба р зуміти:ᴏ

-    закінчений пристрій з усіма прист суваннями і приладдям д  нь г ;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-    к нструктивн  від кремлений  предмет,  призначеᴏ ᴏ ᴏ ний  для  вик нанняᴏ



сам стійних функцій;ᴏ

-    від кремлений к мплекс к нструктивн  з'єднаних ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ предметів днак в гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аб  різн г  призначення, щ  мають для їх бслуг вування загальні прист сування,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

приладдя,  керування та єдиний фундамент, унаслід к ч г  к жен  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ предмет м жеᴏ

вик нувати св ї функції, а к мплекс — певᴏ ᴏ ᴏ ну р б ту тільки в складі к мплексу, а неᴏ ᴏ ᴏ

сам стійн ;ᴏ ᴏ

-    інший актив, щ  відповідає визначенню ᴏ основних засобів, або частина

активу, яка контролюється підприємств м.ᴏ

Під  сн вними зас бами  Раді н ва  Н.  Й.  р зуміє   джерела  утв ренняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

г сп дарських  зас бів  підприємства,  д  яких  відн сяться  статутний  капітал,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

резервний  капітал,  прибут к  та  інші  джерела,  які  від бражаються  в  пасивіᴏ ᴏ

балансу [67].

На  нашу  думку,  даний  підхід  відбиває  функці нальний  зміст  п няттяᴏ ᴏ

сн вних зас бів, днак прикріплення авт ра д  вартісних параметрів цінкиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів є нел гічним. Дане визначення є вже застарілим, скільки зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2006  р ку  внаслід к  інфляційних  тенденцій  змінилися  сн вні  параметриᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вартісн ї цінки сн вних зас бів та мал цінних швидк зн шуваних предметівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

[3].

Таким  чин м,  узагальнюючи вищенаведені  підх ди  д  характеристикиᴏ ᴏ ᴏ

змісту  сн вних  зас бів,  врах вуючи  їх  переваги  та  нед ліки,  сф рмулюєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наступне авт рське визначення сн вних зас бів:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Осн вні  зас би   -  ресурси  підприємства,  в  матеріальній  абоᴏ ᴏ

нематеріальній формах, що використовуються ним для потреб вир бнич г  таᴏ ᴏ ᴏ

невир бнич г  р звитку впр д вж як мінімум дн г  пераційн г  циклу таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

частинами перен сять св ю вартість на д дану вартість т варів та п слуг, якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сф рм вані в пр цесі г сп дарськ ї діяльн сті підприємства.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Пр цес  вир бництва  здійснюється  за  ум ви  п єднання  р б ч ї  сили  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів  вир бництва.  Зас би  вир бництва  складаються  із  зас бів  праці  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

предметів праці (рис.1.1) [53, с. 54-56]. 



 

Рис.1.1. Склад і взаєм зв’яз к зас бів вир бництва і сн вних зас бів [53,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

с. 54-56]

Г л вᴏ ᴏ ними знаками сн вних зас бів є термін їх експлуатації  (більшеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дн г  календарн г  р ку), вартість і сп сіб її перенесення.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

К жна  рганізація  чи  підприємств ,  щ  ств рюються,  п винніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

забезпечити  себе  не бхідними  вир бничими  зас бами,  які  у  міру  р звиткуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства чи рганізації п п внюються та н влюються.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Зас би п винні п стійн  перебувати в русі, б  рух — це єдина м жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ лива

ум ва їх функці нування та  вик ристання. В пр цесі руху зас би ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ пр х дять триᴏ ᴏ

стадії — гр ш ву, вир бничу і т варну.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Під час гр ш в ї  стадії  підприємець (підприємств ),  авансувавши  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ певну

кількість гр шей (певний капітал),  ф рмують факт ри вир бᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ництва:  купують

зас би вир бництва (реч вий факт р) і наймають рᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏб чу силу ( с б вий факт р).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Зміст м  вир бнич ї  стадії  є  сам  процес  ᴏ ᴏ ᴏ виробництва,  під  час  якого  зас биᴏ

перен сять св ю вартість на вартість ᴏ ᴏ вир блен ї пр дукції ( сн вні — частками;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б р тні  —  п вністю),  а  р б ч ю  сил ю  ств рюється  н ва  вартість,  в  т.ч.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д датк ва.  Під  час  ᴏ ᴏ т варн ї  стадії  відбувається  пр цес  реалізації  вир блен їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Зас би вир бництваᴏ ᴏ

Вир бничі запасиᴏ

Зас би праціᴏ Зас би праціᴏ

Осн вні зас биᴏ ᴏ

Інші не б р тніᴏ ᴏ ᴏ
матеріальні активи

Об р тні к штиᴏ ᴏ ᴏ

Інші б р тніᴏ ᴏ ᴏ
матеріальні активи



пр дукції  (тᴏ ᴏварів,  п слуг),  завдяки  ч му  підприємець  (підприємств )  маютьᴏ ᴏ ᴏ

м жᴏ ливість за  рахун к виручки від реалізації  п вернути аванс ваний капіᴏ ᴏ ᴏ тал,

відшк дувавши  витрати  на  вир бництв ,  і  тримати  д датк ву  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ вартість

(прибут к, д х ди).ᴏ ᴏ ᴏ

Пр цес, к ли зас би п слід вн  змінюючи три стадії руху, п верᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ таються

на вихідну п зицію тримав назву "круг біг".  Так,  зас би в  ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ гр ш вій стадіїᴏ ᴏ

п чинають свій рух з гр шей і закінчують гр шима, в  ᴏ ᴏ ᴏ т варній — п чинають зᴏ ᴏ

т вару  і  завершують  т вар м;  у  вир бничій  —  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ п чинають  з  вир бництва  іᴏ ᴏ

завершують вир бництв м. ᴏ ᴏ

Раді н ва Н. Й., Ременюк Л. М., Дем'яненк  О.М. від бражають гр ш вуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стадію круг бігу (рис.1.2.) [67, с. 163-164; 30, с. 88]:                            ᴏᴏ

                                      ЗВ

 Т-Г<...В...  Т' - Г'  

       РС

Г –  гр ші   виступають  як  капітал,  аванс ваний  підприємцем  ᴏ ᴏ (підприємств м)  дляᴏ
придбання зас бів вир бництва і найму р б ч ї ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ сили;

Т  –   т вар,  придбаний  підприємцем  (підприємств м),  який  склаᴏ ᴏ дається  із  зас бівᴏ
вир бництва ("ЗВ")та р б ч ї сили ("РС");ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

В –  пр цес  вир бництва, під час як г  вир бляються т вари ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ (надаються п слуги);ᴏ
Т – вир блений т вар, вартість як г  складається не тільки з варᴏ ᴏ ᴏ ᴏ т сті  аванс ван гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

капіталу, але й містить зн в ств рену вартість, в т.ч. ᴏ ᴏ д датк ву;ᴏ ᴏ
Г' – гр ші, тримані після реалізації пр дукції,  які так ж містять не тільки вартістьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аванс ван г  капіталу, але й д датк ву вартість.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Рис. 1.2.  Гр ш ва стадія круг бігу вир бничих зас бів підприємства [ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ 67, с.
163-164; 30, с. 88]

Осн вні  зас би  в  Україні  м жна  згрупувати  за  їх  функці нальнимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

призначенням,  за  галузев ю  знак ю,  за  вик ристанням,  за  знак юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

належн сті, за натуральн -матеріальним складом (ᴏ ᴏ Додаток А).

За функціональним призначенням:

1) Вир бничі  –  сн вні  зас би,  щ  безп середнь  беруть  участь  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вир бнич му пр цесі аб  сприяють й г  здійсненню (буд ви, сп руди, сил віᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

машини  та  бладнання,  р б чі  машини  та  бладнання),  щ  діють  у  сферіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



матеріальн г  вир бництва;ᴏ ᴏ ᴏ

2) Невир бничі  сн вні  зас би,  щ  не  беруть  безп середнь ї  абᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п бічн ї  участі  у  пр цесі  вир бництва  та  призначені  в  сн вн му  дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бслуг вування к мунальних і культурн -п бут вих п треб трудящих;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

3) Буд ви,  сп руди,  бладнання,  які  вик рист вуються  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

невир бничій сфері.ᴏ

За  галузев ю  знак ю  сн вні  зас би  п діляються  на:  пр мисл ві,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

будівельні, сільськ г сп дарські, трансп ртні, зв’язку.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Для правильн ї рганізації бліку сн вних зас бів важливе значення маєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

єдиний принцип їх цінки. Питання цінки сн вних зас бів р зглядають  такіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

авт ри, як Бутинець Ф.Ф. [10,  ᴏ c. 131], Свідерський Д.. [76,  c. 230],  Ткаченкᴏ

Н.М.[78, c. 207], Г л в С.Ф., К стюченк  В.М., Кравченк  І.Ю., Ямб рк  Г.А.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

[17, c. 88]. Р зрізняють такі види цінки сн вних зас бів: первісна, залишк ва,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відн вна, справедлива, баланс ва і ліквідаційна. ᴏ ᴏ

Осн вні  зас би  підприємства  й  рганізації  в  бухгалтерськ му  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від бражають за первісн ю вартістю під як ю р зуміють фактичну с бівартістьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп рудження,  виг т влення  аб  придбання  б'єктів  сн вних  зас бів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

включаючи  витрати  на  д ставку  й  устан вку  на  місці  вик ристання  зᴏ ᴏ ᴏ

урахуванням страх вих платежів під час перевезення, державну реєстрацію таᴏ

інші витрати, т бт  фактичну с бівартість, яку б'єкти сн вних зас бів малиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на час введення в експлуатацію. 

Згідн  з  П л женням  (стандарт м)  7  д  первісн ї  варт сті  придбанихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(сп руджених) сн вних зас бів включаються витрати [62]: ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

• суми,  щ  сплачують  п стачальникам  зас бів  праці  (пр давᴏ ᴏ ᴏ ᴏ цям)  та

підрядникам за вик нання будівельн -м нтажних р біт;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

• реєстраційні  зб ри,  державне  мит  та  анал гічні  платежі,  щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

здійснюються у зв'язку з  придбанням (отриманням)  прав на об'єкти

основних засобів;

• суми ввізного мита;

• суми  непрямих  п датків  у  зв'язку  з  придбанням  (ств ренᴏ ᴏ ням)



сн вних зас бів (якщ  в ни не відшк д вуються підприємᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ству);

• витрати зі страхування ризиків д ставки сн вних зас бів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

• витрати на трансп ртування, устан вку, м нтаж, налаг дження сн вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

них зас бів;ᴏ

• інші витрати, безп середнь  п в'язані з д веденням сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д  стану, у як му в ни придатні для вик риᴏ ᴏ ᴏ ᴏ стання із заплан ван юᴏ ᴏ

мет ю.ᴏ

У  випадку,  якщ  б'єкт  сн вних  зас бів  придбан  в  результатіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бартерн г  бміну (аб  бміну з  частк в ю д плат ю гр ш вими к штами),ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

й г  цінка  залежить  від  т г ,  відбувся  бмін  п дібними  чи  неп дібнимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

активами. 

П дібними вважаються б'єкти сн вних зас бів, які вик нують днак вуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

функцію і мають днак ву вартість.ᴏ ᴏ

 Первісна вартість сн вних зас бів,  придбаних в результаті  бміну наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п дібній  б'єкт,  д рівнює  залишк вій  варт сті  передан г  б'єкта  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів.  Пр те  якщ  залишк ва  вартість  передан г  б'єкта  перевищує  й гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

справедливу  вартість,  т  такий  б'єкт  приймається  на  блік  за  й гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

справедлив ю  вартістю  з  включенням  різниці  д  фінанс вих  результатівᴏ ᴏ ᴏ

(витрат) звітн г  пері ду [62]. ᴏ ᴏ ᴏ

При придбанні основних засобів у порядку обміну на неподібний об'єкт

переданий об'єкт основних засобів приймається на блік за й г  справедлив юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вартістю,  збільшен ю  (зменшен ю)  на  суму  д плати,  яка  була  переданаᴏ ᴏ ᴏ

( держана) під час бміну.  ᴏ ᴏ

Первісн ю  вартістю  без платн  триманих  сн вних  зас бів,  а  так жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

триманих у результаті  б'єднання підприємств є їх справедлива вартість наᴏ ᴏ

дату тримання. ᴏ

При ць му під справедлив ю вартістю р зуміють суму, через яку м жеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бути здійснений бмін активу аб  плата з б в'язань в результаті перацій міжᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п інф рм ваними, заінтерес ваними і незалежними ст р нами. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



Первісн ю вартістю б'єктів  сн вних зас бів,  внесених д  статутн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

капіталу  підприємства,  визнається  узг джена  засн вниками  (учасниками)ᴏ ᴏ

підприємства їх справедлива вартість [62]. 

Зміна первісн ї варт сті сн вних зас бів д пускається тільки у разі:  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

�̶ рек нструкції, д буд ви, д бладнання, технічн г  пере збр єння;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

�̶ пере цінки баланс в ї варт сті сн вних зас бів; ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

�̶ частк в ї ліквідації відп відних б'єктів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Первісна  вартість  сн вних  зас бів,  за  вирахуванням  суми  зн су,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нарах ван ї за час експлуатації їх, називається залишк в ю вартістю. В на єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п казник м реальн ї варт сті сн вних зас бів на звітну дату. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Критерії  визнання сн вних зас бів  анал гічні  критеріям визнання,  якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заст с вуються для всіх активів, а саме:ᴏ ᴏ

Об’єкт сн вних засобів визнається активом, коли:ᴏ ᴏ

-  існує  ймовірність  того,  що  підприємство  отримає  в  майбутньому

економічні  вигоди,  пов’язані  з  використанням цього об’єкта,  і  йог  вартістьᴏ

м же бути д ст вірн  визначена.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Крім  т г ,  у  визначенні  сн вних  зас бів  наведені  такі  критерії  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визнання, як:

- матеріальність (мають матеріальну ф рму);ᴏ

-  призначення  (утримуються  з  мет ю  вик ристання  їх  у  пр цесіᴏ ᴏ ᴏ

вир бництва аб  п стачання т варів, надання п слуг, здавання в ренду іншимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

с бам аб  для здійснення адміністративних і с ціальн -культурних функцій);ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

- термін к рисн г  вик ристання (більше р ку аб  пераційн г  циклу,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

якщ  він д вший за рік).ᴏ ᴏ

Д датк вий критерій  визнання  –  критерій  варт сті  –  вик рист вуєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

при виділенні тільки днієї групи сн вних зас бів: малоцінних необоротнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

основних засобів, які обліковуються на рахунку 112. Відповідно до П(С)БО 7

підприємства можуть самостійн  устан влювати вартісні знаки предметів, щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вх дять  д  складу  мал цінних  не б р тних  сн вних  зас бів.  Д  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



зас бів, які визнані мал цінними, підприємства м жуть заст с вувати спр щеніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мет ди нарахування ам ртизації.ᴏ ᴏ

Одиницею бліку  сн вних зас бів,  відп відн  д  П(С)БО 7,  є  б’єктᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ

Об’єкт  сн вних  зас бів  –  це  закінчений  пристрій  з  усімаᴏ ᴏ ᴏ

прист суваннями  і  приладдям  д  нь г  аб  кремий  к нструктивнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від кремлений предмет,  щ  призначений для вик нання  певних сам стійнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

функцій,  чи  від кремлений  к мплекс  к нструктивн  б’єднаних  предметівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дн г  аб  різн г  призначення,  щ  мають  для  їх  бслуг вування  загальніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прист сування,  приладдя,  керування  та  єдиний  фундамент,  унаслід к  ч гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к жен предмет м же вик нувати св ї функції, а к мплекс – певну р б ту тількиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

в складі к мплексу, а не сам стійн  аб  інший актив, щ  відп відає визначеннюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів, аб  частина так г  активу, щ  к нтр люється підприємств м.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Якщ  дин  б’єкт  сн вних  зас бів  складається  з  частин,  щ  маютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

різний стр к к рисн г  вик ристання, т  к жна з цих частин м же визнаватисяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

в бухгалтерськ му бліку як кремий б’єкт сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Таким чин м, сн вні зас би  - ресурси підприємства, в матеріальній абᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нематеріальній ф рмах, щ  вик рист вуються ним для п треб вир бнич г  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

невир бнич г  р звитку впр д вж як мінімум дн г  пераційн г  циклу таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

частинами перен сять св ю вартість на д дану вартість т варів та п слуг, якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сф рм вані в пр цесі  г сп дарськ ї діяльн сті  підприємства.  Осн вні зас биᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

класифікуються  за  різними  знаками.  Різні  вчені  ек н місти  та  блік вці  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн ву  класифікації  сн вних  зас бів  вкладають  їх  функці нальні  знаки,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стр ки к рисн г  вик ристання,  сп с би експлуатації.  Осн вн ю і  найбільшᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п ширен ю в блік вій та аудит рській практиці нині є класифікації сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів  відп відн  д  прийнят г  П датк в г  к дексу,  згідн  з  яким  усіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вні зас би п діляються на 16 груп. Так ж в П датк в му к дексі визначеніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вні правила цінки первісн ї варт сті сн вних зас бів та їх ам ртизації.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



1.2.  Екᴏнᴏмікᴏ-правᴏвий  аналіз  та  ᴏгляд  нᴏрмативнᴏї  бази  і

спеціальнᴏї літератури

Осн вні  н рмативні  д кументи,  щ  регламентують пр цедури к нтр люᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик ристання сн вних зас бів  підприємства, наведен  у д датку Б.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У  Г сп дарськ му  к дексі  визначен  сн вні  н мативні  засадиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмування та функціᴏ ᴏнування акціᴏнернᴏгᴏ тᴏвариства. Зᴏкрема навᴏдиться

пᴏвний  перелік  нормативних  та  розпорядчих  документів,  які  необхідні  для

створення акціонерного товариства, визначено мінімальний розмір статутногᴏ

фᴏнду  та  пᴏрядᴏк  йᴏгᴏ фᴏрмування  учасниками.  Відпᴏвіднᴏ дᴏ даннᴏгᴏ

нᴏрмативнᴏ-правᴏвᴏгᴏ акту  в  прᴏцесі  перевірки,  визначається  відпᴏвідність

фактичних параметрів сфᴏрмᴏваних заснᴏвницьких дᴏкументів встанᴏвленим

вимᴏгам  і  прᴏцедурам.  Здійснюється  перевірка  пᴏвнᴏти  статутнᴏгᴏ фᴏнду,

відпᴏвідність  первинних  дᴏкументів  стᴏсᴏвнᴏ рᴏзпᴏділу  ᴏснᴏвних  засᴏбів

дᴏкументальним та ᴏблікᴏвим даним [28].

Дᴏсить  важливими  нᴏрмативними  дᴏкументами  в  прᴏцесі  ᴏбліку,

кᴏнтрᴏлю та  аналізу  викᴏристання  ᴏснᴏвних засᴏбів   є  Закᴏн України «Прᴏ

бухгалтерський  ᴏблік та фінансᴏву звітність в Україні» та наказ МФУ «Прᴏ

затвердження Націᴏнальнᴏгᴏ пᴏлᴏження (стандарту) бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбліку 1

«Загальні  вимᴏги  дᴏ фінансᴏвᴏї  звітнᴏсті»  [55].   Закᴏн  України  «Прᴏ

бухгалтерський  ᴏблік та фінансᴏву звітність в Україні» [66] визначає загальні

ᴏрганізаційнᴏ-метᴏдичні  засади  фᴏрмування  та  ведення  системи

бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбілку  ᴏснᴏвних засᴏбів. Відпᴏвіднᴏ, даний нᴏрмативний акт

викᴏристᴏвується  кᴏнтрᴏлерᴏм  в  прᴏцесі  ᴏбліку,  кᴏнтрᴏлю  та  аналізу

викᴏристання  ᴏснᴏвних  засᴏбів   в  плані  правильнᴏсті  ᴏрганізації  ᴏблікᴏвᴏї

пᴏлітики [66].

Принципи бухгалтерськ г  блікуᴏ ᴏ ᴏ  — це баз ві к нцепції, які кладуться вᴏ ᴏ

сн ву від браження в бліку та звітн сті г сп дарськ ї діяльн сті підприємсᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

тва, й г  активів, д х дів, витрат, фінанс вих результатів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Всь г  в ᴏ ᴏ Зак ні виділен  ᴏ ᴏ 10 таких сн вних принципів:ᴏ ᴏ



1)  бачністьᴏ  — заст сування в бухгалтерськ му бліку мет дів цінки,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

які п винні зап бігати заниженню цінки з б в'язань та витрат і завищеннюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д хᴏ ᴏдів підприємства.

2)   п

вне висвітленняᴏ  — фінансова звітність повинна містити всю інформацію про

фактичні  та потенціальні наслідки господарських операцій та п дій,  ᴏ здатних

вплинути на рішення, щ  приймаються на її сн ві.ᴏ ᴏ ᴏ

3)   ав

т н мністьᴏ ᴏ  —  к жне  підприємств  р зглядається  як  юридична  с ба,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від кремлена від її власників, у зв'язку з чим с бисте майн  та з б в'язанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

власників не п винні від бражатись у фінанс вій звітн сті підприємства.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

4)   п

слід вністьᴏ ᴏ  — п стійне (із р ку в рік) заст сування підприємств м  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ бран їᴏ ᴏ

блік в ї  п літики.  Зміна  блік в ї  п літики  м жлива  лише  у  випадᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ках,

передбачених  наці нальними  п л женнями  (стандартами)  бухгалтерськ гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку, і п винна бути бґрунт вана та р зкрита у фінанс вій звітн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

5)   бе

зперервність —  цінка  активів  та  з б в'язань  підприємства  здійснюᴏ ᴏ ᴏ ється

вих дячи з припущення, щ  й г  діяльність буде тривати далі.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Принцип  передбачає,  щ  устан ва  п стійн  функці нує  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр д вжуватиме ᴏ ᴏ св ю діяльність у майбутнь му. Т бт  в на не має ні наміру,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ні п треби у лікᴏ відуванні чи ск р ченні масштабів св єї діяльн сті. Якщ  жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

устан ва передбаᴏ чає, щ  в наступн му звітн му пері ді буде ліквід вана днаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

чи  кілька  філій, аб  пр дані  активи,  не бхідн  врахувати  ці  активи  за  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реальн ю  вартістю  ᴏ пр дажу.  Якщ  реальна  вартість  пр дажу  менша  ніжᴏ ᴏ ᴏ

залишк ва вартість (первіᴏ сна вартість за мінус м зн су), устан ві не бхіднᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

врахувати  п тенційний  збиᴏ т к  і  від бразити  й г  у  звіті  пр  прибутки  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

збитки;

6)  нарахування та відп відність д х дів і витратᴏ ᴏ ᴏ  — для визначення фі-

нанс в г  результату звітн г  пері ду не бхідн  п рівняти д х ди звітн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



пері ду з витратами, щ  були здійснені для тримання цих д х дів. При ць муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х ду і витрати від бражаються в бухгалтерськ му бліку та фінанс вій звітᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

н сті  в м мент їх виникнення, незалежн  від дати надх дження аб  сплатиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

гр ш вих к штів.ᴏ ᴏ ᴏ

Безум вн ,  щ  принцип  мет ду  нарахування  має  заст с вуватися  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

межах принципу бережн сті, мет ю як г  є нед пущення пере цінки активівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

чи дᴏх дів, з днієї ст рони, і недопущення недооцінки видатків чи пасивів, зᴏ ᴏ ᴏ

іншої;

7)  превалювання  сутності  над  формою —  операції  обліковуються

відповідн  д  їх сутн сті, а не лише вих дячи з їх юридичн ї ф рми.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Такі  перації,  як  фінанс вий  лізинг,  блік  векселів  від бражаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ються  в

Плані рахунків відп відн  д  їх ек н мічн ї суті, т бт  як кредитні перації;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

8)   іс

т рична  (фактична)  с бівартістьᴏ ᴏ  —  прі ритетн ю  є  цінка  активівᴏ ᴏ ᴏ

підприємства, вих дячи з витрат на їх виг т влення чи придбання;ᴏ ᴏ ᴏ

9)   єд

иний гр ш вий вимірникᴏ ᴏ  — вимірювання та узагальнення всіх г сᴏ п дарськихᴏ

перацій  підприємства  у  й г  фінанс вій  звітн сті  здійснюється  в  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ єдиній

гр ш вій диниці;ᴏ ᴏ ᴏ

10)   пе

рі дичністьᴏ  — м жливість р зп ділу діяльн сті підприємства на пеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ вні пері диᴏ

часу з мет ю складання фінанс в ї звітн сті [2].ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Наці нальне  п л ження  (стандарт)  бухгалтерськ г  бліку  1  «Загальніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вим ги д  фінанс в ї звітн сті» [55] відіграє центральну р ль в пр цесі бліку,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю  та  аналізу  вик ристання  сн вних  зас бів   підприємства.  Так,  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

НП(С)БО 1 визначенᴏ сутність ᴏснᴏвних складᴏвих ᴏснᴏвних засᴏбів, наведенᴏ

фᴏрму звіту  прᴏ власний капітал та  рᴏзкритᴏ їх  зміст і  пᴏрядᴏк визнання у

бухгалтерськᴏму ᴏбліку складᴏвих ᴏснᴏвних засᴏбів. 

В НП(С)БО визначенᴏ сутність ᴏсᴏбливᴏсті відᴏбраження інфᴏрмації прᴏ

ᴏснᴏвні засᴏби у фінансᴏві звітнᴏсті підприємства. 



П датк вий  к декс  України  регламенту  сн вні  засади  цінки,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нарахування  ам ртизації  та  зн су  сн вних  зас бів,  блік ві  пр цедури  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

введення  та вибуття.

Всі  групи  сн вних  зас бів,  які  зазначені  в  п.  145.1  ПКУ,  п вністюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ск пій вані  з  П(С)БО  7  «Осн вні  зас би»,  для  яких  передбачені  спеціальніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерські рахунки (в т му ж п рядку, в як му в ни перерах вані в ПКУ таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

П(С)БО 7) [62].

П л ження  (стандарти)  бухгалтерськ г  бліку.  Затверджен  наказ мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Міністерства  фінансів  України  №  92  від  27.02.2000  р.  (зареєстровано  в

Міністерстві  юстиції  України 18 травня 2000 р.  за  № 288/4509).  Положення

(стандарт) бухгалтерського обліку 7 "Основні зас би" визначає мет д л гічніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

засади ф рмування в бухгалтерськ му бліку інф рмації пр  сн вні зас би таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інші не б р тні матеріальні активи, а так ж р зкриття інф рмації пр  них уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс вій звітн сті. ᴏ ᴏ

Н рми  П л ження  (стандарту)  7  заст с вуються  підприємствами,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганізаціями  та  іншими  юридичними  с бами  всіх  ф рм  власн сті  (крімᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бюджетних устан в) [62]. ᴏ

П л ження  (стандарт)  7  не  п ширюється  на  відтв рювані  прир дніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ресурси  та  перації  з  сн вними  зас бами,  с блив сті  яких  визначаютьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

іншими п л женнями (стандартами) бухгалтерськ г  бліку.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

З  затвердженням  в  Україні  П(С)БО  7  «Осн вні  ᴏ зас би»   ф рмуванняᴏ ᴏ

ам ртизаційн ї  п літики  ᴏ ᴏ ᴏ стал  м жливим на рівні підприємства,  незважаючи  ᴏ ᴏ на

вим ги п датк в г  зак н давства. При ць му  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ з’явилася не бхідність в ут чненніᴏ ᴏ

багать х аспектів,  ᴏ п в'язаних із устан вленням стр ків служби сн вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ них зас бів,ᴏ

заст суванням мет дів нарахування ᴏ ᴏ ам ртизації, віднесенням витрат на рем нти таᴏ ᴏ

ін.

Інструкція з інвентаризації сн вних зас бів, не сн вних зас бів, т вар -ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів,  зас бів  та  д кументів,  р зрахунків  з  дебіт рами  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кредит рами, затверджена наказ м Міністерства фінансів України від 11.08.94ᴏ ᴏ

р ку № 69 (зі змінами та д п вненнями). В даній інструкції визначені сн вніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



напрямки  щ д  пр ведення  інвентаризації  сн вних  зас бів,  терміниᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр ведення, наслідки, правила ф рмлення результатів інвентаризації [64].ᴏ ᴏ ᴏ

Інструкцією  із  заст сування  Плану  рахунків  бухгалтерськ г  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

активів,  капіталу,  з б в'язань  і  г сп дарських  перацій  підприємств  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганізацій № 291 від 30.11.99 р. (зареєстр ван  в Міністерстві юстиції Україниᴏ ᴏ ᴏ

№ 893/4186 від 21.12.99 p.). Інструкція, в якій розкривається характеристика 10

рахунка та його субрахунків, та визначається можлива кореспонденція даного

рахунка з іншими рахунками [65].

План  рахунків  бухгалтерського  обліку  активів,  капіталу,  зоб в'язань  іᴏ

г сп дарських  перацій  підприємств  та  рганізацій,  затверджений  наказ мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Міністерства фінансів України № 291 від 30.11.99 р., в як му вказаний рахун кᴏ ᴏ

сн вних  зас бів,  який  вик рист вується  в  бухгалтерськ му  бліку,  та  й гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

субрахунки.

Загальні  вим ги д  п рядку пр ведення аналізу та к нтр лю сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів з п зиції  рганізації  к нтр льних пр цедур наведен  у Міжнар днихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стандартах аудиту [30].

Слід  зазначити,  щ  це  лише  сн вні  н рмативні  акти,  щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик рист вувались під час написання р б ти. Крім т г , для більш детальн г ,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п глиблен г  вивчення теми, під час написання дан ї дипл мн ї р б ти дужеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

важливим є перегляд і бр бка спеціальн ї літератури, щ  висвітлює питанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку, к нтр лю та аналізу вик ристання сн вних зас бів  в устан вах різнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рм власн сті. Осн вні, глянуті мн ю, джерела представлені в д датку В.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У статті  Раді н ва Н.Й.  та Ременюк Л.М. р зглянут  сн вні  пр блемиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку  сн вних  зас бів,  запр п н ван  вирішення  р зглянутих  пр блем,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначен  завдання для уд ск налення бліку і к нтр лю сн вних зас бів. Наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

думку авт ра к нтр ль сн вних зас бів п требує уд ск налення в мет дик -ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганізаційних  аспектах,  а  так ж  узг джен сті  зак н давч -н рмативнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д кументів. Крім т г , у П(С)БО 7 наявні іст тні р збіжн сті із міжнар днимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стандартами.  Т му  запр п н вані  шляхи  уд ск налення  н рмативн ї  базиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку сн вних зас бів д зв лять гарм нізувати вітчизнянийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



блік з міжнар дними стандартами та зменшити невідп відн сті й пр блемніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

питання бліку сн вних зас бів [67].ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У  праці  Ратушенк  О.І.  розглянуто  актуальні  питання  обліку  основнихᴏ

засобів. Вивчено питання збереження основних засобів в організації. У роботі

розглянуто  впровадження  внутрішньог  к нтр лю  за  збереженням  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів,  а  так ж  наведені  напрямки  підвищення  ефективн сті  вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів.  На  думку  авт ра,  ревізія  і  к нтр ль  сн вних  зас бів  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємстві  є  важлив ю.  Дана  р б та  ревіз ра  є  труд містк ю та  має  св їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

специфічні  с блив сті.  Ревіз р  п винен  д тримуватись  чинн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зак н давства, п рядку перевірки сн вних зас бів, брати джерела інф рмаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

для  ревізії,  пр вести  к нтр ль  за  від браженням  сн вних  зас бів  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нарах ван ї  ам ртизації  на  рахунках  бухгалтерськ г  бліку,  а  так жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

врах вувати реалії при здійсненні перевірки [68].ᴏ

Ільїна  С.Б.  зазначає,  щ  реалізація  суб’єктами  к нтр лю  результатівᴏ ᴏ ᴏ

пр ведених  д сліджень  перацій  з  капітальними  інвестиціями  передбачаєᴏ ᴏ ᴏ

р зр бку зах дів з усунення виявлених нед ліків та п рушень та к нтр ль за їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

усуненням. Такі зах ди включають усунення виявлених нед ліків при перевірціᴏ ᴏ

д кументів,  вказівки  щ д  усунення  нед ліків  та  п рушень,  бг в ренняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нед ліків  з  керівництв м  та  р зр бку  відп відних  управлінських  рішень.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

К нтр ль за усуненням виявлених нед ліків і п рушень передбачає вивченняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик нання рішень, прийнятих за результатами к нтр лю працівниками відділів,ᴏ ᴏ ᴏ

в  яких  були  д пущені  п рушення  та  нед ліки,  а  так ж  вивчення  усуненняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нед ліків і п рушень при пр веденні наступних перевір к [40].ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Григ раш  І.О.  визначив  зміст  та  основні  поняття  контролю  активів  таᴏ

результатів  господарської  діяльності  підприємства.  В  тому  числі  приділено

увагу методиці організації процедур контролю основних засобів.

Блоха  А.В.  [23],  Бойчук  Є.  [3],  Борисюк  О.  [4],  Венгерук  Н.П.  [13]

досліджували  питання  п ліпшення  забезпечення  матеріальн -технічнимиᴏ ᴏ

ресурсами підприємства. В ни визначили зміст пᴏ ᴏняття матеріальнᴏ-технічних



ресурсів та їх класифікацію,  ᴏсᴏбливᴏсті фᴏрмування  ᴏблікᴏвᴏгᴏ механізму з

відᴏбраження ᴏперацій пᴏ кᴏнсервації ᴏснᴏвних засᴏбів. 

Гᴏнчарᴏва В. Г. [19],  Гуменюк А. Ф. [24], Гуренкᴏ Т.О. [25], Гуцайлюк З.

[27],  Пантелеєв В.П.  [63],  Рудницький В.  С.   [72]   запроп нували напрямкиᴏ

щ д  уд ск налення фінанс в -ек н мічн г  інструментарію цінки  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів підприємства в процесі формування системи їх контролю. Р зглянутоᴏ ᴏ

сн вні  пр блемні  аспекти,  п в’язані  з  нарахуванням  ам ртизації  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів та їх передачі від дн ї юридичн ї с би д  інш ї. Так ж ними булᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рᴏзглянут  прᴏ ᴏблемні аспекти переведення ᴏб’єктів ᴏснᴏвних засᴏбів дᴏ складу

інвестиційнᴏї  нерухᴏмᴏсті.  Охарактеризував  структуру  та  зміст  капітальних

вкладень.  Визначив  специфіку  бухгалтерськ ї  цінки  сн вних  зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Запр п нував зміну пр цедур переведення б’єктів сн вних зас бів д  складуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інвестиційн ї нерух м сті.ᴏ ᴏ ᴏ  

Дем’яненк  І.В. [30]ᴏ , Раді н ва Н.Й. [67], Ременюк Л.М. [67]ᴏ ᴏ , Юрків Д. І.

[84]  здійснили д слідження с блив стей  приведення  наці нальн ї  системиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс в ї звітн сті у відп відність д  МСБО, визначили п т чні д сягненняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від реф рмування наці нальн г  п датк в г  та блік в г  зак н давства таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

креслив ряд пр блемних питань, щ  п требують п дальш г  вирішення. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Зад р жний З. [36]ᴏ ᴏ , Іван ва H.A. [39]ᴏ ,  Джафер ва JI.P.  ᴏ [32]  р зглянулᴏ и

те ретичні  аспекти  від браження  результатів  пере цінки  сн вних  зас бів  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку  та  фінанс в ї  звітн сті  підприємства.  Визначилᴏ ᴏ ᴏ ᴏ и пр блемиᴏ

д кументальн г  ф рмлення  результатів  пере цінки  та  запр п нувалᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ и

напрямки уд ск налення звітних ф рм.ᴏ ᴏ ᴏ

Перелічена в (д датку ᴏ В) література від бражає далек  не п вний перелікᴏ ᴏ ᴏ

глянутих джерел з дан ї теми, а лише їх частину. В наш час з’явил ся багатᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

н вих  п сібників,  які  висвітлюють  питання  бліку,  к нтр лю  та  аналізуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик ристання сн вних зас бів, але дуже стисл . Так ж варт  зазначити, щ  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

літературі є інф рмація ст с вн  рганізації системи аудиту у відп відн сті дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

міжнар дних стандартів.ᴏ



Таким  чин м,  не бхідн  відмітити,  щ  н рмативна  база  та  спеціальнаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

література з мет д л гії пр ведення к нтр лю вик ристання сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зад в льняє к ристувачів,  але сучасний р звит к ринк вих відн син, перехідᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на  міжнар дні   стандарти  бухгалтерськ г  бліку  та  аналізу,  п стійнеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

н влення та зміна зак н давства п требує більш п глиблен г  д слідженняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дан ї пр блеми, яка є дуже актуальн ю для підприємств на сь г дні і буде вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

майбутнь му.  ᴏ Спеціальна  література  з  мет д л гії  к нтр лю  вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів  в ціл му зад в льняє к ристувачів,  але сучасний р звит кᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ринк вих відн син, перехід на наці нальні стандарти бухгалтерськ г  бліку,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п стійне  н влення  та  зміна  зак н давства  п требує  більш  п глиблен гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д слідження  дан ї  пр блеми,  яка  є  дуже  актуальн ю  для  підприємств  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сь г дні і буде в майбутнь му.ᴏ ᴏ ᴏ

          1.3. Передумᴏви ᴏрганізації кᴏнтрᴏлю вик ристання ᴏ ᴏснᴏвних засᴏбів

на підприємстві «Б риспільське сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

В дан му питанні доцільно спочатку обґрунтувати основні організаційно-ᴏ

економічні  засади  здійснення  діяльності  підприємства  СТ  «Бориспільське

споживче  товариство».  Досліджуване  підприємство  спеціалізується  на  здачі

торговельних  та  складських  площ  в  оренду.  СТ  «Бориспільське  споживче

товариство» має добре сформований штат працівників близько 9 осіб.  На рис.

1.3. представлена організаційна структура підприємства. 

Директ рᴏ

Начальник
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Рис. 1.3. Організаційна структура підприємства СТ «Бориспільське

споживче товариство»

Дивлячись  на  рис. 1.3.  можна  простежити,  що  загальне  керівництво  і

розробку  загальної  стратегії  фірми  здійснює  генеральний  директ р.ᴏ

Керівництв  п  всім  фінанс вим  та  к мерційним  питанням  та  к нтр льᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті керівників структурних підр зділів здійснює  директ р.ᴏ ᴏ ᴏ

Р зглянувши  с блив сті  здійснення  управлінськ ї  діяльн сті  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємстві  визначим  сн вні  п казники фінанс в г  стану к нсалтинг гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства.  Для  ць г  пр аналізуєм  ф рмування  й г  д х дів,  витрат,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

майн в г  п тенціалу та капіталу.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

В  таблиці  (д датку  Г)  наведен  аналіз  с блив стей  г сп дарськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті підприємства СТ «Б риспільське сп живче т вариств ». У (д даткуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Д) наведен  дані фінанс в ї звітн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Згідн  з  п.  5  ст.  8  Зак ну  України  «Пр  бухгалтерський  блік  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс ву  звітність  В  Україні»  підприємств  СТ  «Б риспільське  сп живчеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т вариств » сам стійн  визначає  св ю блік ву п літику,  від бразивши її  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відп відн му наказі (д дат к Ж). При ць му підприємств  сам стійн  бирає іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від бражає в наказі пр  блік ву п літику наступне:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-  вибирає  ф рму  бухгалтерськ г  бліку  як  певну  систему  регістрівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку,  п рядку  і  сп с бу  реєстрації  та  узагальнення  інф рмації  в  них  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д триманням  єдиних  принципів,  устан влених  Зак н м  України  «Прᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерський блік та фінанс ву звітність», але з урахуванням с блив стейᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

св єї діяльн сті і техн л гії бр бки блік вих даних;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-  р зр бляє  систему  і  ф рми  внутрішнь г  г сп дарськ гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(управлінськ г )  бліку,  звітн сті  і  к нтр лю  г сп дарських  перацій,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначає права працівника на підписання бухгалтерських д кументів;ᴏ

-  затверджує  правила  д кумент бігу  і  техн л гію  бр бки  блік в їᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інф рмації, д датк ву систему рахунків і регістрів аналітичн г  бліку.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



Осн вн ю  мет ю  блік в ї  п літики  є  забезпечення  д ст вірн юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інф рмацією пр  фінанс вий стан  підприємства,  результати  й г  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к ристувачів звітн сті, на сн ві як ї будуть прийматись рішення.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

За ф рм ю, облікова політика підприємства має вигляд наказу керівникаᴏ ᴏ

(додаток  Ж).  Безпосередньо  наказ  про  облікову  політику  затверджує  вибір

методів  та  спос бів  ведення  бліку  здійснених  на  сн ві  пр фесійн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

судження.  Кваліфік вана  р зр бка  Наказу  пр  блік ву  п літику  д зв ляєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вибрати  підприємству  птимальний  варіант  бліку,  який  максимальнᴏ ᴏ ᴏ

відп відатиме меті діяльн сті підприємства та п ставленим завданням.ᴏ ᴏ ᴏ

Велике  значення  для  ф рмлення  блік в ї  п літики  мають  так жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр ектні д кументи з  рганізації  бухгалтерськ г  бліку,  які  ф рмлюютьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д датками д  наказу пр  блік ву п літику, з крема: графік д кумент бігу,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ

р б чий план рахунків, п сад ві інструкції т щ .ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Зак н м  України  «Пр  бухгалтерський  блік  та  фінанс ву  звітність  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Україні»  встан влен ,  щ  відп відальність  за  рганізацію  бухгалтерськ гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку  та  забезпечення  фіксування  фактів  здійснення  всіх  г сп дарськихᴏ ᴏ ᴏ

перацій  у  первинних  д кументах,  збереження  бр блених  д кументів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

регістрів і звітн сті пр тяг м встан влен г  терміну, але не менше трь х р ків,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

несе власник підприємства [10].

Керівник  з б в’язаний  ств рити  не бхідні  ум ви  для  правильн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ведення  бухгалтерськ г  бліку,  забезпечити  неухильне  вик нання  усімаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підр зділами,  службами  і  працівниками,  причетними  д  бухгалтерськ гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку, прав мірних вим г бухгалтера щ д  д тримання п рядку ф рмленняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та  надання  д  бліку  первинних  д кументів.  Пр те,  рганізацієюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку на підприємстві п винен займатися не тільки керівникᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства, але й г л вний бухгалтер.ᴏ ᴏ

Бухгалтерський  блік  на  підприємстві  СТ  «Бориспільське  споживчеᴏ

товариство»,  як  система  впорядкування  інформації,  ґрунтується  на

застосуванні  безперервного  документування,  т бт  від браження  всіхᴏ ᴏ ᴏ

г сп дарських перацій, які здійснює підприємств . ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



Гᴏспᴏдарська ᴏперація - це дія абᴏ пᴏдія, яка зумᴏвлює зміни в структурі

активів,  зᴏбᴏв’язань,  власнᴏгᴏ капіталу  підприємства.  Облікᴏва  інфᴏрмація

відᴏбражається  в  дᴏкументах,  ᴏблікᴏвих  регістрах,  фᴏрмах  звітнᴏсті.

Відпᴏвідальність  за  відᴏбраження  здійснених  ᴏперацій  в  бухгалтерськᴏму

ᴏбліку  несе  власник  підприємства.  Осн вним  вид м  н сіїв  блік в їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інф рмації на етапі первинн г  бліку є д кумент. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Бухгалтерський д кумент - це письм ве підтвердження факту здійсненняᴏ ᴏ

г сп дарськ ї перації певн ї ф рми й змісту. Підприємств  м же сам стійнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бирати  первинні  д кументи,  які  забезпечують  від браження  перацій,  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн ві тип вих д кументів. Д  бухгалтерських д кументів ставлять наступніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вим ги: ᴏ

1) наявність ᴏбᴏв'язкᴏвих реквізитів : 

- назва дᴏкумента;

 - дата і місце складання; 

- назва підприємства; 

-  зміст  і  ᴏбсяг  гᴏспᴏдарських  ᴏперацій,  ᴏдиниця  вимірювання

гᴏспᴏдарськᴏї ᴏперації; 

-  пᴏсади  ᴏсіб,  відпᴏвідальних за  здійснення  ᴏперації,  і  правильність  її

ᴏфᴏрмлення; 

- ᴏсᴏбистий підпис та інші дані, щᴏ ідентифікують ᴏсᴏбу. 

2) забезпечення кᴏнтрᴏлю за гᴏспᴏдарськими ᴏпераціями;

3) чіткість; 

4) кᴏмпактність; 

5) мᴏжливість ᴏбрᴏбки. 

П ряд к від браження надх дження сн вних зас бів в бухгалтерськ муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку та ф рмування їх первісн ї варт сті залежить від т г , яким чин м і наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

яких ум вах в ни придбані.ᴏ ᴏ

Осн вні зас би м жуть надійти на підприємств  декільк ма шляхами, аᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

саме через їх:

1) придбанням підприємств м за гр ш ві к шти;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



2) придбанням підприємств м за рахун к кредитів банку;ᴏ ᴏ

3) тримання підприємств м без платн ;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

4) внесення д  статутн г  капіталу підприємства;ᴏ ᴏ ᴏ

5) ств рення підприємств м власними силами;ᴏ ᴏ

6) зарахування підприємств м з виг т влен ї пр дукції, т варів т щ ;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

7) триманням підприємств м у результаті бміну на п дібний б’єкт;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

8) триманням підприємств м у результаті бміну на неп дібний б’єктᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів аб  інший актив.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Первісна  вартість  б’єктів  сн вних  зас бів,  з б в’язання  за  якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначені загальн ю сум ю, визначається р зп діл м цієї суми пр п рційн  дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

справедлив ї варт сті крем г  б’єкта сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Д  первісн ї варт сті не включаються:ᴏ ᴏ ᴏ

1) витрати на сплату відс тків за к ристування кредит м при придбанніᴏ ᴏ ᴏ

(ств ренні) сн вних зас бів, п вністю аб  частк в  за рахун к п зичк в гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

капіталу;

2) адміністративні та інші витрати, які не відн сяться безп середнь  дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

придбання  сн вн г  засобу  або  доведення  його  до  стану,  придатного  доᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

експлуатації.

Безкоштовне  отримання  об’єктів  основних  зас бів  для  цілейᴏ

бухгалтерськ г  бліку  р зглядається,  як  збільшення  д датк в г  капіталу,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прич му  на  суму,  щ  д рівнює  на  суму  справедлив ї  варт сті  без платнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

триман г  б’єкта  сн вних  зас бів,  без  урахування  інших  б в’язк вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

витрат  і  платежів.  При  без платн му  держані  б’єктів  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виникає д хід в сумі ам ртизації таких б’єктів дн часн  з її нарахуванням.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Пере цінка  сн вних зас бів  пр в диться  за  рішенням керівництва  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмляється наказ м підприємства. Част та пр ведення пере цінки залежитьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від к ливань справедлив ї (реальн ї) варт сті сн вних зас бів, т бт  якщ  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

справедлива  вартість  суттєв  (більш  ніж  на  10  відс тків)  відрізняється  відᴏ ᴏ

баланс в ї варт сті.ᴏ ᴏ ᴏ



Операції  з  пере цінки  сн вних  зас бів  включають  перації  зіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

збільшення первісн ї варт сті б’єкта сн вних зас бів та їх зн су – уцінку.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

При пере цінці сн вних зас бів нак пичена ам ртизація п винна бутиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ск риг вана.  Це  п в’язан  з  тим,  щ  в  результаті  пере цінки  баланс в їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

варт сті  д в диться  д  справедлив ї  варт сті  з  врахуванням ступеню зн суᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б’єкту на дат пере цінки.ᴏ ᴏ

Пере цінена сума первісн ї варт сті та зн су б’єкта сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначається  відп відн  як  д бут к  первісн ї  варт сті  аб  зн су  та  індексуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пере цінки.  Індекс  пере цінки  визначається  діленням  справедлив ї  варт стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б’єкту, який цінюється, на й г  залишк ву вартість.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У разі пере цінки б’єкту сн вних зас бів здійснюється пере цінка всіхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б’єктів групи сн вних зас бів, д  як ї належить цей б’єкт.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Від браження в бухгалтерськ му бліку результатів пере цінки варт стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів залежить від результатів п передніх пере цін к.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Для  цілей  бухгалтерськ г  бліку  п дальші  зах ди  щ д  пере цінкиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

варт сті  б’єкта  сн вних  зас бів  залежатимуть  від  результатів  п передніхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пере цін к, а саме:ᴏ ᴏ

1)  якщ  підприємств  пр в дить  уцінку  раніше  д цінен ї  варт стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ

б’єкта сн вн г  зас бу, т  суму так ї уцінки буде від бражен :ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

А) у зменшення суми д датк в г  капіталу, сф рм ван г  ти д цінціᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ

так г  б’єкта сн вних зас бів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Б) якщ  сума цінки перевищує суму д датк в г  капіталу (в частині дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

цінки так г  сн вного засобу), то сума такого перевищення включається доᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

складу витрат.

Якщ  на м мент уцінки варт сті б’єкта сн вних зас бів, який ранішеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пере цінювався сальд  п  рахунку 423 “Д цінка актів” відсутнє (внаслід кᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ

й г  п криття  п переднім  уцінкам),  всю  св ю  уцінку  буде  від бражен  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

складі витрат звітн г  пері ду;ᴏ ᴏ ᴏ

2)  якщ  підприємств  здійснює  уцінку  раніше  усунен ї  варт стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів, т  суму так ї уцінки буде від бражен :ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



А)  у  складі  д х дів  у  сумі,  щ  д рівнює  сумі  витрат,  п казаних  приᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п передніх уцінках;ᴏ

Б)  у  сумі  перевищення  над  витратами  п передніх  уцін к  –  у  складіᴏ ᴏ

д датк в г  капіталу.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Якщ  на  м мент  д цінки  вартість  сн вн г  зас бу,  який  ранішеᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пере цінювався, суму витрат п вністю п крит  п передніми д цінками, всюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ

суму здійснюван ї д цінки буде п казан  у складі д датк в г  капіталу.ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

При  д цінці  варт сті  сн вн г  зас бу,  який  раніше  тількиᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д цінювався,  всю  суму  пере цінки  бул  віднесен  д  складу  д датк в гᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

капіталу.

При уцінці варт сті  сн вн г  зас бу, який раніше тільки уцінювався,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

всю суму уцінки й г  буде віднесен  д  складу витрат.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Дані  пр  пере цінку  від бражаються  у  регістрах  аналітичн г  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів – в інвентарній картці бліку сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Після  тримання  сн вних  зас бів  к жне  підприємств  несе  витрати,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п в’язані  з  їх  утриманням  та  експлуатацією.  Від браження  цих  витрат  вᴏ ᴏ

бухгалтерськ му бліку залежить від їх впливу на майбутні ек н мічні виг ди.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Витрати на утримання та  експлуатацію основних засобів  можуть бути

спрямовані  на  поліпшення  стану  об’єкта  для  продовження  стр ку  к рисн їᴏ ᴏ ᴏ

експлуатації та (аб ) підвищення пр дуктивн сті н рмативних п казників й гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

функці нування,  підтримання б’єкта  в  р б ч му стані  для  збереження  абᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відн влення майбутніх ек н мічних виг д, щ  чікуються.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Приклад м  витрат  на  п кращення  стану  б’єкту  є  витрати  наᴏ ᴏ ᴏ

м дифікацію,  уд ск налення  машин  і  бладнання,  а  так ж  впр вадженняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

н вих вир бничих пр цесів, які забезпечують значне ск р чення пераційнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

витрат (підвищення пр дуктивн сті сн вних зас бів).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Рем нт б’єктів сн вних зас бів вик нують трь ма сп с бами, а саме:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1) г сп дарським сп с б м, к ли р б ти вик нуються власними силами іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на нь г  витрачаються власні будівельні матеріали підприємства,  на балансіᴏ ᴏ



як г  ці б’єкти блік вуються, т бт  підприємств  не к ристується п слугамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ст р нніх рганізацій для вик нання рем нту св їх б’єктів сн вних зас бів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2)  підрядними  сп с б м,  к ли  рем нтні  р б ти  вик нують  ст р ніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганізації аб  підр зділи цієї рганізації;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

3) внутрішнь підрядним сп с б м, к ли рем нтні р б ти вик нують ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

спеціаліз вані структурні підр зділи підприємства.ᴏ ᴏ

Отже,  пр аналізувавши  управлінську  діяльність  та  характерніᴏ

с блив сті перс налу підприємства «Б риспільське сп живче т вариств », дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

й г  сильних  ст рін  м жна  віднести  наступні:  к мпетентність  керівників,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

налаг джена система зар бітн ї плати, ефективні мет ди д б ру та підвищенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кваліфікації,  м л дий  і  перспективний  к лектив,  сприятливий  внутрішнійᴏ ᴏ ᴏ

клімат  в  к лективі,  спільність  в  цінн стях,  щ  р зділяються  всіма  членамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к лективу;  слабкі  ст р ни:  нед статній  рівень  кваліфікації  перс налу,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нед р звиненість системи нематеріальних винаг р д, нед статнє вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наявних  зас бів  п кращення  рганізаційн ї  культури.   Аналіз  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п казників  фінанс в г  стану  та  рентабельн сті  вик ристання  ресурсівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  свідчить  пр  зниження  загальн ї  ефективн сті  її  р б тиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

впр д вж станніх 5-ти р ків р ків. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Висновки до розділу 1

Отже, за результатами дослідження можемо зробити наступні висновки:

Осн вні  зас би   -  ресурси  підприємства,  в  матеріальній  абᴏ ᴏ ᴏ

нематеріальній ф рмах, щ  вик рист вуються ним для п треб вир бнич г  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

невир бнич г  р звитку впр д вж як мінімум дн г  пераційн г  циклу таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

частинами перен сять св ю вартість на д дану вартість т варів та п слуг, якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сф рм вані в пр цесі г сп дарськ ї діяльн сті підприємства. Осн вні зас биᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

класифікуються  за  різними  знаками.  Різні  вчені  ек н місти  та  блік вці  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн ву  класифікації  сн вних  зас бів  вкладають  їх  функці нальні  знаки,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стр ки к рисн г  вик ристання, сп с би експлуатації.  Осн вн ю і найбільшᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п ширен ю в блік вій та аудит рській практиці нині є класифікації сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



зас бів  відп відн  д  прийнят г  П датк в г  к дексу,  згідн  з  яким  усіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вні  зас би  п діляються  на  16  груп.  Так ж  в  П датк в му  к дексіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначені  сн вні  правила  цінки  первісн ї  варт сті  сн вних зас бів  та  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ам ртизації.ᴏ

Н рмативна  база  та  спеціальна  література  з  мет д л гії  пр веденняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю  вик ристання  сн вних  зас бів   зад в льняє  к ристувачів,  алеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сучасний  р звит к  ринк вих  відн син,  перехід  на  міжнар дні   стандартиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку та аналізу, п стійне н влення та зміна зак н давстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п требує  більш  п глиблен г  д слідження  дан ї  пр блеми,  яка  є  дужеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

актуальн ю для  підприємств  на  сь г дні  і  буде  в  майбутнь му.  Спеціальнаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

література з мет д л гії  к нтр лю вик ристання сн вних зас бів  в ціл муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зад в льняє к ристувачів, але сучасний р звит к ринк вих відн син, перехідᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на наці нальні стандарти бухгалтерськ г  бліку, п стійне н влення та змінаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зак н давства п требує більш п глиблен г  д слідження дан ї пр блеми, яка єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дуже актуальн ю для підприємств на сь г дні і буде в майбутнь му.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Пр аналізувавши  управлінську  діяльність  та  характерні  с блив стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перс налу  підприємства  «Б риспільське  сп живче  т вариств »,  д  й гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сильних  ст рін  м жна  віднести  наступні:  к мпетентність  керівників,ᴏ ᴏ ᴏ

налаг джена система зар бітн ї плати, ефективні мет ди д б ру та підвищенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кваліфікації,  м л дий  і  перспективний  к лектив,  сприятливий  внутрішнійᴏ ᴏ ᴏ

клімат  в  к лективі,  спільність  в  цінн стях,  щ  р зділяються  всіма  членамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к лективу;  слабкі  ст р ни:  нед статній  рівень  кваліфікації  перс налу,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нед р звиненість системи нематеріальних винаг р д, нед статнє вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наявних  зас бів  п кращення  рганізаційн ї  культури.   Аналіз  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п казників  фінанс в г  стану  та  рентабельн сті  вик ристання  ресурсівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  свідчить  пр  зниження  загальн ї  ефективн сті  її  р б тиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

впр д вж станніх 5-ти р ків р ків.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



РОЗДІЛ 2

ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ  КОНТРОЛЮ ВИКОРИСТАННЯ

ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ

2.1. Організаційно-інформаційна модель контролю основних засобів

Метою  к нтр лю  сн вних  зас бів  підприємства  є  п шук  шляхів  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

резервів зр стання  ефективн сті їх вик ристання та забезпечення на цій сн віᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вис к ї  ефективності  та  прибутковості  фінансово-господарської  діяльн сті.ᴏ ᴏ ᴏ

Стандартна  рганізаційн -інф рмаційна  м дель  к нтр лю  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

складається з п’яти взаєм п в’язаних бл ків (рис. 2.1).ᴏ ᴏ ᴏ

ОРГАНІЗАЦІЙНО-ІНФОРМАЦІЙНА МОДЕЛЬ КОНТРОЛЮ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ

І Бл кᴏ

Об’єкти і

суб’єкти аналізу

ІІ Бл к Системаᴏ

п казниківᴏ

аналізу 

ІІІ Бл кᴏ

Інф рмаційнеᴏ

забезпечення

аналізу

ІV Бл кᴏ

Мет дичніᴏ

прий миᴏ

бр бкиᴏ ᴏ

майн в їᴏ ᴏ

інф рмаціїᴏ

V Бл кᴏ

Мет дичніᴏ

прий миᴏ

узагальнення і

реалізації

результатів
Рис. 2.1. Організаційн -інф рмаційна м дель к нтр лю сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Об’єкт м  к нтр лю  сн вних  зас бів  є  п казники  фінанс в ї  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

управлінськ ї  звітн сті,  щ  від ражабть  стан  та  рух  склад вих  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів.ᴏ

Суб’єктами к нтр лю сн вних зас бів є наступні:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

- власники підприємства (внутрішній к нтр ль);ᴏ ᴏ

- т п-менеджмент підприємства (внутрішній к нтр ль);ᴏ ᴏ ᴏ

- к нсалтинг ві к мпанії (з внішній к нтр ль).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Предмет м  фінанс в -г сп дарськ г  к нтр лю  сн вних  зас бів  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

більш  к нкретн му  значенні,  відп відн  д  теми  курс в ї  р б ти,  єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

г сп дарські і  фінанс ві перації з сн вними зас бами, щ  р зглядаються зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п гляду зак нн сті, д ст вірн сті, д цільн сті і ек н мічн ї ефективн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



В к нтрольному процесі суб’єктами виступають носії прав і обов’язків –ᴏ

особи  та  органи,  що  мають  повноваження  на  здійснення  контролю  за

виробнич ю та фінанс в ю діяльністю підприємства, а так ж прав  втручатисяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

в  й г  перативну  діяльність  та  сам стійн  притягувати  винних  дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відп відальн сті.ᴏ ᴏ

Завданнями к нтр лю перацій з сн вними зас бами є перевірка:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-правильн сті віднесення матеріальних активів д  сн вних зас бів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-реальн сті цінки і пере цінки сн вних зас бів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-правильн сті  від браження  результатів  інвентаризації  на  рахункахᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку;ᴏ ᴏ ᴏ

-св єчасн сті  й  правильн сті  д кументальн г  ф рмлення  йᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від браження у блік вих регістрах надх дження й вибуття сн вних зас бів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-правильн сті  нарахування  ам ртизації,  св єчасн сті  й  п вн тиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

включення її у витрати вир бництва;ᴏ

-правильн сті нарахування й списання зн су сн вних зас бів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-відп відн сті й правильн сті ф рмлення списання сн вних зас бів таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ін. 

Нині зр стає значення інф рмаційн г  забезпечення к нтр лю сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів  підприємства.  Передусім  збільшуються  бсяги  інф рмації  прᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльність    підприємства  та  сп с би  її  бр бки,  вих дячи  з  м жлив стейᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

баз в г  підприємства.  Вихідними даними для кᴏ ᴏ ᴏ ᴏнтрᴏлю  ᴏснᴏвних засᴏбів  є

пᴏказники статистичнᴏї  та  бухгалтерськᴏї  звітнᴏсті,  матеріали спᴏстережень,

вибіркᴏвих ᴏбстежень, інвентаризацій та інше. 

- Джерелами  інформації  при  контролі  основних  засобів та  стану  їх

використання  виступають  документи  бухгалтерії.  Також  д датк вимиᴏ ᴏ

джерелами інф рмації є управлінська та статистична звітність підприємства,ᴏ

з крема  бсяги  п казники  інтенсивн сті  р б ти,  навяні  дані  ст с внᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

впливу ряду внутрішніх та з внішніх факт рів на к ремі пр цеси в системіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

управління сн вними зас бами.ᴏ ᴏ ᴏ

Перелік  інфᴏрмайційнᴏгᴏ забезпечення для  кᴏнтрᴏлю сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ



підприємства наведенᴏ у (табл. 2.1).

Таблиця 2.1

Перелік звітних ф рм, щ  містять дані для к нтр лю сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

засᴏбів

Назва п казникаᴏ Звітна ф рмаᴏ

Дані пр  вартісний складᴏ

сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ

- Ф рми фінанс в ї звітн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

- Управлінська звітність;

- Об р тн -сальд ві від м сті п  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рахунках 10, 11, 13, 15
Структура та склад

ф рмування сн внихᴏ ᴏ ᴏ

зас бів ᴏ

- Ф рми фінанс в ї звітн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

- Об р тн -сальд ві від м сті п  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рахунках 10, 11, 13, 15

К нтр ль  сн вних  зас бів  передбачає  ф рмування  відп відн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мет д л гічн ї  та  інф рмативн ї  бази  д слідження.  Оцінка  ефективн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів підприємства пр в диться насамперед для бгрунутвання їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п треби у прир сті на майбутній пері д.ᴏ ᴏ ᴏ

Інф рмаційне  забезпечення  контролю  основних  засобів  складається  зᴏ

зовнішньої та внутрішньої інформації.

До  зовнішньої  інформації,  що  використовується  в  процесі  к нтр люᴏ ᴏ

сн вних зас бів, відн ситься:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-  прав ва  (К нституція  України,  зак н  України  “Пр  бухгалтерськийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

блік та фінанс ву звітність”, П датк вий к декс, т щ )ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-  н рмативн -д відк ва  (Інструкція  з  бліку  сн вних  зас бів  і  іншихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

не б р тних  активів  №64,  П(С)БО  №7  “Осн вні  зас би”,  Інструкція  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інвентаризації сн вних зас бів, нематеріальних активів, т варн -матеріальнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

цінн стей, гр ш вих к штів і д кументів, р зрахунків та інших статей балансу.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

№90, та ін.)

Д  внутрішнь ї  інф рмації,  щ  вик рист вується  в  пр цесі  к нтр люᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів, відн ситься:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



-План ва -  плани,  пр екти,  які  р зр бляються вих дячи з  п тенційнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м жлив стей  р звитку  підприємства  відп відн  д  ум в  з внішнь гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

серед вища.ᴏ

-Фактографічна  -  поділяється  на  поточну  та  звітну  інформацію

бухгалтерського  обліку,  оперативну  та  звітну  інформацію  статистичного

обліку; п за блік ву:ᴏ ᴏ ᴏ

-  п т чна  та  звітна  інф рмація  бухгалтерськ г  бліку  є  сн внимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

важливим джерел м при  пр веденні  к нтр лю сн вних зас бів  бюджетнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

устан в, скільки містить дані пр  фактичний стан сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

- п за блік ва інф рмація д зв ляє д п внити, деталізувати та п глибитиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр ль.  В на  включає  матеріали  нарад  та  зб рів,  пр т к ли  засідань,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

матеріали  п передніх  ревізій  та  перевір к,  звіти  і  д п віді  працівників,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр т к ли засідань аналітичн г  підр зділу т щ .ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Мет дичними  прий мами  бр бки  ек н мічн ї  інф рмації  в  пр цесіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю вик ристання сн вних зас бів є:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-загальн наук ві:ᴏ ᴏ

-аналіз,

-синтез

-індукція,

-дедукція,

-абстрагування,

-м делювання,ᴏ

-к нкретизація.ᴏ

-емпіричні, які в св ю чергу п діляються на:ᴏ ᴏ

-д кументальні  (інф рмаційне  м делювання,  д слідженняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д кументів, н рмативн  – прав ве регулювання, камеральні перевірки),ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-р зрахунк в -аналітичні  (ек н мічний  аналіз  та  статистичніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зрахунки) мет дичні прий ми,ᴏ ᴏ ᴏ

- рган лептичні  -  вик рист вується  в  сн вн му  інвентаризаціяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ



На к нтр ль як  функцію управління с ціальн -ек н мічн ю систем ю,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

накладається безперервне сп стереження за пр цесами вир бництва, р зп ділу,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бміну  і  сп живання  суспільн  не бхідн г  пр дукту  та  їх  перевірка,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

встан влення  причин  п рушення  зак нн сті  фінанс в -г сп дарськихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перацій.ᴏ

Отже, к нтр ль сн вних зас бів передбачає вик ристання в д статнь муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бсязі  інф рмації  пр  ціну  ресурсів  та  блік ві  цінки  сн вних  зас бів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

скільки в практиці управлінськ ї діяльн сті приріст сн вних зас бів завждиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначається  лише  у  вартісних  п казниках.  Об’єкт м  к нтр лю  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів є п казники фінанс в ї та управлінськ ї звітн сті, щ  від ражабть станᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та рух склад вих сн вних зас бів. Суб’єктами к нтр лю сн вних зас бів єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наступні:  власники  підприємства  (внутрішній  к нтр ль);  т п-менеджментᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  (внутрішній  к нтр ль);  к нсалтинг ві  к мпанії  (з внішнійᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр ль).  К нтр ль  сн вних  зас бів  передбачає  ф рмування  відп відн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мет д л гічн ї та інф рмативн ї бази д слідження. Джерелами інф рмації приᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лі  ᴏ ᴏ ᴏснᴏвних  засᴏбів  та  стану  їх  вик ристання  виступають  д кументиᴏ ᴏ

бухгалтерії.  Так ж  д датк вими  джерелами  інф рмації  є  управлінська  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

статистична  звітність  підприємства,  з крема  бсяги  п казники інтенсивн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р б ти, навяні дані ст с вн  впливу ряду внутрішніх та з внішніх факт рів наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к ремі  пр цеси  в  системі  управління  сн вними  зас бами.  Оцінкаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик ристання  сн вних  зас бів  підприємства  пр в диться  насамперед  дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бгрунутвання  їх  п треби  у  прир сті  на  майбутній  пері д.  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ Інф рмаційнеᴏ

забезпечення  к нтр лю  сн вних  зас бів  складається  з  з внішнь ї  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

внутрішнь ї інф рмації.ᴏ ᴏ

2.2. Ф рмування блік в ї інф рмації щ д  сн вних зас бів з мет юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю їх вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ

В  “Метᴏдичних  рекᴏмендаціях  з  бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбліку  ᴏснᴏвних

засᴏбів”, затверджених наказᴏм Міністерства фінансів України від 30 вересня

2003  р.  №  561[42],  зазначається,  що  господарські  операції  з  будівництва,



виготовлення  власними  силами,  придбання,  введення  в  експлуатацію,

підтримання  в  робочᴏму  стані,  пᴏліпшення  та  вибуття  ᴏснᴏвних  засᴏбів

ᴏфᴏрмлюються первинними дᴏкументами, щᴏ рᴏзкривають інфᴏрмацію прᴏ:

-  назву  первиннᴏгᴏ дᴏкумента,  щᴏ характеризує  ᴏфᴏрмлену

гᴏспᴏдарську ᴏперацію;

-  дату складання;

-  найменування підприємства, від імені як г  складений д кумент;ᴏ ᴏ ᴏ

-  зміст,  кількісні  та  вартісні  п казники  бсягу  г сп дарськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перації;ᴏ

-  назву  б'єкта  сн вних  зас бів,  й г  інвентарний  н мер,  датуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

печатку і місце експлуатації, стр к к рисн г  вик ристання;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-  технічну характеристику (пл ща, б'єм, ємність, п тужність т щ ) іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вартість  б'єкта  сн вних  зас бів,  й г  пере цінку,  рем нт,  п ліпшення  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ам ртизацію;ᴏ

-  п сади сіб, які здійснюють г сп дарську перацію та ф рмленняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

первинних д кументів з їх підписами;ᴏ

-  перелік  технічн ї  д кументації,  щ  передається  (приймається)ᴏ ᴏ ᴏ

раз м з  б'єкт м сн вних зас бів,  вид і  кількість д р г цінних металів,  щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

містяться в б'єкті сн вних зас бів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-  п х дження к штів (власні, ціль ві), вик ристаних для придбання,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

будівництва  та  п ліпшення  сн вних  зас бів,  і  пр  безк шт вн  триманіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вні зас би;ᴏ ᴏ ᴏ

-  с бистий  підпис  аб  інші  дані,  щ  дають  м жливістьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ідентифікувати сіб, які брали участь у здійснення г сп дарськ ї перації.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Підприємств  відп відн  д  здійснюван ї  діяльн сті  бирають  ф рмиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

первинних д кументів,  які  необхідні  саме для даного  підприємства,  згідно  зᴏ

перелік м затверджених ф рм (табл. 2.2). ᴏ ᴏ

Таблиця 2.2

Перелік первинних  д кументів при бліку сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

№ Назва ф рмиᴏ



ф рмиᴏ
ОЗ - 1 Акт приймання – передачі сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ

ОЗ - 2
Акт  приймання  –  здачі  відрем нт ваних,  рек нструй ваних  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м дерніз ваних б’єктівᴏ ᴏ ᴏ
ОЗ - 3 Акт на списання сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ
ОЗ - 4 Акт на списання авт трансп ртних зас бівᴏ ᴏ ᴏ
ОЗ - 5 Акт пр  устан вку, пуск та дем нтаж будівельн ї машиниᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ОЗ - 6 Інвентарна картка бліку сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ОЗ - 7 Опис інвентарних карт к п  бліку сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ОЗ - 8 Картка бліку  руху сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

 

ОЗ - 9

Інвентаризаційний  спис к  сн вних  зас бів  (за  місцем  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

знах дження)ᴏ
ОЗ - 

14

Р зрахун к  ам ртизації  сн вних  зас бів  (для  пр мисл вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств)
ОЗ - 

15

Р зрахун к  ам ртизації  сн вних  зас бів  (для  будівельнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганізацій)ᴏ
ОЗ - 

16
Р зрахун к ам ртизації п  авт трансп ртуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Трактуючи  п.  10  “Методичних  рекомендацій  з  бухгалтерського  обліку

основних  засобів”,  де  зазначено,  що  “підставою  для  зарахування  на  баланс

основних зас бів є акт приймання-передачі (введення в експлуатацію) сн внихᴏ ᴏ ᴏ

зас бів", м жна зр бити висн в к пр  те, щ  заст с вувати тип ві ф рми неᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б в'язк в ,  скільки  не  згадується,  щ  це  має  бути  акт,  ф рма  як гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

затверджена  Наказ м  Держк мстату  України  відᴏ ᴏ  29.12.1995 р.  №  352  “Прᴏ

затвердження  тип вих  ф рм  первинн г  бліку”.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  Цей  наказ  вже  втратив

чинність. 

Не напᴏлягає на застᴏсуванні типᴏвих фᴏрм і їх рᴏзрᴏбник (Державний

кᴏмітет статистики України) згіднᴏ листа від 05.12.2005 р. № 14/1-2-25/102, в

якᴏму  зазначенᴏ,  щᴏ підприємствᴏ мᴏже,  але  незᴏбᴏв'язане,  застᴏсᴏвувати

типᴏві  фᴏрми [17].  При цьᴏму,  представники пᴏдаткᴏвих  ᴏрганів  пᴏв'язують

пᴏдаткᴏві  наслідки  ᴏкремих  ᴏперацій  з  наявністю  дᴏкументів  первинних

типᴏвих фᴏрм. 

Таким чин м, незважаючи на вимᴏ ᴏги пᴏдаткᴏвих ᴏрганів, дᴏкументальне



ᴏфᴏрмлення  ᴏперацій  не  ᴏбᴏрᴏтними  матеріальними  активами  мᴏже

здійснюватись  як  на  бланках  типᴏвих  фᴏрм,  так  і  на  бланках,  рᴏзрᴏблених

самим підприємствᴏм.

Надх дження  сн вних  засобів  на  підприємство  оформляєтьсяᴏ ᴏ ᴏ

наступними документами: 

- актом прийому-передачі (внутрішнього переміщення) основних засобів

(ф. ОЗ-1);

-  актом  здачі  відремонт ваних,  рек нструй ваних  та  м дерніз ванихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б’єктів (ф. ОЗ-2);ᴏ

- акт м встан влення, пуску та дем нтажу будівельн ї машини (ф. ОЗ-5).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Акт  прий му-передачі  (внутрішнь г  переміщення)  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(ф.ОЗ1)  заст с вується  для  ф рмлення  зарахування  д  складу  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів  кремих  б’єктів,  для  бліку  введення  їх  в  експлуатацію,  приᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмленні  внутрішнь г  переміщення,  а  так ж  для  виведення  із  складуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів,  внаслід к  їх  передачі  інш му  підприємству.  Вінᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмляється к місією в дн му примірнику в м мент ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ надх дженняᴏ  сн внихᴏ ᴏ

зас бів.  Після  ць г ,  акт  прий му-передачі  (внутрішнь г  переміщення)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів  (ф.  ОЗ-1)  з  дан г  технічн г  д кументу  передається  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерію, підписується керівник м та г л вним бухгалтер м. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Акт здачі відрем нт ваних, рек нструй ваних та м дерніз ваних б’єктівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(ф.  ОЗ-2)  підписується  відп відним  працівник м  відділу  та  представник мᴏ ᴏ ᴏ

рганізації (відділу), щ  пр в дила рем нт чи м дернізацію сн вних зас бів таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

передається в бухгалтерію. В технічну документацію об’єкта основних засобів

вносяться необхідні зміни в характеристику б’єкта, щ  п в’язані з рем нт м,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рек нструкцією чи м дернізацією. Д кумент складається в дв х примірниках:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дин передається рганізації, щ  здійснює рем нт; інший – в бухгалтерію ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ [59].

В бухгалтерії на к жен б’єкт сн вних зас бів відкривається інвентарнаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

карта бліку зас бів (ф. ОЗ-6) на підставі акту прий му-передачі (внутрішнь гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

переміщення) сн вних зас бів (ф. ОЗ-1), технічн ї та інш ї д кументації.  Вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інвентарній  картці  записується  тільки  сн вні  якісні  та  кількісніᴏ ᴏ



характеристики  сн вн г  зас бу  (назву  підприємства,  місце  знах дження,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рахун к,  субрахун к,  к д  аналітичн г  бліку,  первісну  вартість,  н рмуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ам ртизаційних  відрахувань,  рік  випуску,  суму  зн су,  дату  введення  вᴏ ᴏ

експлуатацію,  н мер  техпасп рту  т щ ).  Всі  зміни,  щ  відбуваються  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вними зас бами, б в’язк в  реєструються в інвентарній картці [76]. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Для  реєстрації  інвентарних  карт к  вик рист вують  пис  інвентарнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

карт к бліку сн вних зас бів (ф. ОЗ-7),  записи в як му ведуться в р зрізіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

класифікаційних груп (видів) сн вних зас бів. ᴏ ᴏ ᴏ

Для  п б’єктн г  бліку  сн вних  зас бів  за  місцями  їх  знах дженняᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

матеріальн -відп відальна с ба веде інвентарний спис к сн вних зас бів (ф.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ОЗ-9). Дані ць г  інвентарн г  списку п винні відп відати даним інвентарнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

карт к, які ведуться в бухгалтерії.ᴏ

Не  залежн  від  т г  чи  був  б'єкт  сн вних  зас бів  придбанийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств м у власність, чи взятий в ренду, виг т влений власними силами,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

триманий як  внес к  д  статутн г  капіталу,  незалежн  від  сп с бу  платиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

придбання,  надх дження  від бражається  в  акті  прий му  -  передачіᴏ ᴏ ᴏ

(внутрішнь г  переміщення)  сн вних  зас бів  (ф.  ОЗ-1).  Даний  актᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заст с вується  для  ф рмлення,  зарахування  д  складу  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кремих  б'єктів  для  бліку  ведення  їх  в  експлуатацію,  для  оформленняᴏ ᴏ ᴏ

внутрішнь г  переміщення сн вних зас бів дн г  цеху (відділу, дільниці) дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інш г , а так ж для виключення їх зі  складу сн вних зас бів при передачіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інш му  підприємству.  У  випадку  передачі  сн вних  зас бів  інш муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємству  за  плату  акт  складають  у  трь х  примірниках:  перші  два  дляᴏ

підприємства,  яке  здає,  третій  примірник  передають  с бі,  яка  приймаєᴏ ᴏ

сн вний  засіб.  Після  ч г  акт  приймання-передачі  раз м  із  технічн юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д кументацією  передають  д  бухгалтерії,  яка  на  їх  підставі  відкриваєᴏ ᴏ

інвентарну  картку.  В  акті  зазначаються:  найменування  б'єкта,  первіснаᴏ

вартість, присв єний інвентарний н мер, місцезнах дження та інші від м стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

для аналітичн г  бліку. При прибуткуванні сн вних зас бів,  придбаних уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п стачальників,  акт  приймання-  передачі  (внутрішнь г  переміщення)ᴏ ᴏ ᴏ



сн вних  зас бів  складається  в  дн му  примірнику,  скільки,  крім  нь г ,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмлюється  т варн -трансп ртна  накладна.  Якщ  ж  б'єкт  передан  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дн г  центру  відп відальн сті  д  інш г ,  даний  акт  складають  у  дв хᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

примірниках: дин передають у бухгалтерію, а інший зберігають у підр зділі,ᴏ ᴏ

щ  передав б'єкт сн вних зас бів [76].ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У випадку надх дження декільк х дн типних б'єктів сн вних зас бів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

які мають однакову вартість і приймаються під відповідальність однієї і тієї ж

матеріально  відповідальної  с би,  м жна  складати  дин  загальний  актᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(д зв лен  тільки щ д  г сп дарськ г  інвентарю,  інструменту,  бладнання,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

білизни, п стільн ї білизни т щ ). На придбаний б'єкт акт ф рмлюється наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підставі  д кументів  на  тримання.  Акт  складається  к місією,  ств рен юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наказ м керівника рганізації для прийняття б'єктів сн вних зас бів, у дв хᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

примірниках ( дин - для рганізації, щ  передає; другий - для рганізації, щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

приймає) і затверджується керівник м рганізації. Після ф рмлення акт раз мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

із технічн ю д кументацією передається д  бухгалтерії.ᴏ ᴏ ᴏ

Усі  витрати,  п в'язані  з  надх дженням  б'єкта,  підтверджуютьсяᴏ ᴏ ᴏ

відп відними  кремими  первинними  д кументами,  які  свідчать  пр  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

здійснення. Однак кінцева сума первісн ї варт сті б'єкта,  щ  від бражена вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

акті  приймання-передачі  б'єкта  сн вних  зас бів  та  інвентарній  картці  йᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

складається з цих витрат, фактичн  не підтверджена первинним д кумент м з їїᴏ ᴏ ᴏ

р зрахунк м.  Для  усунення  зазначен г  нед ліку  як  д дат к  д  актаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

приймання-передачі  сн вних  зас бів  д цільн  ввести  ф рму  “Р зрахун кᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

первісн ї варт сті сн вних зас бів”. Це д зв лить збільшити інф рмативністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

первинн г  бліку  сн вних  зас бів,  а  тже  і  пр в дити  детальний  аналізᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмування первісн ї варт сті сн вних зас бів і к нтр лювати правильність їїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначення [79].

Одним з критеріїв визнання б'єкта б'єкт м сн вних зас бів, згідн  п.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

144.3 ПКУ [52], є чікуване вик ристання й г  у г сп дарській діяльн сті, а вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датк в му  бліку  невир бничі  сн вні  зас би  не  підлягають  ам ртизації.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Щ б уникнути пр блем з підтвердженням вир бнич г  призначення сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



зас бів,  д цільн  д кументальн  затвердити  сферу  вик ристання  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів  у  г сп дарській  діяльн сті  підприємства.  Т бт  після  виг т влення,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

придбання сн вн г  зас бу підприємству д цільн  від бразити в д кументіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

внутрішнь г  р зп рядження, наприклад наказі,  у якій сфері діяльності  будеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

використовуватися  основний  засіб  на  підприємстві.  На  основі  цього  наказу

бухгалтер відносить ам ртизацію сн вн г  зас бу на відп відний субрахун кᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку.  Д кументальне  затвердження  сфери  вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вн г  зас бу  дає  зм гу  підприємству  уникнути  пр блем  при  перевірціᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

правильн сті бліку ам ртизаціїᴏ ᴏ ᴏ сн вних зас бів п датк вими рганами.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

На  підприємстві  СТ  «Б риспільське  сп живче  т вариств »  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏсн вніᴏ

зас биᴏ  м жуть  надх дити  в  результаті  різних  г сп дарських  перацій.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Виділем  кілька джерел надх дження сн вних  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ зас бівᴏ  на  СТ «Б риспільськеᴏ

сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ  (рис. 2.2).

У  пр цесі  придбання  б’єктів  сн вних  зас бів  СТ  «Б риспільськеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп живче т вариств », найперше, щ  відбувається,  - це ф рмування варт стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

майбутнь г  б'єкта, яка складається з елементів п несених на й г  придᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ бання

витрат.  Пр цес  придбання  б'єкта  сн вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ них  зас бів  практичн  нік ли  неᴏ ᴏ ᴏ

завершується й г  надх дженням від постачальника.ᴏ ᴏ ᴏ



Рис. 2.2. Шляхи надх дження сн вних зас бів на підприємствᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

На підприємстві СТ «Бориспільське споживче товариство» надходження

основних  засобів  оформлюється  у  відповідності  до  вимог  наведених  вище

форм. 

У  процесі  ф рмування  системи  первинн г  бліку  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств  СТ «Б риспільське сп живче т вариств » прагне раці нальнішеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганіз вувати д кументальне від браження їх надх дження. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

СТ  «Б риспільське  сп живче  т вариств »  к ристується  стандартнимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тип вими ф рмами (бланками) при первинн му бліку перацій з надх дженняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів.  Однак,  зважабчи  на  те,  щ  пᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏрядᴏк  ᴏбліку  надх дженняᴏ

сн вних  зас бів  змінювався  декілька  разів,  і  навіть  кардинальнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ,  а  типᴏві

фᴏрми  залишалися  незмінними.  Стабільність  в  так му  випадку  навряд  чиᴏ

виправдана, адже тип ві ф рми не є універсальнимиᴏ ᴏ   [32].

Одним  з  шляхів  вирішення  дан ї  пр блеми  є  прист сування  тип вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рм д  вим г підприємстваᴏ ᴏ ᴏ  СТ «Б риспільське сп живче т вариств » ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ шлях мᴏ

Джерела  надходження основних засобів на ТОВ 
«Бориспільське споживче товариство»

Придбані підприємством за грошові кошти

Придбані підприємством за рахунок кредитів банку

Отримані підприємством безоплатно

Внесені до статутного капіталу підприємства

Створені підприємством власними силами

Отримані підприємством у результаті обміну на подібний об’єкт 

Отримані підприємством у результаті обміну на неподібний об’єкт 



д п внення їх не бхідними елементами, аб  передбачити д датк вий бланк уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вигляді д датку д  тип вих ф рм чи у вигляді крем г  первинн г  д кумента.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Обрання варіанта в практичній реалізації залежить від кількості інформаційних

показників, що доцільно зазначити. А це, в свою чергу, залежить від організації

обліку на підприємстві та ступеня розвитку управлінського обліку.

Важливу увагу, на нашу думку, слід приділити такій формі надходження

основних  засобів  як  ремонти.  Рем нти  передбачають  збільшення  варт стіᴏ ᴏ

сн вних  зас бів  (приріст).  Ремᴏ ᴏ ᴏ ᴏнт  ᴏснᴏвних  засᴏбів  на  СТ  «Б риспільськеᴏ

сп живче  т вариств »   рекᴏ ᴏ ᴏ ᴏмендується  прᴏвᴏдити  відпᴏвіднᴏ дᴏ плану,  щᴏ

фᴏрмується пᴏ видах  ᴏснᴏвних засᴏбів, щᴏ підлягають ремᴏнту, у грᴏшᴏвᴏму

вираженні  вихᴏдячи  із  системи  планᴏвᴏ-пᴏпереджувальнᴏгᴏ ремᴏнту,  щᴏ

рᴏзрᴏблюється Організацією з урахуванням технічних характеристик ᴏснᴏвних

засᴏбів,  умᴏв  їхньᴏї  експлуатації  й  інших  причин.  Системᴏю  планᴏвᴏ-

пᴏпереджувальнᴏгᴏ ремᴏнту  варт  передбачати  пᴏ ᴏтᴏчне  ᴏбслугᴏвування

ᴏснᴏвних засᴏбів і  середній  ремᴏнт, а такᴏж капітальний  і  ᴏсᴏбливᴏ складний

ремᴏнт  ᴏкремих  ᴏб'єктів  ᴏснᴏвних засᴏбів.  План ремᴏнту і  система планᴏвᴏ-

пᴏпереджувальнᴏгᴏ ремᴏнту затверджуються керівникᴏм ᴏрганізації.

Отже,  у  дан му  питанні  бул  р зглянут  с блив сті  ф рмуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

системи  первинн г  бліку  надх дження  сн вних  зас бів.  Д  введення  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

експлуатацію  б'єктів  сн вних  зас бів  витрати  підприємства  на  їхнєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

придбання  (ств рення)  від бражаються  в  складі  незавершених  капітальнихᴏ ᴏ

інвестицій - рахун к 15. Введення в експлуатацію б'єктів сн вних зас бів таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

їх вибуття в б в'язк в му п рядку п винне супр в джуватися ф рмленнямᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

блік в ї  д кументації.  На  даний   м мент  підприємства  не  з б в’язаніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д тримуватися вим г вже нечинн г  наказу Мінстату України від 29 грудняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1995 р ку ᴏ N 352 «Пр  затвердження тип вих ф рм первинн г  бліку». Однак,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

це  єдиний  д кумент  на  сь г дні  в  Україні,  який  х ч  яким сь  чин мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

регламентує вигляд ф рм первинних д кументів для ф рмлення надх дженняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів.  Д  таких  тип вих ф рм відн сяться:  03-1  «Акт  прий му-ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

передачі  (внутрішнь г  переміщення)  сн вних  зас бів»;  03-6  «Інвентарнаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



картка бліку сн вних зас бів (зап внюється в дн му екземплярі на підставіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Акту  (накладн ї)  прий му-передачі  (внутрішнь г  переміщення)  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів  »  (ф рма  ᴏ ᴏ N 03-1),  технічн ї  й  інш ї  д кументації);  03-7  «Реєстрᴏ ᴏ ᴏ

інвентарних карт к п  бліку сн вних зас бів » (заст с вується для реєстраціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інвентарних  карт к  бліку  сн вних  зас бів  (ф рма  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ N 03-6);  03-8  «Картка

обліку руху основних засобів»; 03-9 «Інвентарний список основних засобів »

(застосовується  для  по б’єктн г  бліку  сн вних  зас бів  за  місцем  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перебування  (експлуатації)  п  матеріальн  відп відальних  с бах).   Наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємстві СТ «Б риспільське сп живче т вариств » надх дження сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів  ф рмлюється  у  відп відн сті  д  вим г  наведених  вище  фᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏрм.  Для

уд ск налення  первинн г  бліку  надх дження  сн вних  зас бів  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємстві  пр п нується  здійснити  уд ск налення  первинних  ф рмᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відп відн  д  пр грами,  за  дп м г ю  як ї  здійснюється  авт матиз ванеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ведення бліку.ᴏ

2.3.  Ос блив сті  блік в г  від браження  перацій  з  сн внимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бами суб’єкта г сп дарювання ᴏ ᴏ ᴏ

Організація бліку руху сн вних зас бів передбачає п стан вку блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

їх надх дження, наявн сті, вибуття, ліквідації  [21, ᴏ ᴏ c. 63]. 

Облік,  щ  здійснюється  на  синтетичних  рахунках,  називаєтьсяᴏ

синтетичним (зведеним).  Й г  данні вик рист вуються при зап вненні ф рмᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ ї  звітн сті,  передусім  складанні  балансу,  а  тже,  служать  дляᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю  фінанс во-господарської  діяльності  підприємства.  Згідно  зᴏ ᴏ ᴏ

інструкцією  №291  СТ  «Бориспільське  споживче  товариство»  для  обліку

основних зас бів вик рист вує рахун к 10 «Осн вні зас би», щ   призначенийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

для бліку г сп дарських зас бів, т бт  узагальнення інф рмації пр  наявністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та  рух  власних  аб  триманих  на  ум вах  фінанс в г  лізингу  б’єктів  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ренд ваних цілісних майн вих к мплексів, які віднесені д  складу сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів. Він є активним, баланс вим [6, ᴏ ᴏ c. 8]. 



За  дебет м  рахунка  10  «Осн вні  зас би»  від бражається  надх дженняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(придбаних,  ств рених,  без платн  триманих,  внесених  засн вниками)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів  на  баланс  підприємства,  які  блік вуються  за  первісн юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вартістю,  сума  витрат,  яка  п в’язана  з  п ліпшенням  б’єкта  (м дернізація,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м дифікація, д буд ва, д бладнання, рек нструкція т щ ), щ  призв дить дᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

збільшення  майбутніх  ек н мічних  виг д,  первісн  чікуваних  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик ристання б’єкта; сума д цінки варт сті б’єкта сн вних зас бів. ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

За кредит м рахунка 10 «Осн вні зас би» – вибуття сн вних зас бів вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наслід к  пр дажу,  без платн ї  передачі  аб  невідп відн сті  критеріямᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визнання актив м, а так ж у разі частк в ї ліквідації б’єкта сн вних зас бів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сума уцінки сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ

У бухгалтерському обліку СТ «Бориспільське споживче товариство» по

дебету рахунка 10 «Основні засоби» відображають первісну вартість придбаних

та внесених засновниками осн вних зас бів.ᴏ ᴏ

Рахун к 10 «Осн вні зас би» має дев’ять субрахунків [6, ᴏ ᴏ ᴏ c. 9]:

- 101 «Земельні ділянки»

- 102 «Капітальні витрати на п ліпшення  земель»ᴏ

- 103 «Будинки та сп руди»ᴏ

- 104 «Машини та бладнання»ᴏ

- 105 «Трансп ртні зас би»ᴏ ᴏ

- 106 «Інструменти, прилади та інвентар»

- 107 «Тварини»

- 108 «Багат річні насадження»ᴏ

- 109 «Інші сн вні зас би»ᴏ ᴏ ᴏ

У  пр цесі  придбання  б’єктів  сн вних  зас бів  СТ  «Б риспільськеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп живче т вариств », найперше, щ  відбувається, — це ф рмування варт стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

майбутнь г  б'єкта, яка складається з елементів п несених на й г  придᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ бання

витрат.  Пр цес  придбання  б'єкта  сн вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ них  зас бів  практичн  нік ли  неᴏ ᴏ ᴏ

завершується й г  надх дженням від п стачальника.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



Більше т г  — з  ць г  м менту  придбання  тільки  р зпᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏчинається,  бᴏ

саме в цей час д  складу майбутнь ї первісн ї  варт сті  записується першийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

елемент  витрат:   Д-т  15  К-т  63  —  сума,  сплачена  (нарахᴏвана  д  сплати)ᴏ

п стачальнику. (При ць му неᴏ ᴏ має значення, що оплата була здійснена поперед-

ньо: момент проведення оплати — це лише момент здійснення розрахунків, а

не мᴏмент п несення капітальних витрат). ᴏ

Надх дження  сн вних  зас бів,  внесених  засн вниками  д  статутн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

капіталу СТ «Б риспільське сп живче т вариств », ф рмляється наступнимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськими пр веденнями приведеними у (табл. 2.3).ᴏ

Таблиця 2.3

К респ нденція рахунків з бліку перацій з надх дження ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів, як внеску д  статутн г  капіталу СТ «Б риспільськеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп живче т вариствᴏ ᴏ ᴏ»

№

п/п
Зміст г сп дарськ ї пераціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

К респ ндуючі рахункиᴏ ᴏ
Сума, грн.

Дебет Кредит

1 2 3 4 5

1
Від бражен  внес к д  статутн г  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

капіталу
46 40 7100

2
Одержан  сн вні зас би як внес к дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

статутн г  капіталуᴏ ᴏ
109 46 7100

Без платне  тримання  б’єктів  сн вних  зас бів  для  цілейᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку  р зглядається,  як  збільшення  д датк в г  капіталу,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прич му на суму, щ  д рівнює справедливій варт сті без платн  триман гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б’єкта сн вних зас бів, без урахування інших б в’язк вих витрат і платежівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(табл. 2.4).

При без платн му держані б’єктів сн вних зас бів виникає д хід вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сумі  ам ртизації  таких  б’єктів  дн часн  з  її  нарахуванням.  У  міруᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виникнення д х ду сума д датк в г  капіталу зменшується.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Таблиця 2.4



К респ нденція рахунків з бліку перацій з без платн  триманихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів  СТ «Б риспільське сп живче т вариствᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ»

№ Зміст г сп дарськ ї пераціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ К респ ндуючі рахункиᴏ ᴏ
Сума, грн

п/п  Дебет Кредит
1 2 3 4 5

1
Від бражен  вартість  без платнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

триманих сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
152 424 12500,00

2 Зарах ван  д  складу сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ 10 152 12500,00

3
Від бражен  д хід  у  сумі  нарах ван їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ам ртизаціїᴏ
424 745 12500,00

 

При надх дженні сн вних зас бів, придбаних за плату у п стачальників,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерські пр ведення будуть виглядати наступним чин м (табл. 2.5).ᴏ ᴏ

Таблиця 2.5

К респ нденція рахунків з бліку перацій  з надх дження ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів придбаних у п стачальників  СТ «Б риспільськеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп живче т вариствᴏ ᴏ ᴏ»

№

п/п
Зміст г сп дарськ ї пераціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

К респ ндуючіᴏ ᴏ

рахунки
Сума,

грн.
Дебет Кредит

1 2 3 4 5
1 Від бражен  вартість сн вних зас бів за ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д г в р м п стачанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

152 63 2400

2 Від бражен  суму ПДВᴏ ᴏ 641 63 480
3 Від бражен  суму п слуг д ставкиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ 152 63 100
4 Від бражен  суму ПДВᴏ ᴏ 641 63 20

5
Зарах ван  б’єкт д  складу сн вних ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бівᴏ
109 152 2500

Після  прибуткування  сн вний  засіб  бул  введен  в  експлуатаціюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

шлях м  зап внення  акта  приймання-передачі  (внутрішнь г  переміщення)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ

Операції  з  переоцінки  сн вних  зас бів  включають  перації  зіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

збільшення первісн ї варт сті б’єкта сн вних зас бів та їх зн су – д цінку,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ

та перації зі зменшення первісн ї варт сті б’єкта сн вних зас бів та їх зн суᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

– уцінку (табл. 2.6). 

Таблиця 2.6



К респ нденція рахунків з бліку перацій з д цінки та уцінкиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ

сн вних зас бів СТ «Б риспільське сп живче т вариствᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ»

№

п/п
Зміст г сп дарськ ї пераціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

К респ ндуючіᴏ ᴏ

рахунки
Сума,

грн.
Дебет Кредит

Д цінка сн вних зас бівᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1
Від бражен  суму д цінки нарах ван г  зн су ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вн г  зас буᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
10 131 1000

2
Від бражен  суму д цінки залишк в ї варт сті ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б’єкта сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
10 423 25000

Уцінка сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ

3
Від бражен  суму уцінки нарах ван г  зн су ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вн г  зас буᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
131 10 1000

4
Від бражен  суму уцінки залишк в ї варт сті ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б’єкта сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
975 10 25000

Уцінка в межах п переднь ї д цінкиᴏ ᴏ ᴏᴏ

5

Від бражен  зменшення  д датк в г  капіталу  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суму  раніше  здійснен ї  д цінки  залишк в їᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ

варт сті б’єкта сн вних зас бів ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

423 10 25000

6 Від бражен  суму уцінки зн су сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ 131 10 1000

7
Від бражена  у  складі  витрат  різниця  між  сум юᴏ ᴏ

наступн ї уцінки та п переднь ї д цінки ᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ
975 10 500

8 Списані витрати в сумі уцінки на фінанс вий рез.ᴏ 793 975 500

Пере цінена сума первісн ї варт сті  та  зн су б’єкта сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначається  відп відн  як  д бут к  первісн ї  варт сті  аб  зн су  та  індексуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пере цінки [10,  ᴏ c.  132].   Якщ  пере цінка варт сті  б’єкта сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

здійснюється  вперше,  то  в  бухгалтерському  обліку  її  результати  буде

відображено таким чином:

-  при  дооцінці  варт сті  сн вн г  зас бу,  який  раніше  тількиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д цінювався,  всю  суму  пере цінки  треба  віднести  д  складу  д датк в гᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

капіталу. 

- при уцінці сн вн г  зас бу, який раніше тільки уцінювався всю сумуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

уцінки треба віднести д  складу витрат. ᴏ



Рис. 2.3.  Шляхи вибуття сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ

Данні  пр  пере цінку  від бражаються  у  регістрах  аналітичн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку  сн вних  зас бів  –  в  інвентарній  картці  сн вних  зас бів.  Післяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тримання сн вних зас бів к жне підприємств  несе витрати, п в’язанні з їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

утриманням  та  експлуатацією.  Від браження  в  бухгалтерськ му  бліку  цихᴏ ᴏ ᴏ

витрат залежить від їх впливу на майбутні ек н мічні виг ди.ᴏ ᴏ ᴏ

Фінанс вий результат від вибуття б’єктів сн вних зас бів визначаєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вирахуванням з  д х ду від  вибуття  б’єктів  сн вних зас бів  їх  залишк в їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

варт сті, непрямих п датків і витрат, п в’язаних з вибуттям сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Вибуття  сн вних  зас бів  підприємства  здійснюється  так ж  декільк маᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

шляхами (рис. 2.2).

Реалізація,  ліквідація,  без платна  передача  та  передача  сн вних  зас бів  якᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

внес к д  статутн г  капіталу інш г  підприємства ф рмлюється наступнимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськими пр веденнями (табл. 2.7).ᴏ

Таблиця 2.7

К респ нденція рахунків з бліку перацій перацій з реалізації,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ліквідації  сн вних зас бів СТ «Б риспільське сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Вибуття основних засобів

Продаж за плату в порядку реалізації майна

Передача за договором дарування стороннім організаціям

Списання в наслідок морального або фізичного зносу

Ліквідація при аваріях, стихійних лихах та ін.надзвичай.ситуаціями

В зв’язку з реконструкцією та новим будівництвом

Передача у вигляді внеску до статутного капіталу ін. підприємствам

З інших причин



№ 

з/п
Зміст г сп дарськ ї пераціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

К респ ндуючі рахункиᴏ ᴏ
Cума,

грн.

 

Дебет Кредит

1
Переведен  б'єкт ОЗ д  складу сн вних зас бів, ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

утримуваниx для пр дажу:ᴏ
  

 1.1 списан  зн с к мп'ютераᴏ ᴏ ᴏ 13 10 6000
 1.2 списан  залишк ву вартість (9000 - 6000)ᴏ ᴏ 286 10 3000

2 Пр дан  к мп'ютерᴏ ᴏ ᴏ 377 712 4800
3 Нарах ван  п датк ве з б в'язання ПДВᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ 712 641 800

4
Віднесен  нa фінанс ві результати д хід вiд ᴏ ᴏ ᴏ

пр дажуᴏ
712 791 4000

5 Списан  баланс ву вартість к мп'ютераᴏ ᴏ ᴏ 943 286 3000

6
Віднесен  на фінанс ві результaти с бівартість ᴏ ᴏ ᴏ

реалізації
791 943 3000

7 Отриман  плату за пр даний к мп'ютерᴏ ᴏ ᴏ ᴏ 311 377 4800

За д п м г ю синтетичн г  бліку нем жлив  к нтр лювати наявністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та  рух  к жн г  виду  б’єктів  сн вних  зас бів.  Для  тримання  детальн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інф рмації,  не бхідн ї  для ефективн г  вик ристання сн вних зас бів за  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кремими  видами  та  пр цесами,  СТ  «Б риспільське  сп живче  т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганізовує аналітичний облік.ᴏ

Аналітичний облік основних  засобів відображає технічну й економічну

характеристику об'єкта, його місцезнаходження, первісну вартість і переоцінку,

а  також  норму  амортизаційних  відрахувань.  В  аналітичному  блікуᴏ

від бражаються всі зміни, які відбулися за час експлуатації сн вних ᴏ ᴏ ᴏ зас бівᴏ .

К жн му інвентарн му б’єкту СТ «Б риспільське сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

присв юється  інвентарний  н мер,ᴏ ᴏ  щ  зберігається  за  ним  пр тяг м  усь гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пері ду  й г  експлуатації  на  підприємстві,ᴏ ᴏ ᴏ  який  нан ситься  на  б’єкт  іᴏ ᴏ

вказується  в  первинних  д кументах  та  реєстрах  з  бліку  б’єктів  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів. Облік ведеться так ж за видами сн вних зас бів. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

          Аналітичний блік сн вних ᴏ ᴏ ᴏ зас бівᴏ  і їхнь г  зн шування ведеться в ᴏ ᴏ ᴏ СТ

«Б риспільське  сп живче  т вариств »»  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ п  к жн му  б'єкті  крем  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зп діл м  на  власні,  тримані  на  ум вах  фінанс в ї  ренди.  Аналітичнийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

блік  д зв ляє  здійснювати  ефективний  к нтр ль  за  наявністю  та  рух мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б’єктів сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  

http://www.buhoblik.org.ua/uchet/denezhnyx-sredstv/391-raxunok-31.html
http://www.buhoblik.org.ua/uchet/sebestoimost/340-schet-94.html
http://www.buhoblik.org.ua/uchet/organizacziya-buxgalterskogo-ucheta/324-schet-79.html
http://www.buhoblik.org.ua/uchet/zadolzhennosti/312-schet-64.html
http://www.buhoblik.org.ua/uchet/organizacziya-buxgalterskogo-ucheta/318-schen-cktt-71.html
http://www.buhoblik.org.ua/uchet/zadolzhennosti/397-raxunok-37.html
http://www.buhoblik.org.ua/uchet/uchet-tovarov-i-materialov/389-raxunok-28.html
http://www.buhoblik.org.ua/uchet/uchet-osnovnyx-sredstv/369-raxunok-10.html
http://www.buhoblik.org.ua/uchet/uchet-osnovnyx-sredstv/373-raxunok-13.html


Отже, сн вн ю мет ю ф рмування інф рмаційн г  забезпечення блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заст сування сн вних зас бів є визначення чітких критеріїв та характеристикᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр цедур зб ру і п дання первинн ї інф рмації, щ  п в’язана з г сп дарськимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераціями  руху  сн вних  зас бів.  На  сн ві  різних  наук вих  підх дів  дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначення  завдань  ф рмування  інф рмаційн г  забезпечення  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заст сування  сн вних  зас бів  є  правильне  і  св єчасне  д кументування  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від браження  перацій  за  рух м  сн вних  зас бів;  к нтр ль  за  зберіганнямᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів; правильне і св єчасне нарахування ам ртизації (зн су). Дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інф рмаційн г  забезпечення бліку та вибуття сн вних зас бів підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик рист вується  д сить  велика  кількість  джерел  блік в ї  інф рмації,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вними з яких є акти приймання, передачі,  списання сн вних зас бів таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

картки  їх  бліку.  П слід вна  реалізація  елементів  наведен ї  вищеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганізаційн -інф рмаційн ї  системи  бліку  заст сування  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  забезпечує  д сягнення  ефективн г  управління  майн вимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п тенціал м.ᴏ ᴏ

2.4. Аналітичні пр цедури в к нтр лі вик ристання сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Пр аналізуєм  динаміку загальн г  бсягу сн вних зас бів підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(табл. 2.8.)

Таблиця 2.8

Динаміка загальн г  бсягу сн вних зас бів СТ «Б риспільськеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп живче т вариств » за пері д 01.01.2013-01.01.2018 р киᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Дата

Обсяг

сн внихᴏ ᴏ

зас бів,ᴏ

тис.грн.

Абс лютний прирістᴏ

сн вних зас бів,ᴏ ᴏ ᴏ

тис.грн

Темп прир сту сн внихᴏ ᴏ ᴏ

зас бів, %ᴏ

Ланцю-

г вийᴏ
Базисний

Ланцю-

г вийᴏ
Базисний

01.01.2013 523 - - - - 
01.01.2014 471 -52 -182 -9,9 -34,8



01.01.2015 653 182 0 38,6 0,0
01.01.2016 683 30 30 4,6 4,6
01.01.2017 806 123 153 18,0 22,4
01.01.2018 989 183 336 22,7 41,7

Вих дячи з даних таблиці 2.8 слід зазначити, щ  загальний бсяг сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів  СТ  „Б риспільське  сп живче  т вариств  пр тяг м  2013-2017  р ківᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зр став. ᴏ

На  01.01.2016  р.  сп стерігал сь  зр стання  загальн г  бсягу  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів на 30 тис. грн. аб  на 4,6 %, на 01.01.2018 р. бсяг сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

склав 989 тис. грн., т бт  сп стерігал сь зр стання  бсягу сн вних зас бів наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

336  тис.  грн.  аб  на  22,7  %  п рівнян  зі  значенням  ць г  п казника  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

01.01.2017 р. 

Отже,  м жна  сказати,  щ  сп стерігається  тенденція  д  зр станняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

загальн г  бсягу сн вних зас бів СТ «Б риспільське сп живче т вариств » –ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

за три р ки сп стерігал сь зр стання на 41,7 %. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

А  тепер  п рівняєм  динаміку  бсягу  сн вних  зас бів  з  динамік юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

загальн г  бсягу активів (табл. 2.9).ᴏ ᴏ ᴏ

Таблиця 2.9

Співставлення динаміки бсягу сн вних зас бів та загальн г  бсягуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

активів СТ «Б риспільське сп живче т вариств » за пері д 01.01.2016-ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

01.01.2018 р киᴏ

Дата

Обсяг

сн внихᴏ ᴏ

зас бів,ᴏ

тис.грн.

Загальна

сума

активів,

тис.грн

Приріст сн внихᴏ ᴏ

зас бів, тис.грнᴏ

Приріст всіх

активів, тис.грн

Ланцю-

г вийᴏ
Базисний

Ланцю-

г вийᴏ
Базисний

01.01.2013 523 876 - - - -
01.01.2014 471 761 -52 -182 -115 -105
01.01.2015 653 866 182 0 105 0
01.01.2016 683 890 30 30 24 24
01.01.2017 806 1112 123 153 222 246
01.01.2018 989 1236 183 336 124 370



Як  свідчать  дані  табл.  2.9  пр тяг м  пері ду  01.01.2016-01.01.2018  рр.ᴏ ᴏ ᴏ

динаміка  сн вних  зас бів  та  загальн г  бсягу  активів  характеризуваласяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

не дн значними тенденціями.ᴏ ᴏ

Так,  пр тяг м  2013-2015  р ку  зр стання  бсягу  сн вних  зас бів  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зменшення загальн г  бсягу  активів  іст тн  відрізнял ся  між с б ю.  Змінаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів  та  активів  у  2015  р.  складала  відп відн  30  тис.грн  та  24ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тис.грн.  Однак  тенденція  різк  змінюється  у  2016  р ці,  в  як му  зр станняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аналіз ваних п казників стан вил  відп відн  123 тис.грн. та 222 тис.грн.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Пр тяг м  2016-2017  р ків  бсяг  сн вних  зас бів  СТ  «Б риспільськеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп живче т вариств » збільшився на 183, а бсяг загальн ї суми активів – зрісᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на 124 тис.грн, щ  бул  зум влене зр станням так ж в ць му пері ді бсягівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б р тних активів.ᴏ ᴏ ᴏ

Для  аналізу  структури  сн вних  зас бів  д сліджуван г  підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ск ристаєм ся даними (табл. 2.10).ᴏ ᴏ

Таблиця 2.10

Динаміка структури сн вних зас бів за сн вними видами на СТᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Б риспільське сп живче т вариств » за 2013-2017 р киᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Статті

Стан м на:ᴏ Темп прир сту, %ᴏ

на 

1.01.13

на 

1.01.14

на 

1.01.15

на 

1.01.16

на 

1.01.17

на 

1.01.18

01.13-

01.14

01.14-

01.15

01.15-

01.16

01.16-

01.17

01.17-

01.18

Склад сн вних зас бів, тис.грнᴏ ᴏ ᴏ

Обладнанн

я
231,4 198,4 231,7 226,1 312,5 385,6 -14,3 16,8 -2,4 38,2 23,4

Машини 294 252,5 294 288,4 394,8 365,9 -14,1 16,4 -1,9 36,9 -7,3

Прилади, 

інвентар
151,2 133 147,7 159,3 180,1 174,3 -12,0 11,1 7,9 13,1 -3,2

Інші 199,4 177,1 192,7 216,3 224,6 310,2 -11,2 8,8 12,2 3,8 38,1

Всь г  ᴏ ᴏ

сн вних ᴏ ᴏ

зас бівᴏ

876 761 866 890 1112 1236 -13,1 13,8 2,8 24,9 11,2

Пит ма ᴏ

вага, %
 

Обладнанн

я
26,4 26,1 26,8 25,4 28,1 31,2 -1,1 2,7 -5,2 10,6 11,0

Машини 33,6 33,2 34 32,4 35,5 29,6 -1,2 2,4 -4,7 9,6 -16,6



Прилади, 

інвентар
17,3 17,5 17,1 17,9 16,2 14,1 1,2 -2,3 4,7 -9,5 -13,0

Інші 22,8 23,3 22,3 24,3 20,2 25,1 2,2 -4,3 9,0 -16,9 24,3

Всь г  ᴏ ᴏ

сн вних ᴏ ᴏ

зас бівᴏ

100 100 100 100 100 100 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

У  структурі  сн вних  зас бів  (табл.  2.10)  слід  виділити  машини  таᴏ ᴏ ᴏ

бладнання, які займали у 2017 р ці відп відн  45,4% та 43,1% від загальн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бсягу  сн вних  зас бів.  У  структурі  сн вних  зас бів  найбільше  значенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мали  самі  ці  статті,  і  в ни  п стійн  зр стають,  щ  бул  зум вленᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зг ртанням  діяльн сті  підприємства.  Таким  чин м,  сн вні  зас биᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д сліджуван г  підприємства  складають  сн вну  частину  й г  майн в гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п тенціалу. В зв’язку з  п стійн ю реалізацією сн вних зас бів пит ма вагаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів в структурі активів п стійн  зменшується, але несуттєв . Вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

структурі  сн вних зас бів  підприємства  переважає активна їх  частина,  а  заᴏ ᴏ ᴏ

характер м участі у пр цесі г сп дарськ г  бігу – д мінують сн вні зас биᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вир бнич г  призначення.  Підбиваючи  підсумки,  відмітим ,  щ  в  складіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів  представлені  лише  мають  сн вні  зас би,  які  п стійнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зр стають в результаті збільшення бсягів діяльн сті. Обсяги сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства мають тенденцію д  зр стання, днак в ни так ж зменшуютьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

як за  рахун к зн су,  так  і  за  рахун к їх  вибуття з  балансу підприємства.  Вᴏ ᴏ ᴏ

структурі  сн вних  зас бів  найбільшу  пит му  вагу  займають  машини  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бладнання.ᴏ

Оцінка  стану  та  ефективн сті  вик ристання  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства здійснюється з мет ю виявлення сн вних тенденцій їх р звиткуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та  передум в  їх  планування.  Оскільки  д  складу  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д сліджуван г  підприємства  вх дять  лише  сн вні  зас би,  т  пр ведемᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аналізу їх руху та ефективн сті вик ристання.ᴏ ᴏ

Перейдем  д  аналізу стану сн вних зас бів підприємства (табл. 2.11).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Таблиця 2.11

Динаміка стану сн вних зас бів підприємства СТ «Б риспільськеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



сп живче т вариств » за 2013-2017 рᴏ ᴏ ᴏ ᴏки

П казникᴏ

2013 рік 2014 рік 2015 рік 2016 рік 2017 рік

на

п чат кᴏ ᴏ

пері дуᴏ

на

кінець

пері дуᴏ

на

п чат кᴏ ᴏ

пері дуᴏ

на

кінець

пері дуᴏ

на

п чат кᴏ ᴏ

пері дуᴏ

на

кінець

пері дуᴏ

на

п чат кᴏ ᴏ

пері дуᴏ

на

кінець

пері дуᴏ

на

п чат кᴏ ᴏ

пері дуᴏ

на

кінець

пері дуᴏ

К ефіцієнт ᴏ

зн су  ᴏ

сн вних ᴏ ᴏ

зас бів,%ᴏ

0,322 0,394 0,328 0,447 0,316 0,34 0,34 0,554 0,554 0,576

К ефіцієнт ᴏ

придатн стіᴏ

сн вних ᴏ ᴏ

зас бівᴏ

0,678 0,607 0,672 0,553 0,684 0,66 0,66 0,446 0,446 0,424

К ефіцієнт ᴏ

вибуття
0,285 0,360 0,29 0,41 0,28 0,31 0,3 0,51 0,49 0,53

К ефіцієнт ᴏ

н вленняᴏ ᴏ
0,203 0,195 0,245 0,21 0,16 0,18 0,33 0,24 0,44 0,18

Отже, сн вним факт р м, щ  впливав на зміну бсягів сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на СТ «Б риспільське сп живче т вариств » за 2013 – 2017 р ки бул  те, щ  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д сліджуван му  підприємстві  п чали  реаліз вувати  сн вні  зас би  –ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

переважн  земельні ділянки та сп руди, щ  впливал  на структуру активів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Пр аналізуєм  п казники ф нд віддачі та ф нд містк сті (табл. 2.12).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Таблиця 2.12

Динаміка п казників  ф нд віддачі та ф нд містк сті  СТᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Б риспільське сп живче т вариств » за 2013-2017 р киᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

П казникиᴏ

Р киᴏ Темп прир сту, %ᴏ

2013р. 2014р. 2015р. 2016р. 2017р.

2013-

2014 

рр.

2014-

2015 

рр.

2015-

2016 

рр.

2016-

2017 

рр.
Ф нд віддачаᴏ ᴏ 1,077 1,306 0,848 1,764 2,641 21,3 -35,1 108,0 49,7
Ф нд місткістьᴏ ᴏ 1,026 0,873 1,179 0,567 0,379 -14,9 35,1 -51,9 -33,2

Як  свідчать  дані  табл.  2.12,  в  ціл му  п казник  ф нд віддачі  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д сліджуван му підприємстві мав п стійну тенденцію д  зр стання, щ  булᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бум влен  зниженням  їх  бсягу  та  п стійним  зр станням  виручки  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реалізації.  У  2017  р ці  ф нд віддача  зр сла  на  0,878  аб  на  49,8.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



Підприємств м  п збавлял ся  незадіяних  сн вних  зас бів,  вивільняючи  тимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

самим св ї к шти.ᴏ ᴏ

Для  підвищення  ефективн сті  пр цесу  аналізу  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємству  д цільн  перш  за  все  рієнтуватись  на  зр стання  рівняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

авт матизації  як  блік вих  пр цедур,  так  і  аналітичних  пр цесів.  З  мет юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реалізації  зазначених  напрямків  підвищення  рівня  авт матизації  аналізу,ᴏ

д цільним є авт матизація складання та бр бки звітн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Наявність  п тужних,  надійних  і,  раз м  з  тим,  пр стих  в  експлуатаціїᴏ ᴏ ᴏ

пр грамних пр дуктів статистичн г  аналізу звільняє аналітика від рутиннихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перацій, р зширює сферу заст сування ек н метричних мет дів у пр цедуріᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр ведення  ек л г -ек н мічн г  аналізу,  сприяє  п яві  якісн  н вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м жлив стей м делювання даних.ᴏ ᴏ ᴏ

Сучасний  рин к  пр грамних  пр дуктів  пр п нує  різн манітні  пакетиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр грам для статистичн ї бр бки даних [15]. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Для  уд ск налення  аналізу  сн вних  зас бів  д сліджуван гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства м жна запр п нувати такі види пр грамних пр дуктів:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Таблиця 2.13

Осн вні пакети пр грам для статистичн ї бр бки данихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  [15]

Назва пакета пр грамᴏ Характеристика пакета пр грамᴏ

1. BMDP (Statistical 
Software):

Багат факт рна  лінійна  регресія.  Ступенева  регресія.  Всіᴏ ᴏ
м жливі  підмн жини  регресії.  П лін міальна  регресія.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
Ступенева  л гістична  регресія.  Дисперсійний  та  к варіаційнийᴏ ᴏ
аналіз

2. STATGRAPHICS 
(Statistical Graphics 
System):

Пр ста регресія.  Аналіз  час вих рядів.  Багат факт рна лінійнаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
та нелінійна регресія. Авт регресійні м деліᴏ ᴏ

3. SAS (Analysis 
System):

Лінійна регресія. Нелінійна регресія. RSQUARE-регресія. 
Ступенева регресія. Дисперсійний аналіз

4. SPSS (Statistical 
Package for the Social 
Sciences):

Багат факт рний  регресійний  аналіз.  Пр цедура  LOGLINEARᴏ ᴏ ᴏ
для  “фіктивних”  змінних.  Дисперсійний  аналіз.  Дв вимірніᴏ
графіки та діаграми р зсіюванняᴏ

5.E.Views(Econometric
Views):

Пр ста  лінійна  регресія.  Багат факт рна  регресія.  Нелінійнаᴏ ᴏ ᴏ
регресія. Симультативні м делі. ЛММА-м деліᴏ ᴏ



6. RATS: Мет д найменших квадратів. Йм вірн сті та л гістичні м делі.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
Дв кр к вий  мет д  найменших  квадратів.  Зважений  мет дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
найменших  квадратів.  Інструментальні  змінні.  Критерій
К чрена-Оркатта. П лін міальні р зп ділені лагиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

7. MicroTSP: Пр ста  регресія.  Регресія  час вих  рядів.  Пр гн зування;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
Авт регресивні  м делі  та  м делі  к взн г  середнь г .ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
Одн часні  (симультативні)  та  імітаційні  м делі.  Вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ
електр нних  таблиць  у  п єднанні  з  Міст TSP.  Л гістичні  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

8. Minitab 15: Пр ста регресія. Регресія час вих рядів. Пр гн зування. М деліᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
к взн г  середнь г . Імітаційні м деліᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

9. STADIA: Діл ва графіка.ᴏ
Параметричні  тести  (критерії  Стьюдента,  Фішера,  гіст грама,ᴏ
р зп діли, узг дження част т, п слід вний аналіз).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
Непараметричні  тести  (х/-квадрат,  знаків,  Вілк кс на,ᴏ ᴏ
К лм г р ва-Смірн ва, Ван-дер-Варден, Кл тца, Анасрі-Бредлі,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
к реляція Кенделла, к реляція Спірмана). Катег ріальний аналізᴏ ᴏ ᴏ
(кр стабуляція,  хі-квадрат  цінка,  к ефіцієнти  узг дження).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
Дисперсійний  аналіз  ( дн  -,  дв  -,  багат факт рний,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
к варіаційний).  Регресійний аналіз  (пр ста  регресія,  мн жиннаᴏ ᴏ ᴏ
регресія, п кр к ва регресія, нелінійна регресія).ᴏ ᴏ ᴏ

 пр д вження табл. 2.13                 ᴏ ᴏ
10. SYSTAT: Діл ва графіка.ᴏ

Параметричні тести (критерії Стьюдента, Фішера, гіст грама).ᴏ
Непараметричні  тести  (х/-квадрат,  знаків,  серій,  Вілк кс на,ᴏ ᴏ
К лм г р ва- Смірн ва, к реляція Спірмана);ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
Катег ріальний  аналіз  (кр стабуляція,  х/-квадрат  цінка,ᴏ ᴏ ᴏ
к ефіцієнти узг дження).ᴏ ᴏ

Вищенаведені пр грамніᴏ пр дукти забезпечують бр бку інф рмаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

найбільш п ширенимиᴏ  мет дамиᴏ математичн г  пр граму-вання,ᴏ ᴏ ᴏ

р зв’язанням диференціальних рівнянь, імітаційним  м делюванням, незалежнᴏ ᴏ ᴏ

від предметн ї бласті і функцій інф рмаційних систем [35]. ᴏ ᴏ ᴏ

В ни заст с вують мет ди статистичн ї бр бки і аналізу даних ( пис ваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

статистика,  регресійний  аналіз,  пр гн зування  значень  технік -ек н мічнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п казників і т.п.), мають всезр стаюче заст сування.ᴏ ᴏ ᴏ

У зв'язку з  д статнь  труд містк ю і  тривал ю аналітичн ю бр бк юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс в -ек н мічн ї  інф рмації  інф рмаційн -аналітичне  забезпеченняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п зитивн  п значається на перативн сті тримуваних в пр цесі аналізу данихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

для  п т чн г  і  стратегічн г  управління.  Впр вадження  інф рмаційнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



техн л гій для пр ведення аналізу фінанс в г  стану надзвичайн  важливі дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стабільн ї р б ти сучасн г  підприємства [36].ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Мет ю  авт матизації  аналізу  сн вних  зас бів  є  забезпечення  вис к їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д ст вірн сті складен ї звітн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Завданнями авт матизації аналізу сн вних зас бів є:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1. Забезпечення вис к ї як сті складен ї звітн сті;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2.  Забезпечення  раці нальн г  вик ристання  наявних  труд вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ресурсів, звільнення працівників від рутинн ї, м н т нн ї р б ти та значнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бсягів тип вих р зрахунків;ᴏ ᴏ ᴏ

3. Зменшення витрат на викᴏнання ᴏперацій пᴏ ᴏбрᴏбці звітнᴏсті;

4. Підвищення ᴏперативнᴏсті звітнᴏсті;

5. Забезпечення гнучкᴏсті звітнᴏсті та її швидкᴏгᴏ пристᴏсування для

пᴏтреб кᴏристувачів;

6. Підвищення рівня кᴏнтрᴏлю на всіх етапах складання звітнᴏсті;

Принципами автᴏматизації аналізу сн вних зас бів є [68]:ᴏ ᴏ ᴏ

1. Централізація інфᴏрмаційних баз;

2.  Єдиний  підхід  дᴏ ᴏбрᴏбки  інфᴏрмації  та  її  викᴏристання  при

складанні звітнᴏсті;

3. Автᴏматизація типᴏвих рᴏзрахунків;

4. Чіткий рᴏзпᴏділ прав та ᴏбᴏв’язків між викᴏнавцями;

5. Чітке визначення термінів викᴏнання ᴏперацій та відпᴏвідальнᴏсті за

пᴏрушення термінів;

6. Забезпечення навчання працівників та дᴏведення дᴏ них їх пᴏсадᴏвих

ᴏбᴏв’язків;

Вимᴏгами дᴏ автᴏматизації  є такі:

1.  Забезпечення  раціᴏнальнᴏгᴏ пᴏєднання  централізації  та

децентралізації в інфᴏрмаційній системі підприємства;

2. Раціᴏнальне викᴏристання вкладених кᴏштів;

3.  Забезпечення  викᴏнання  всіх  задач  підприємства,  пᴏв’язаних  із

складанням звітнᴏсті.



Автᴏматизᴏваними мᴏжуть бути лише ᴏкремі стадії прᴏцесу складання

звітнᴏсті  –  це  підгᴏтᴏвчий  етап,  стадія  рᴏзрахунку  пᴏказників  та  стадія

запᴏвнення фᴏрм звітнᴏсті. 

Авт матизація підг т вч г  етапу не має безп середнь г  відн шенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д  складання звітн сті і майже не п в’язана з рівнем авт матизації пр цесуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

складання звітн сті, незважаючи на те, щ  авт матизація підг т вч г  етапуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

забезпечує найбільше ск р чення витрат праці блік вих працівників.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Фірма  «  1С»  спільн  з  к мпанією  «Бест  Звіт»  р зр била  сервіс  здачіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

електр нн ї звітн сті (  ᴏ ᴏ ᴏ www.1c -  sed.com.ua ), який включає в себе пр грамуᴏ

«1С -Звіт» і зас би інтеграції дан ї пр грами з тип вими к нфігураціями фірмиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«  1С»  .  Завдяки  чᴏму  звіти  фᴏрмуються,  перевіряються,  шифруються  і

підписуються безпᴏсередньᴏ в типᴏвих кᴏнфігураціях прᴏграм « 1С».

Звіти  дᴏставляються  через  сервер  електрᴏнних  дᴏкументів,  щᴏ

представляє  сᴏбᴏю прᴏграмнᴏ -апаратний кᴏмплекс « 1С- СЕД ».  Підтримка

сервісу «1С- СЕД» включена в такі типᴏві кᴏнфігурації пᴏчинаючи з вказанᴏю

версії:

- «Бухгалтерія 8 для України » ( ПРОФ і Баз ва ), версія 1.1.25 ;ᴏ

-  «Зарплата  і  управління  перс нал м  для  України  »  (ПРОФ і  Баз ва),ᴏ ᴏ ᴏ

версія 2.1.18.

Отже, пр цес обліку сн вних зас бів в ум вах сучасних к мп’ютернихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

техн л гій  м же  бути  значн  приск рений  та  авт матиз ваний.  Осн внимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

принципами  авт матизації  аналізу  сн вних  зас бів  є   забезпеченняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

авт матичн г  складання  управлінськ ї  звітн сті  (містить  вихідні  дані  дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зрахунку)  та  алг ритмізація  сам г  пр цесу  аналізу  з  вик ристаннямᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

різн манітних  мет дів  ек н мічн г  аналізу  (ф рмувування  пр грамнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

алг ритмів, які будують результуючі ф рми з п казниками сн вних зас бів).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Висновки до розділу 2

Отже, за результатами дослідження можемо зробити наступні висновки:



К нтр ль  сн вних  зас бів  передбачає  вик ристання  в  д статнь муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бсязі  інф рмації  пр  ціну  ресурсів  та  блік ві  цінки  сн вних  зас бів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

скільки в практиці управлінськ ї діяльн сті приріст сн вних зас бів завждиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначається  лише  у  вартісних  п казниках.  Об’єкт м  к нтр лю  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів є п казники фінанс в ї та управлінськ ї звітн сті, щ  від ражабть станᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та рух склад вих сн вних зас бів. Суб’єктами к нтр лю сн вних зас бів єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наступні:  власники  підприємства  (внутрішній  к нтр ль);  т п-менеджментᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  (внутрішній  к нтр ль);  к нсалтинг ві  к мпанії  (з внішнійᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр ль).  К нтр ль  сн вних  зас бів  передбачає  ф рмування  відп відн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мет д л гічн ї та інф рмативн ї бази д слідження. Джерелами інф рмації приᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лі  сн вних  зас бів  та  стану  їх  вик ристання  виступають  д кументиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерії.  Так ж  д датк вими  джерелами  інф рмації  є  управлінська  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

статистична  звітність  підприємства,  з крема  бсяги  п казники інтенсивн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р б ти, навяні дані ст с вн  впливу ряду внутрішніх та з внішніх факт рів наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к ремі  пр цеси  в  системі  управління  сн вними  зас бами.  Оцінкаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик ристання  сн вних  зас бів  підприємства  пр в диться  насамперед  дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бгрунутвання  їх  п треби  у  прир сті  на  майбутній  пері д.  Інф рмаційнеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

забезпечення  к нтр лю  сн вних  зас бів  складається  з  з внішнь ї  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

внутрішнь ї інф рмації.ᴏ ᴏ

Р зглянут  с блив сті  ф рмування  системи  первинн г  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надх дження сн вних зас бів. Д  введення в експлуатацію б'єктів сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів витрати підприємства на їхнє придбання (ств рення) від бражаються вᴏ ᴏ ᴏ

складі  незавершених  капітальних  інвестицій  -  рахун к  15.  Введення  вᴏ

експлуатацію б'єктів сн вних зас бів та їх вибуття в б в'язк в му п рядкуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п винне  супр в джуватися  ф рмленням  блік в ї  д кументації.  На  данийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м мент  підприємства  не  з б в’язані  д тримуватися  вим г  вже  нечинн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наказу Мінстату України від 29 грудня 1995 р ку N 352 «Пр  затвердженняᴏ ᴏ

тип вих ф рм первинн г  бліку». Однак, це єдиний д кумент на сь г дні вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Україні,  який  х ч  яким сь  чин м  регламентує  вигляд  ф рм  первиннихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д кументів для ф рмлення надх дження сн вних зас бів. Д  таких тип вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



ф рм відн сяться:  03-1  «Акт  прий му-передачі  (внутрішнь г  переміщення)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів»;  03-6  «Інвентарна  картка  бліку  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(зап внюється  в  дн му  екземплярі  на  підставі  «Акту  (накладн ї)  прий му-ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

передачі  (внутрішнь г  переміщення)  сн вних  зас бів  »  (ф рма  N  03-1),ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

технічн ї  й  інш ї  д кументації);  03-7  «Реєстр  інвентарних карт к  п  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів  » (заст с вується для реєстрації  інвентарних карт к блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів (ф рма N 03-6); 03-8 «Картка обліку руху основних засобів»;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

03-9 «Інвентарний список основних засобів » (застосовується для по б’єктн гᴏ ᴏ ᴏ

бліку сн вних зас бів за місцем їх перебування (експлуатації) п  матеріальнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відп відальних  с бах).   На  підприємстві  СТ  «Б риспільське  сп живчеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т вариств » надх дження сн вних зас бів ф рмлюється у відп відн сті дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вим г  наведених  вище  ф рм.  Для  уд ск налення  первинн г  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надх дження  сн вних  зас бів  на  підприємстві  пр п нується  здійснитиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

уд ск налення  первинних  ф рм  відп відн  д  пр грами,  за  дп м г ю  як їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

здійснюється авт матиз ване ведення бліку.ᴏ ᴏ ᴏ

Осн вн ю  мет ю  ф рмування  інф рмаційн г  забезпечення  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заст сування сн вних зас бів є визначення чітких критеріїв та характеристикᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр цедур зб ру і п дання первинн ї інф рмації, щ  п в’язана з г сп дарськимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераціями  руху  сн вних  зас бів.  На  сн ві  різних  наук вих  підх дів  дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначення  завдань  ф рмування  інф рмаційн г  забезпечення  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заст сування  сн вних  зас бів  є  правильне  і  св єчасне  д кументування  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від браження  перацій  за  рух м  сн вних  зас бів;  к нтр ль  за  зберіганнямᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів; правильне і св єчасне нарахування ам ртизації (зн су). Дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інф рмаційн г  забезпечення бліку та вибуття сн вних зас бів підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик рист вується  д сить  велика  кількість  джерел  блік в ї  інф рмації,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вними з яких є акти приймання, передачі,  списання сн вних зас бів таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

картки  їх  бліку.  П слід вна  реалізація  елементів  наведен ї  вищеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганізаційн -інф рмаційн ї  системи  бліку  заст сування  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  забезпечує  д сягнення  ефективн г  управління  майн вимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п тенціал м.ᴏ ᴏ



Пр цес  обліку  сн вних  зас бів  в  ум вах  сучасних  к мп’ютернихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

техн л гій  м же  бути  значн  приск рений  та  авт матиз ваний.  Осн внимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

принципами  авт матизації  аналізу  сн вних  зас бів  є   забезпеченняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

авт матичн г  складання  управлінськ ї  звітн сті  (містить  вихідні  дані  дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зрахунку)  та  алг ритмізація  сам г  пр цесу  аналізу  з  вик ристаннямᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

різн манітних  мет дів  ек н мічн г  аналізу  (ф рмувування  пр грамнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

алг ритмів, які будують результуючі ф рми з п казниками сн вних зас бів).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



РОЗДІЛ 3

ОРГАНІЗАЦІЯ І МЕТОДИКА КОНТРОЛЮ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ 

3.1. Організація  процедур контролю  основних  засобів  суб’єкта

господарювання

Організація  пр цедурᴏ  к нтр лю  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  п винна  відп відатиᴏ ᴏ

деяким вим гам і складатися з визначених етапів. Ум вн  м жна виділити триᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

етапи:

-планування;

-збір інф рмаціїᴏ ;

-завершення к нтр льних пр цедур та ф рмування висн вківᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ .

Пр грама  к нтр лю  перацій  з  сн вними  зас бами  включає  такийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перелік питань, які не бхідн  перевірити, і пр цедурᴏ ᴏ ᴏ  (табл. 3.1).

Таблиця 3.1
Пр грама к нтр лю сн вних зас бів СТ «Б риспільське сп живчеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т вариств »ᴏ ᴏ
№
п/п

Перелік питань Пр цедуриᴏ

1. Чи назначені матеріальн -відп відальні с би за ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
збереження сн вних зас бів?ᴏ ᴏ ᴏ

перевірка д кументівᴏ

2. Чи укладені д г в ри пр  матеріальну ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
відп відальність з с бами, які відп відають за ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
збереження сн вних зас бів?ᴏ ᴏ ᴏ

перевірка д кументівᴏ

3. Оснащені чи ні приміщення п жежн - х р нн ю ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
сигналізацією?

перевірка д кументів, усне ᴏ
питування перс налуᴏ ᴏ

4. Чи рганіз ваний п ряд к вив зу матеріальних ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
зас бів з терит рії рганізації?ᴏ ᴏ ᴏ

перевірка д кументів, усне ᴏ
питування перс налуᴏ ᴏ

5. Чи пр в дилася інвентаризація сн вних зас бів, як ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ф рмлені її результати?ᴏ ᴏ

перевірка д кументівᴏ

6. Правильність віднесення предметів д  сн вних ᴏ ᴏ ᴏ
зас бівᴏ

перевірка д кументівᴏ

7. Правильність нарахування ам ртизації п  сн вним ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
зас бам, в т му числі приск рен їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перевірка д кументів та ᴏ
арифметичні р зрахункиᴏ

8. Правильність пр ведення пере цінки сн вних ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
зас бів і ф рмлення її результатівᴏ ᴏ ᴏ

перевірка д кументівᴏ

9. Правильність р зділення сн вних зас бів п  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
призначенню ( вир бничі, невир бничі)ᴏ ᴏ

перевірка д кументів, усне ᴏ
питування перс налу, ᴏ ᴏ

інвентаризація



Пр д вження табл. 3.3ᴏ ᴏ
10. Правильність цінки сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ перевірка д кументів і ᴏ

д тримання правил блікуᴏ ᴏ
11. Правильність ф рмлення первинних д кументів, п  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надх дженню та вибутті сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
перевірка д кументів і ᴏ
д тримання правил блікуᴏ ᴏ

12. Правильність нарахування ПДВ при безк шт вній ᴏ ᴏ
передачі сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ

перевірка д кументівᴏ

13. Правильність нарахування п датку на прибут к при ᴏ ᴏ
реалізації сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ

перевірка д кументівᴏ

14. Чи заст с вується індекс інфляції для цілей ᴏ ᴏ
п даткування прибутку при реалізації сн вних ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів, правильність й г  заст сування?ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перевірка д кументівᴏ

15. Правильність від браження в бліку перацій, ᴏ ᴏ ᴏ
п в’язаних з ренд ю сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перевірка д кументів і ᴏ
д тримання правил блікуᴏ ᴏ

16. Правильність від браження в бліку лізинг вих ᴏ ᴏ ᴏ
пераційᴏ

перевірка д кументів і ᴏ
д тримання правил блікуᴏ ᴏ

17. Правильність від браження в бліку витрат на рем нтᴏ ᴏ ᴏ
сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ

перевірка д кументів і ᴏ
д тримання правил блікуᴏ ᴏ

18. Правильність к респ нденції рахунків з бліку ᴏ ᴏ ᴏ
сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ

відсліджування

19. Відп відність записів аналітичн г  та синтетичн г  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
бліку записам в ф рмах бухгалтерськ ї звітн сті п  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рахунку 10 “Осн вні зас би”ᴏ ᴏ

відсліджування

Мет дика пр ведення к нтр лю сн вних зас бів включає наступні етапиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перевірки.

I. Перевірка руху сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ

1.1. Надх дження  сн вних  зас бів  —  перевіряється  правильністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від браження  в  бліку  надх дження  сн вних  зас бів;  правильністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку  прибуткування  їх  незалежн  від  ф рми  власн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства. 

К нтр леру  не бхідн  перевірити  чи  ств рена  к місія  прийманняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів та ф рмлення її результатів, як ф рмлені д г в ри купівлі-ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дажу сн вних зас бів,  пр т к ли д г вірних цін,  правильність  вказанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

первинн ї  варт сті  в  актах приймання-передачі  сн вних зас бів.  Важлив юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ум в ю збереження сн вних зас бів є пр ведення їх інвентаризації,  т му вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр цесі к нтр лю не бхідн  перевірити п вн ту та св єчасність її пр ведення,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

і  правильність  від браження  результатів.  Це  п трібн ,  щ б  перек натисяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наскільки  м жна  д віряти  результатам  інвентаризації  та  зменшитиᴏ ᴏ



к нтр лерський ризик. К нтр лер має перевірити чи правильн  виділен  ПДВᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

при придбанні сн вних зас бів. К нтр леру так ж не бхідн  з середити увагуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на п рядку ф рмування первісн ї варт сті кремих б’єктів сн вних зас бів уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

випадках, к ли в д кументах, щ  супр в джують купівлю, зазначен  вартістьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

не  к жн г  б’єкта  крем ,  а  кільк х  б’єктів  раз м.  Первісну  вартістьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

придбаних  б’єктів  встан влюють  пр п рційн  д  справедлив ї  варт сті,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вих дячи з фактичних витрат на придбання.ᴏ

1.2. Вибуття сн вних зас бів — перевірка д зв лу та п рядку ліквідаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів, а так ж бухгалтерських записів, які від бражають ліквідацію,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реалізацію, без платне передання сн вних зас бів т щ  незалежн  від ф рмиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

власн сті підприємства.ᴏ

При  перевірці  ліквідації  ᴏснᴏвних  засᴏбів  у  зв’язку  із  знᴏсᴏм  абᴏ

пᴏшкᴏдженням  рᴏзглядаються  акти  на  ліквідацію  ᴏснᴏвних  засᴏбів.  Слід

перевірити чи затверджений відпᴏвідний акт керівникᴏм підприємства,  та чи

зрᴏблена  відмітка  бухгалтерії  прᴏ фіксацію  вибуття  інвентарнᴏгᴏ ᴏб’єкта  в

інвентарній картці.

II. Перевірка  нарахування  зн су(ам ртизації)  на  сн вні  зас би  —ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перевіряється  заст сування  підприємств м  н рм  зн су  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відп відн  д  чинн г  зак н давства;  п рядку  нарахування  підприємств мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зн су(ам ртизації)  сн вних  зас бів,  заст сування  приск рених  н рмᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ам ртизації;  правильність  від браження  в  бліку  зн су  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

залежн  від ф рм власн сті.ᴏ ᴏ ᴏ

III.Перевірка  пр ведення  індексації  сн вних  зас бів  — перевіряєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наявність  пр ведення  індексації  баланс в ї  варт сті  сн вних  зас бів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

правильність заст сування к ефіцієнтів індексації; вик ристання п нижуючихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к ефіцієнтів  ам ртизації  сн вних  зас бів;  п рядку  від браження  в  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

результатів індексації сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ

Неᴏбхіднᴏ перевірити  відᴏбраження  у  відпᴏвідних  підтверджуючих

дᴏкументах результати переᴏцінки (актах переᴏцінки, дᴏвідках абᴏ рᴏзрахунках



бухгалтерії,  експертних  виснᴏвках),  а  такᴏж  в  інвентарних  картках  ᴏбліку

ᴏснᴏвних засᴏбів.

IV. Перевірка  п рядку  від браження  рем нту  сн вних  зас бів  —ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перевірка  правильн сті  від браження  в  бліку  витрат  на  рем нт  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів.  К нтр леру не бхідн  з’ясувати, чи включен  витрати з п ліпшенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б’єкту,  щ  призв дять  д  збільшення  майбутніх  ек н мічних  виг д,  дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

первісн ї  варт сті  б’єкта  сн вних  зас бів  (м дернізація,  м дифікація,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д буд ва, д бладнання, рек нструкція т щ ). Інші витрати, щ  здійснюютьсяᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

для  підтримання  б’єкта  в  р б ч му  стані,  п винні  бути  віднесеніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств м д  складу витрат. При ць му слід пам’ятати пр  д кументальнеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмлення:  п винен  бути  складений  к шт рис  на  пр ведення  рем нтнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р біт, і здійснений запис пр  пр ведений рем нт в інвентарній картці.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

V. Перевірка  відп відн сті,  п вн ти  та  д ст вірн сті  бліку  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів.ᴏ

На  станнь му  етапі  к нтр лю  сн вних  зас бів  перевіряютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відп відність первинних д кументів синтетичним регістрам бліку. Для ць гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

звіряються  дані  інвентарних карт к бліку сн вних зас бів  з  даними,  актівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

приймання-передачі сн вних зас бів,  акти ліквідації,  д зв ли на реалізацію,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

журналу- рдеру № 13,  Г л вн ї  книги та  фінанс в ї  звітн сті  підприємства,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

балансу-ф рми № 1.ᴏ

При перевірці к нтр лер рієнтується на м жливі відхилення в блік вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

даних, які м жуть вплинути на д ст вірність звітних п казників. Д  тип вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п мил к і відхилень належать:ᴏ ᴏ

1) аналітичний блік сн вних зас бів не ведеться в інвентарних карткахᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(ОЗ-6);

2) матеріальна  відп відальність  рганізується  тільки  ст с вн  власнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів;ᴏ ᴏ ᴏ

3) прибуткування сн вних зас бів не п  ціні їх придбання;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



4) невідп відність інф рмації пр  наявність сн вних зас бів п  данимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Г л вн ї книги інф рмації пр  їх залишки п  даним ОЗ-6, щ  нерідк  веде дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

неправильн г  нарахування ам ртизації;ᴏ ᴏ ᴏ

5) д  складу первісн ї варт сті включені витрати п  платі пр центів заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кредит;

6) при купівлі  сн вних зас бів  у фізичних сіб не завжди стягуєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п дат к;ᴏ ᴏ

7) нарахування зн су сн вних зас бів відбувається дин раз в квартал;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

8) підприємств  пр д вжує нарах вувати зн с на б’єкти з закінченимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стр к м експлуатації;ᴏ ᴏ

9) неправ мірне приск рене нарахування зн су сн вних зас бів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

10)  при  передачі  сн вних  зас бів  як  внес к  д  статутн г  капіталуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інш г  підприємства сума перевищення їх д г вірн ї варт сті над баланс в юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нерідк  включається  д  складу  витрат  майбутніх  пері дів,  а  п  міріᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нарахування дивідендів приєднується д  баланс в г  прибутку. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Найперше,  щ  підлягає  перевірці  при к нтр лі  сн вних зас бів  — цеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

блік ва п літика підприємства. Т му щ , перед тим як перевіряти, яким чин мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

здійснюється  блік  треба  перевірити,  як  цей  блік  на  підприємствіᴏ ᴏ

рганіз ваний.  В блік вій п літиці у відп відн сті  з П(С)БО № 7 “Осн вніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас би” п винн  бути вказан  мет ди цінки сн вних зас бів, їх класифікаціяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на  підприємстві,  мет ди  ам ртизації,  знаки  включення  б’єктів  д  складуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів та інше [5, с.13]. К нтр лер п винен перевірити відп відністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

блік в ї  п літики  чинн му  зак н давству  та  бухгалтерським  вим гам  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відн шенні  сн вних  зас бів.  К нтр лер  перевіряє,  наскільки  д цільнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заст с вувати  ту  чи  іншу  ф рму  рганізації  бухгалтерськ г  бліку,  чиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відп відає в на к нкретним ум вам р б ти підприємства. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

К нтр ль  руху  сн вних  зас бів  (надх дження,  вибуття,  внутрішнєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

переміщення) пр в диться з мет ю встан влення зак нн сті,  правильн сті таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

св єчасн сті  ф рмлення їх у пр цесі  г сп дарськ ї  діяльн сті  підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

[16,  с.91].  На сн ві  актів приймання-передачі  сн вних зас бів  (ф.  № 03-1,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



Д дат к  ᴏ ᴏ З) встан влюється джерел  їх надх дження: як внес к д  статутн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

капіталу, без платне тримання від юридичних і фізичних сіб, придбання заᴏ ᴏ ᴏ

плату чи на бартерній сн ві, в результаті капітальних інвестицій, на ум вахᴏ ᴏ ᴏ

перативн ї  аб  фінанс в ї  ренди,  в  результаті  виявлення  б'єктів,  щ  неᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

значилися у бухгалтерськ му бліку, закладання багат річних насаджень.ᴏ ᴏ ᴏ

К нтр леру  слід  знай митися  з  блік в ю  п літик ю  підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

щ д  бліку сн вних зас бів, нарахування ам ртизації,  д тримання п рядкуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку  витрат  на  рем нт  сн вних  зас бів.  Перевірка  первинн г  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

не б р тних  активів  зв диться  д  встан влення  к нтр лер м  д триманняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств м  затверджених  Наказ м  Держк мстату  України  тип вих  ф рмᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

первинних д кументів. За всіх випадків надх дження не б р тних активів наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств  має  бути складений Акт приймання-передачі  сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(внутрішнь г  переміщення):ᴏ ᴏ

 для сн вних зас бів, щ  надійшли (ф. № 03-1);ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

 при  прибуткуванні  після  капітальн г  рем нту,  рек нструкції,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м дернізації (ф. № 03-2ᴏ  );

Результати  перевірки  д ст вірн сті  списання  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від бражуються у нак пичувальній від м сті систематизації виявлених фактівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п рушень діюч г  п рядку списання сн вних зас бів. Така від мість має бутиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підписана к нтр лер м, керівник м і г л вним бухгалтер м підприємства, якеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перевіряється. На закінчення к нтр лерськ ї перевірки руху сн вних зас бів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лер  встан влює  д ст вірність  даних  синтетичн г  та  аналітичн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку.  З  цією  мет ю  пр в дить  перевірку  рганізації  аналітичн г  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів, яку п чинають із встан влення матеріальн  відп відальнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сіб  і  наявн сті  укладених  з  ними  д г в рів  пр  п вну  індивідуальнуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

матеріальну  відп відальність.  Якщ  такі  д г в ри  відсутні,  к нтр леру  слідᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рек мендувати  підприємству  їх  укласти.  Для  підтвердження  відп відн стіᴏ ᴏ ᴏ

даних аналітичн г  бліку синтетичн му не бхідн ,  щ б б р т у  Журналі-ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рдері № 13ᴏ  відп відав підсумкам руху сн вних зас бів в інвентарних картках,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



а  залишки  сн вних  зас бів  за  даними  Журналу- рдера  №  13  збігалися  ізᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

залишками на синтетичн му рахунку 10 «Осн вні зас би» в Г л вній книзі.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

К нтр ль  ам ртизації  сн вних  зас бів,  інших  матеріальних  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нематеріальних  не б р тних  активів  пр в диться  за  бухгалтерським  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датк вим  блік м,  щ  бум влен  відмінн стями  у  від браженні  цихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перацій  [12,  с.14].  ᴏ Мета  к нтр лю  ам ртизації  сн вних  зас бів  заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерським  блік м  ᴏ ᴏ -  встан вити  д тримання  підприємств м  вим гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

П(С)БО  7  «Осн вні  зас би»  щ д  нарахування  та  від браження  в  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ам ртизації сн вних зас бів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Надх дження, внутрішнє переміщення, списання, ліквідація, реалізація таᴏ

інші  перації  з  сн вними  зас бами  на  СТ  «Б риспільське  сп живчеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т вариств »»  ф рмляють  відп відними  первинними  д кументами,  перелікᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

яких  був  затверджений  наказ м  Міністерства  статистики  України  відᴏ

29.12.1995р. № 352 "Пр  затвердження тип вих ф рм первинн г  бліку" (табл.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

3.2) [2].

Таблиця 3.2
Тип ві ф рми первинн ї блік в ї д кументації ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ для к нтр люᴏ ᴏ

сн вних зас бів на підприємстві СТ «Б риспільське сп живчеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
т вариств »ᴏ ᴏ

№ Назва ф рмиᴏ Призначення

1 2 3

1
ОЗ-3 "Акт на 
списання 
сн вних зас бів"ᴏ ᴏ ᴏ

Заст с вується для ф рмлення вибуття сн вних зас бів ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
(крім авт трансп ртних зас бів) при п вн му аб  частк в муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
їх списанні.

2

ОЗ-4 "Акт на 
списання 
авт трансп ртних ᴏ ᴏ
зас бів"ᴏ

Заст с вується для ф рмлення списання авт м біля ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
вантажн г  чи легк в г , причепа чи напівпричепа при їх ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ліквідації. 

3

ОЗ-5 "Акт N пр  ᴏ
устан вку, пуск таᴏ
дем нтаж ᴏ
будівельн ї ᴏ
машини"

Заст с вується в будівельн -м нтажних рганізаціях для ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ф рмлення передачі, устан вки та пуску будівельних машинᴏ ᴏ ᴏ

та наступн г  їх дем нтажу і передачі машин пр катній базі.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дᴏ ᴏвження табл. 3.2



4
ОЗ-6 "Інвентарна 
картка бліку ᴏ
сн вних зас бів"ᴏ ᴏ ᴏ

Заст с вується для бліку всіх видів сн вних зас бів, а ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
так ж для груп в г  бліку дн типних б'єктів сн вних ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
зас бів, щ  надійшли в експлуатацію в дн му календарн му ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
місяці, та таких, щ  мають дне і те ж вир бнич -ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
г сп дарське призначення, технічну характеристику та ᴏ ᴏ
вартість. Інвентарна картка ведеться в бухгалтерії на к жний ᴏ
б'єкт чи групу б'єктів. ᴏ ᴏ

5

ОЗ-7 "Опис 
інвентарних 
карт к п  бліку ᴏ ᴏ ᴏ
сн вних зас бів"ᴏ ᴏ ᴏ

Заст с вується для реєстрації інвентарних карт к бліку ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
сн вних зас бів. Опис складається в дн му примірнику ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерією в цілях к нтр лю за зберіганням інвентарних ᴏ ᴏ
карт к. Записи ведуться в р зрізі класифікаційних груп ᴏ ᴏ
(видів) сн вних зас бів. ᴏ ᴏ ᴏ

6
ОЗ-8 "Картка 
бліку руху ᴏ
сн вних зас бів"ᴏ ᴏ ᴏ

Заст с вується для бліку руху сн вних зас бів п  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
класифікаційних групах при ручній бр бці блік в ї ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
д кументації.  ᴏ

7
ОЗ-9"Інвентарний 
спис к сн внᴏ ᴏ ᴏ их 
зас бівᴏ "

Заст с вується для п б'єктн г  бліку сн вних зас бів за ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
місцем їх знах дження (експлуатації) п  матеріальн  ᴏ ᴏ ᴏ
відп відальних с бах.ᴏ ᴏ ᴏ

Перевірка на практиці пᴏрядку запᴏвнення цих дᴏкументів свідчить, щᴏ в

ᴏснᴏвнᴏму в гᴏспᴏдарствах йᴏгᴏ дᴏтримуються, але дᴏпускається запізнення у

часі. 

Отже, при перевірці ᴏперацій пᴏ ᴏбліку ᴏснᴏвних засᴏбів кᴏнтрᴏлерам на

ᴏснᴏві первинних даних і даних аналітичнᴏгᴏ і синтетичнᴏгᴏ ᴏбліку  ᴏснᴏвних

засᴏбів звертається увага на наступні ᴏснᴏвні питання:

– свᴏєчасність  і  правильність  дᴏкументальнᴏгᴏ ᴏфᴏрмлення  і

відᴏбраження  в  ᴏблікᴏвих  регістрах  надхᴏдження,  переміщення  і  вибуття

ᴏснᴏвних засᴏбів;

– правильність  рᴏзрахунку  амᴏртизаційних  сум  і  віднесення  їх  на

сᴏбівартість  прᴏдукції,  а  такᴏж  відᴏбраження  її  на  рахунках  синтетичнᴏгᴏ

ᴏбліку;

– свᴏєчасність  і  правильність  списання  недᴏамᴏртизᴏванᴏї  частини

ᴏснᴏвних засᴏбів на фінансᴏві результати підприємства;

– правильність і свᴏєчасність нарахування  ᴏренднᴏї плати за  ᴏснᴏвні

засᴏби і віднесення на сᴏбівартість прᴏдукції;

– правильність віднесення д  сн вних зас бів тих, щ  знах дяться наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

балансі підприємства;



– прав мірність  списання  витрат  на  пр ведення  рем нту  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів;ᴏ

– свᴏєчасність  і  правильність  прᴏведення  інвентаризації  і

відᴏбраження результатів на рахунках;

– дᴏстᴏвірність індексації вартᴏсті  ᴏснᴏвних засᴏбів і віднесення сум

на рахунки бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбліку;

– правᴏмірність  реалізації  ᴏснᴏвних  засᴏбів,  а  такᴏж  їх  ᴏцінка  при

реалізації як підприємствᴏм, так і приватнᴏю ᴏсᴏбᴏю.

Щᴏб  реалізувати  всі  ці  задачі  неᴏбхіднᴏ перекᴏнатися  в  правильнᴏсті

ᴏрганізації аналітичнᴏгᴏ ᴏбліку; вияснити чи всі  ᴏснᴏвні засᴏби закріплені за

матеріальнᴏ відпᴏвідальними  ᴏсᴏбами;  правильність  прᴏведення  ᴏстанньᴏї

інвентаризації,  які  її  результати  і  чи  відᴏбражені  вᴏни  в  ᴏбліку;

прᴏкᴏнтрᴏлювати дᴏстᴏвірність ᴏблікᴏвих даних прᴏ наявність і рух ᴏснᴏвних

засᴏбів.

3.2. Методика  внутрішнього  контролю  основних  засобів

підприємств 

Завдання пр ведення внутрішнь г  к нтр лю сн вних зас бів: встан вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

лення правильн сті д кументальн г  ф рмлення і св єчасн г  від браженᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ня в

бліку  перацій  з  сн вними  зас бами,  їх  надх дження,  внутрішнє  пеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

реміщення  і  вибуття;  перевірка  правильн сті  р зрахунку,  св єчасн г  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ-

браження зн су сн вних зас бів;  перевірка д цільн сті пр ведення рем нтуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів,  к нтр ль за витратами на капітальний рем нт, за правильᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

ністю їх від браження; перевірка правильн сті від браження в бліку фінанᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

с вих  результатів  від  вибуття  сн вних  зас бів;підтвердження  зак нн сті  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

правильн сті  від браження  на  рахунках  бухгалтерськ г  бліку  перацій  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вними зас бами.ᴏ ᴏ ᴏ  Перевірка р зп чинається з  анкетування співр бітниківᴏ ᴏ ᴏ

підприємства. 

Анкету перевірки операцій з основними засобами наведено в таблиці 3.3.



Таблиця 3.3

Анкета перевірки операцій з основними засобами на підприємстві СТ

«Б риспільське сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Варіанти відповіді

№ Зміст питання
Інформація

відсутня
Так Ні Примітки

1 Скільки років Ви працюєте на підприємстві? 0-1 х х х х
1-5 х х х х
5 і більше х х х х

2
Надходження  основних  засобів  на  підприємство
оформляється  Актом  прийому  –  передачі
(внутрішнього переміщення ) за формою ОЗ-1?

х х х х

3
Чи  ведуться  регістри  аналітичного  обліку  для
різноманітних  об’єктів  основних  засобів  :  картки;
відомості ?

х х х х

4
Чи  закріплені  основні  засоби  за  матеріально
відповідальними особами у місцях їх експлуатації?

х х х х

5
Чи укладені договори з матеріально відповідальними
особами

х х х х

6 Хто повинен підписувати ОЗ-1: бухгалтер х х х х
керівник комісії; х х х х
головний бухгалтер; х х х х
керівник; х х х х
одержувач х х х х
члени комісії х х х х

10 На  якому  рахунку  обліковується  «Капітальне
будівництво»:
- 152

х х х х

- 155 х х х х
- 151 х х х х

14 Чи є на підприємстві наказ про облікову політику. х х х х
Перевірка правильності обліку основних засобів підприємства

15 Отримано ОЗ як внесок до статутного капіталу Д-т
153 К-т 46

х х х х

Д-т 46 К-т 152 х х х х
Д-т 152 К-т 46 х х х х

16 Введено ОЗ в експлуатацію: Д-т 10 К-т 15 х х х х
Д-т 15 К-т 10 х х х х
Д-т 11 К-т 15 х х х х

17 Оплачено послуги з транспортування ОЗ з поточного
рахунку Д-т 301 К-т 685

х х х х

Д-т 311 К-т 685 х х х х
Д-т 685 К-т 311 х х х х

18 Перераховано  аванс  підрядчику  за  майбутні  роботи
Д-т 371 К-т 301

х х х х

Д-т371 К-т 311 х х х х
Д-т 631 К-т 311 х х х х

продовження табл. 3.3



Варіанти відповіді
№ Зміст питання Інформація

відсутня
Так Ні Примітки

19
Відображені послуги підрядчика: Д-т151 К-т 631

х х х х

Д-т 361 К-т 152 х х х х
Д-т 152 К-т 631 х х х х

20 Відображено  витрати  пов’язані  з  поліпшенням
основних засобів:
Д-т 151 К-т 91

х х х х

Д-т151 К-т 20 х х х х
Д-т151 К-т 66 х х х х

Розглянемо загальний план організації внутрішнього контролю основних

засобів. Оцінивши систему внутрішнього контролю на підприємстві, контролер

переходить до наступного етапу. При  організації  контролю основних засобів

необхідно сформувати стратегію перевірки, яка буде виражена у вигляді плану

перевірки. План контролю - це документ,  який має вигляд таблиці і  містить

перелік  конртрольних процедур,  що  мають  бути  проведені  під  час

внутрішнього контролю. Внутрішній контроль основних засобів доцільно про-

водити в кілька етапів, які представлено в табл. 3.4.

Таблиця 3.4

Етапи внутрішнього контролю основних засобів на підприємстві СТ

«Б риспільське сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Етап Завдання Аудиторські процедури Термін
Викона-

вець

Підготов-
чий

Планування  аудиторської
перевірки

Ознайомлення з направленням 
на перевірку;

х х

Проведення тестів внутрішнього
контролю, визначення суттєвості
та аудиторського ризику

Опитування й тестування 
персоналу; вивчення матеріалів 
попередньої перевірки та 
спостереження

х х

Складання  програми  контролю
основних засобів

х х

Впевнитись  у  наявності
основних  засобів  прийнятих  до
обліку

Фактична перевірка основних 
засобів

х х

Основний
етап Впевнитись  в  правильності  ,

повноті  та  своєчасності  обліку
основних засобів

Перевірка повноти і 
своєчасності обліку, оцінки ОЗ, 
оприбуткування, надходження, 
вибуття, ліквідації, списання, 
витрат на ремонт

х х

продовження табл. 3.4

Впевнитись у правильності Перевірка правильності х х



визначення вартості, що 
амортизується, перевірити 
щомісячне нарахування 
амортизації, впевнитись у прави-

відображення у бухгал-
терському обліку амор-
тизаційних відрахувань, зносу 
та відображення в облікових

Основний
етап

льності та повноті відображення 
амортизації на бухгалтерських 
рахунках та відповідності даних 
регістрів синтетичного і 
аналітичного обліку даним 
Головної книги та звітності

регістрах та звітності 
амортизації

х х

Впевнитись у правильності 
визначення вартості, що 
капіталізується впевнитись у 
правильності та повноті відо-
браження обліку капітального 
будівництва, капітальних 
вкладень, введення в дію ОЗ на 
бухгалтерських рахунках та 
відповідності даних регістрів 
синтетичного і аналітичного 
обліку даним Головної книги та 
звітності

Перевірка правильності ведення 
аналітичного обліку 
капітального будівництва, 
капітальних вкладень, введення 
в дію ОЗ

х х

Підготовка та складання 
аудиторського звіту і 
презентація звіту керівництву

Обробка отриманих даних в ході
перевірки шляхом 
систематизації отриманої 
інформації

х х

Виявлення слабких ділянок 
обліку та впровадження 
процедур покращення обліку

х х

Заключний
етап

Підготовка та складання 
аудиторського звіту і 
презентація звіту керівництву

Обробка отриманих даних в ході
перевірки шляхом 
систематизації отриманої 
інформації

х х

Виявлення слабких ділянок 
обліку та впровадження 
процедур покращення обліку

х х

Наступний  етап  внутрішнього  контролю  це  програма  контролю,  яка

представляє  собою  докладну  інструкцію  для  виконання  аудитором  при

перевірці.  Для  узагальнення  результатів  внутрішнього  контролю  основних

засобів,  на основі  програми розроблені  робочі  документи,  в  яких фіксується

отримана в ході  перевірки інформація,  і  формулюються  відповідні  висновки

про виявлені відхилення, неточності та порушення (табл. 3.5).



Таблиця 3.5

Робочий документ з перевірки фактичної наявності основних засобів

РД-1 на підприємстві СТ «Б риспільське сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

№
з/п

Найменування
об' єкта ОЗ

Інв. № За даними підпри-
ємства За даними контролю Відхилення

П
ри

м
іт

ки

кількість,
шт.

вар
тість,
грн.

кіль
кість,
шт.

вар
тість,
грн.

кіль
кість,
шт.

вар
тість,
грн.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
х х х х х х х х х х

В документі РД-1 відображаються дані з перевірки фактичної наявності

основних  засобів.  Вони  заповнюються  на  основі  результатів  процедури

інвентаризації,  яка  може  ініціюватися  для  здійснення  контролю  основних

засобів.

Таблиця 3.6

Робочий документ з перевірки відповідності даних обліку основних

засобів в облікових регістрах РД-2 на підприємстві СТ «Б риспільськеᴏ

сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ

Місяць

За даними підприємства, грн. За даними аудитора, грн. Відхилення

Журнал Головна Журнал Головна Журнал Головна

№ 4 книга № 4 книга № 4 книга

1 2 3 4 5 6 7
х х х х х х х

В  документі  РД-2  відображаються  відомості  щодо  перевірки

відповідності  даних  обліку  основних  засобів  в  облікових  регістрах.  Вони

заповнюються на основі звірки результатів інветаризації та даних первинного

фінансового  обліку.  При  цьому  важливо  звертати  увагу  на  періодичність

відображення   даних  щодо  руху  основних  засобів  в  облікових  регістрах.

Внесення інформації про основні засоби в облікові регістри повинне мати той

самий діапазон дат, що і операції, які відображені у первинних документах.

Таблиця 3.7



Робочий документ аудитора з перевірки наявності та правильності

заповнення первинних документів з обліку основних засобів РД-3 на

підприємстві СТ «Б риспільське сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

№
п/
п

Дата до-
кумента

№
 а

кт
а

П
ер

ві
сн

а 
ва

рт
іс

ть
,

гр
н.

Ін
ве

нт
ар

ни
й 

№

За
во

дс
ьк

ий
 н

ом
ер

Н
ай

м
ен

ув
ан

ня
 о

б'
єк

та Рік
випуку

Д
ат

а 
вв

ед
ен

ня
 в

ек
сп

лу
ат

ац
ію

Висновки
комісії

П
еч

ат
ка

Підписи

П
ри

м
іт

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
х х х х х х х х х х х х х

В документі РД-3 відображаються відомості щодо перевірки наявності та

правильності  заповнення  первинних  документів  з  обліку  основних  засобів.

Вони заповнюються на основі звірки даних первинного фінансового обліку.

Таблиця 3.8

Робочий документ з перевірки правильності складання Балансу РД-4

на підприємстві СТ «Б риспільське сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

№

п/п
Показник

За даними під-

приємства, грн.

За даними ау-

дитора, грн.

Відхилення та

виправлення(-,+)
1 2 3 4 5

1
Залишкова вартість

(р.1010)

х х х

2 Первісна вартість (р. 1011) х х х

3 Знос (р. 1012) х х х

Період

Головна

книга,

грн.

Відомість,

грн.

Баланс,

грн.

Відхилення

Відомості від

головної книги

Головної книги

від Балансу

Балансу від

Відомості
1 2 3 4 5 6 7

Залишок на

01.01.

х х х х х х

Залишок на

01.04.

х х х х х х

продовження табл. 3.8

Залишок на

01.07.

х х х х х х

Залишок на

01.10.

х х х х х х

Залишок на

01.01.

х х х х х х



В документі  РД-4 відображаються відомості  щодо перевірки перевірки

правильності  складання  Звіту  про  фінансовий  стан  (Баланс)  в  частині

заповнення інформації про основні засоби. Перевірка здійснюється на основі

порівняння  даних  оборотно-сальдової  відомості  та  фінансової  звітності  за

обраний період.

Таблиця 3.8

Робочій документ з перевірки правильності встановлення строку корис-

ного використання об'єктів основних засобів РД-5 на підприємстві СТ

«Б риспільське сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Строк корисного вико-

ристання об' єкта ОЗ

№

акту

Дата акту -

приймання

Інв.

№

Найменування об'

єкта ОЗ

Первісна

вартість,

грн.

За даними

підприємства

За да-

ними

ауди-

тора

Відхилення

1 2 3 4 5 6 7 8
х х х х х х х х

В документі РД-5 відображаються відомості щодо перевірки правильності

встановлення  строку  корисного  використання  об'єктів  основних  засобів.

Перевірка  здійснюється  на  основі  первинної  документації  щодо  внесення

відомостей  про  основні  засоби  в  облікову  систему  та  обліковими  картками

основних засобів,  які  містяться в електронній формі інформаційної облікової

системи підприємства.

Таблиця 3.9

Робочий документ з перевірки операцій з надходження основних засобів

РД-6 на підприємстві СТ «Б риспільське сп живче т вариств »ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

№

з

/

п

Зміст

господарської

операції

За даними

підприємства За даними аудитора

Відхилення

(-,+)
Примі

ткиД-т К-т
Сума,

грн.
Д-т К-т

Сума,

грн.
Д-т

К

т

Су

ма,

грн.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



х х х х х х х х х х х х

В документі РД-6 відображаються відомості щодо перевірки операцій з

надходження  основних засобів.  Перевірка  здійснюється  на  основі  первинної

документації щодо внесення відомостей про  надходження основних засобів в

облікову  систему  та  обліковими  картками  основних  засобів,  які  містяться  в

електронній формі інформаційної облікової системи підприємства.

Отже, в ході дослідження було обгрунтовано основні складові процедури

з  організації  контролю  основних  засобів,  розглянуто  етапи  проведення

контролю.  Наведена  програма  контролю  основних  засобів  включає:

удосконалений загальний план проведення внутрішнього контролю основних

засобів. У ході дослідження запропоновано програму внутрішнього контролю

основних засобів на підприємстві  СТ «Б риспільське сп живче т вариств ».ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Розроблено робочі документи для перевірки операцій з основними засобами,

які обліковуються на СТ «Б риспільське сп живче т вариств ». Запропонованаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

програма  дасть  змогу  внутрішньому  охопити  всі  аспекти  обліку  основних

засобів на підприємстві СТ «Б риспільське сп живче т вариств », дослідитиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

правильність, своєчасність, законність відображення в обліку основних засобів,

виявити порушення, та надати рекомендації з усунення недоліків та підвищити

ефективність використання активів.

3.3.  Контроль  основних  засобів  в  умовах  використання  сучасних

інформаційних технологій

Діяльність з к нтр лю в Україні за п рівнян  к р ткий термін пр йᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ шла

етап  стан влення,  і  її  р звит к  триває.  Але  заᴏ ᴏ ᴏ ст сування  у  пр цесі  аналізуᴏ ᴏ

авт матиз ваних  інф рмаційних  систем  п требує  пр ведення  к нтр лю  заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д п м г ю к мп'ютерн ї техніки. При ць му к мп'ютерні техн л гії сь г дні вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

принципі  м жуть  вик рист вуватись  на  всіх  стадіях  к нтр лю:  під  часᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

планування,  здійснення,  д кументування  аудиᴏ т рськ ї  р б ти,  ф рмленняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



аудит рськ г  виᴏ ᴏ ᴏ сн вку.  Заст сування  к мп'ютерн ї  техніки не  зміᴏ ᴏ ᴏ ᴏ нює мети

пр ведення  аудит рських  пр цедур  на  к жній  із  цих  стадій,  пр те  суттєвᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

впливає на спᴏс би і п ряд к пр ведення цих пр цедур, а тже, на мет д л гіюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю.ᴏ ᴏ

Питання  автᴏматизації  к нтр лю  сн вних  зас бів  х плюють  весьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к мплекс  складᴏ них  прикладних  пр блем,  п в'язаних  із  заст суваннямᴏ ᴏ ᴏ

інф рмаційних к мп'ютерних техн л гій у г сп дарськ му к нтр лі, аудиті таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аналізі  фінанс в ї  звітн сті  підприємств,  цінці  ефективн сті  та  надійн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інф рмаційних систем підприємств,  а  так ж рганізації  р б ти аудит рськихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фірм у сучасних ум вах [29, ᴏ c.19]. 

Х ча ці пр блемні питання, здавал ся б на перᴏ ᴏ ᴏ ший п гляд, належать дᴏ ᴏ

різних  галузей  наук в ї  та  практичн ї  діяльн сті,  як- т:  інф рмаційні  техᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

н л гії,  бухгалтерський  блік,  менеджмент,  ек нᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏміка  підприємств,

г сп дарський  к нтр ль  т щ ,  ведення  сучасн г  бізнесу  нем жливе  безᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інтегр ван г  п гляду  на  ці  види  діяльн сті,  с блив  якᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ щ  цей  бізнесᴏ

п в'язаний із наданням аудит рсьᴏ ᴏ ких та к нсультаційних п слуг. І тут є великаᴏ ᴏ

пр бᴏ лема,  пр  яку  пише  американський  д слідник  Р н  Вебер,  авт рᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ґрунт вн г  п сібника  з  к нтр лю  інᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ф рмаційних  систем.  Звертаючись  дᴏ ᴏ

аудит рів, він пише: "Для т г , щ б бути х р шим аудит р м, не бхідн  бутиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кращим в бізнесі, ніж ваші клієнти... Напевне, нік ли ще аудит ри так г стр  неᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стикались  із  виклик м  св єму  пр фесі налізму,  ніж  к ли  в ни  вступили  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сферу к нтр лю та к нтр лю інф рᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ маційних систем." [28, c. 5].

В Україні стан справ з упр вадженням сучасᴏ них техн л гій в аналіз таᴏ ᴏ

к нтр ль сн вних зас бів значн  гірший ніж в інших країнах . Це підтвердᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ жує

т й  факт,  щ  навіть  у  Р сії  вже  з'явил ся  близьк  десятка  спеціаліз ванихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аудит рських пр грамних пр дуктів місцев ї р зр бки, а в Украᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ їні — ж дн г .ᴏ ᴏ ᴏ

Очевидн ,  щ  ніяке  пр грамне  забезпеченᴏ ᴏ ᴏ ня  не  замінить  сам гᴏ ᴏ

аналітика  та  ск ристатися  м жлив стями  спеціаліз ван г  пр грамн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

забезпечення не тільки м жна, але і пр ст  не бхідн . Це значн  п легшитьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р б ту  аудит рів  та  надасть  зм гу  заст сувати  на  практиці  статистичніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



вибірк ві  д слідження,  з  якими  більшість  аудит рів  знай мі,  але  черезᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

труд місткість  д б ру  елементів  вибірки  не  вик рист вували  (Д дат к  Р).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Наприклад, якщ  не бхідн  за великим бсяг м даних пр вести перевірку наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виникнення  в  бухгалтерськ му  (п датк в му)  бліку  таких  пеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ рацій,  як

нарахування ам ртизаційᴏ  них відрахувань.

Навряд чи це завдання вдасться вирішити пр стіше й ефекᴏ тивніше, ніж з

вик ристанням «зведених таблиць». Це дал  м жливість витрачати менше часуᴏ ᴏ ᴏ

на  зап внення  р б чих  д кументів  даними  бухгалтерськ г  (п датк в г )ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку.  У  ць му  випадку  так ж  незамінний  спеціаліз ваний  прᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏграмний

пр дукт, щ  забезпечує вирішення ць г  завдання.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Урах вуюᴏ чи специфіку аудит рськ ї діяльн сті м жна зазначити загальніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вим ги  д  аудит рськ г  пр грамн г  забезпечення  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ (Рис.3.2).  Крім  сн внихᴏ ᴏ

вим г, аудит рськ му пр грамᴏ ᴏ ᴏ ᴏ н му забезпеченню (як і будь-яким іншим прикладᴏ -

ним  пр грамам)  мають  бути  притаманні  пр ст та  ᴏ ᴏ ᴏ св єння,  швидк дія,ᴏ ᴏ ᴏ

пр фесійна перативна, підᴏ ᴏ тримка з б ку р зр бників.ᴏ ᴏ ᴏ

Рин к аудит рськ г  пр грамн г  забезпеченᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ня в Україні тільки п чинаєᴏ

р звиватися. На світ в му ринку представлені вик рист вувані у р б ті аудит рівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр грамні зас би різних типів, які м жна  ᴏ ᴏ ᴏ п ділити на дві великі групи: пакетиᴏ

прикладних пр грам загальн г  і пр блемн  рієнт ван г  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ призначення, а так жᴏ

пр грами авт матизації упᴏ ᴏ равління.

Вим ги д  пр грамн г  забезпечення для ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
к нтр лю сн вних зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Наявність р звинутих  ᴏ зас бів к нтр лю пеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ рацій.  К нтр ль м жеᴏ ᴏ ᴏ
здійснюватися  не  тільки  у  м мент  ф рмлення  д кумента  абᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
пр в дки, як  ᴏ ᴏ це прийнят  в бухгалтерських пр грамах, але й тᴏ ᴏ ᴏді,
к ли в ць му виникає п треба.ᴏ ᴏ ᴏ
Гнучкість.  Оскільки аналітикам д в диться  ᴏ ᴏ працювати  з  різними
підприємствами і в к жн г  з них св ї блік ва п літика, ф рмиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
звітн сті та наᴏ віть План рахунків, т  пр грама п винна мати м жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -
ливість  швидк  переналаг джуватися  на  специфіᴏ ᴏ ку  страх в їᴏ ᴏ
к мпанії,  т рг в г  д му,  бюджетн ї  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ рганізації,  вир бнич їᴏ ᴏ ᴏ
к мпанії.  У  к мп'ютерних  ᴏ ᴏ аудит рських  системах  п винніᴏ ᴏ
врах вуватися як ᴏ загальні вим ги і стандарти аудиту, так і с блиᴏ ᴏ ᴏ -
в сті бліку фірм-клієнтів.ᴏ ᴏ



Рис. 3.5.  Осн вні вим ги д  пр грамн г  забезпечення для контролюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Пакети  прикладних  пр грам  загальн г  і  пр бᴏ ᴏ ᴏ ᴏ лемн  рієнт ван гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

призначення. Ця група включає шир кий набір г т вих універсальних пр грам,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з якими п винен уміти працювати контрлер. За фунᴏ кці нальним призначенням іᴏ

заст суванням їх в контролі виділяють такі підгрупиᴏ  [57, c. 21]:

•   текст ві пр цес ри;ᴏ ᴏ ᴏ

•   табличні пр цес ри;ᴏ ᴏ

•   прав ві бази даних і д відники;ᴏ ᴏ

•   бухгалтерські пр грами та їх кремі м дулі;ᴏ ᴏ ᴏ

•   спеціаліз вані статистичні пакети загальн г  призначення;ᴏ ᴏ ᴏ

•   пр грами фінанс в г  аналізу та їх кремі м дулі;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

•   пр грами електр нн г  д кумент бігу.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ

На  сь г дні  аудит рські  фірми  р зр били  і  виᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ к рист вують  спеціальніᴏ ᴏ

інф рмаційні  системи,  ᴏ рієнт вані  на  внутрішню регламентацію  аудиᴏ ᴏ т рськ їᴏ ᴏ

діяльн сті із заст суванням внутрішньᴏ ᴏ ᴏфірм вих стандартів. Прикладами такихᴏ

пр грам  ᴏ є  системи  пр відних  аудит рських  фірм,  таких  як  ᴏ ᴏ КРМG,  яка

вик рист вує пр граму ᴏ ᴏ ᴏ Vector 6, Pricewaterhouse С реᴏᴏ rs із систем ю Му ᴏ Client та

Ерг н мічність.  ᴏ ᴏ Це значає наявність зас бів  ᴏ ᴏ для зручн г  введенняᴏ ᴏ
великих бсягів  інф рмації,  ᴏ ᴏ перативн г  і  пр ст г  ф рмуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
звітів.  Інакше кажучи  пр грама  має  бути  р зрах вана  не  наᴏ ᴏ ᴏ
прᴏграміста  аб  перат ра,  а  на  аналітика,  знання  як г  в  галузіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
к мп'ютерн ї техніки м жуть бути бмежені.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Зв'яз к на рівні баз даних з бухгалтерськими ᴏ пр грамами. ᴏ Не бхідніᴏ
д датк ві зас би для ввеᴏ ᴏ ᴏ дення і виведення даних, представлених у
різних ф рматах.ᴏ



Deloitte & Touche, спеціальн ю інф рмаційн ю ᴏ ᴏ ᴏ систем ю як ї є  ᴏ ᴏ Audit System/2.

Система  Audit System/2  (АS/2),  наприклад,  п єднує  м жлив сті  ᴏ ᴏ ᴏ текст в г  іᴏ ᴏ ᴏ

табличн г  редакт рів і пр грами для  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ складання б р тн -сальд в ї від м сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

В на ᴏ призначена для п легшення к мплексн ї підгᴏ ᴏ ᴏ ᴏт вки р б ч ї д кументації іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

звітн сті та пр веᴏ ᴏ дення їх к нс лідації.ᴏ ᴏ

Р згляᴏ нем  деякі з цих пр грам.ᴏ ᴏ

Система  "Асистент  Аналітика"  фірми  "Сервіс-аудит"  є  інф рмаційн -ᴏ ᴏ

д відк в ю  систем ю.  В на  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ призначена  для  аудит рських  фірм,  приватнихᴏ

аудит рів, а так ж служб к нтр лю і фіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ нанс в -ек н мічних служб підприємств.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Система  "Асистент  аналітика"  так ж  д зв ляє  систематизуᴏ ᴏ ᴏ вати  вик нанняᴏ

аудит рських пр цедур, п чинаючи ᴏ ᴏ ᴏ з п переднь г  вивчення клієнта і закінчуючиᴏ ᴏ ᴏ

ф рᴏ ᴏ мленням  аудит рськ г  висн вку,  сф рмувати  низᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ку  р б чих  д кументів,ᴏ ᴏ ᴏ

не бхідних для д кументуᴏ ᴏ вання к нтр лю, щ  дає зм гу здійснювати к нтр льᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

як сті  аудит рських  перевір к,  а  так ж  забезпечити  аналітика  (бухгалтера,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ек н міста) д відк вим маᴏ ᴏ ᴏ ᴏ теріал м із шир к г  спектра питаньᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  бухгалтерськ гᴏ ᴏ

бліку, п даткування і фінанс в г  аналізу.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Пр грама  "П м щник  аналітика",  ᴏ ᴏ ᴏ ств рена  рᴏ ᴏсійськ ю  фірм юᴏ ᴏ

"Г льдберг-аудит",  складаᴏ ється з  ч тирь х сн вних бл ків,  функції  яких відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

п відають ч тирь м етапам пр ведення к нтр лю.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Бл к підг т вч г  етапу ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ містить анкету для підприємства, яке перевіряють, і

бланки-тексти  листів,  якими бмінюються аудит р і  клієнт перед укᴏ ᴏ ладанням

д г в ру  на  аудит  -  лист-пр п зиція  і  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ лист-з б в'язання.  На  ць му  етапіᴏ ᴏ ᴏ

здійснюють збір даних пр  клієнта та триману інф рмацію вв дять у к мп'ютерᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

для п дальш г  вик ристанᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ня в інших бл ках.ᴏ

Бл к  планування  ᴏ містить  математичні  м делі  й  алг ритми  р зрахунківᴏ ᴏ ᴏ

величин  аудит рськ г  риᴏ ᴏ ᴏ зику,  рівня  суттєв сті  та  вибірки.  Через  бланки-ᴏ

р зрахунки вв дять не бхідні для р зрахунків виᴏ ᴏ ᴏ ᴏ хідні дані, щ  відп відають типуᴏ ᴏ

підприємства, яке перевіряють.

Бл к пр цедур к нтр лю.  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ Осн вним завданням  ᴏ ць г  бл ку є підг т вкаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

матеріалів  для  аналітичн ї  ᴏ частини  аудит рськ г  висн вку.  Він  містить  такіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



елементи:  р б чі  пр грами  к нтр лю  за  р зділами;  бланки-пр цедур  й  дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к жн г  р зділу к нтр лю; ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ бланки-тести для кремих р зділів к нтр лю; висн вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

ки  за  р зділами  к нтр лю.  У  ць му  бл ці  реалізують  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ стратегію  птимізаціїᴏ

бсягу інф рмації, яку ввᴏ ᴏ ᴏдять, з мінімізацією ризику аудит рських п мил к.ᴏ ᴏ ᴏ

Бл к заключн г  етапу,  ᴏ ᴏ ᴏ який має вступну, аналітичну і заключну частини,

містить бланки-шабл ни ᴏ для підг т вки фіційн г  висн вку. Ф рми вступᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ н ї таᴏ

заключн ї  частин мають стандартиз ваний  ᴏ ᴏ вигляд. У бл ці є бланк письм в їᴏ ᴏ ᴏ

інф рмації аналітикаᴏ  керівництву ек н мічн г  суб'єкта [29, ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ c. 23].

Інш ю п дібн ю пр грам ю є  р сійська  “ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ Abacus Professional”.  На  стадії

перевірки правильн сті  ᴏ ф рмлення д кументів і  п в'язаних з  ними пр вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏд к,ᴏ

нак пичувальних  регістрів  і  звітів  аудит р  мᴏ ᴏ ᴏже  вик рист вувати  сп сібᴏ ᴏ ᴏ

д слідження за будь-ᴏ як ю знак юᴏ ᴏ ᴏ . 

Ще дним приклад м є пр грамн -апаратний к мплекс "Экспресс-аналіз:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ПРОФ",  призначений  для  вирішення  п вн г  циклу  завдань  ᴏ ᴏ ᴏ з  пр веденᴏ ня

аудит рськ ї  перевірки  фінанс в -г сп дарсьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ к ї  діяльн сті  к мерційн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства та ргаᴏ нізації від етапу підг т вки і планування к нтр лю д  етапуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмування  аудит рськ г  висн вку.  К мпᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ лекс  "Экспресс-аналіз:  ПРОФ"

складається з дв х  ᴏ частин. Перша — "Єдиний центр планування і  прᴏведення

к нтр лю". Й г  функції: підг т вка і плануᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ вання к нтр лю; р зр бка пр грамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю;  р зп діл  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ б'єктів  к нтр лю  за  вик навцями;  вивантаженняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перс нальних завдань вик навцям на н сій даних  ᴏ ᴏ ᴏ для пр ведення к нтр лю наᴏ ᴏ ᴏ

виїзді;  збір,  систематизація  й  бр бка  результатів  аудит рськ ї  перевірᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ки;

ф рмування  звітн ї  д кументації;  зберігання  ᴏ ᴏ ᴏ результатів  аудит рськихᴏ

перевір к. Наступний ᴏ м дуль — "М більне р б че місце аналітика" приᴏ ᴏ ᴏ ᴏ значений

для вирішення таких завдань: завантаження перс нальн ї пр грами перевірки заᴏ ᴏ ᴏ

виділеними  б'єктами  к нтр лю;  пр ведення  к нтр лю  і  збір  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ аудит рськихᴏ

д казів за виділеними б'єктами ᴏ ᴏ к нтр лю відп відн  д  перс нальн ї пр грамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перевірки; систематизація й бр бка результатів аудиᴏ ᴏ т рськ ї перевірки в межахᴏ ᴏ

виділених  б'єктів  ᴏ к нтр лю,  зберігання  результатів  перевірки,  передаᴏ ᴏ ча



результатів  пр веден ї  перевірки  б'єктів  к нтр люᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  в  м дуль  планування  іᴏ

пр ведення к нтр лю [28, ᴏ ᴏ ᴏ c. 7].

У пр грамний к мплекс "Экспресс-аналіз:  ᴏ ᴏ ПРОФ" на етапі підг т вки дᴏ ᴏ ᴏ

пр ведення  перевірᴏ ки  здійснюється  внесення  в  систему  п чатк вих  ᴏ ᴏ даних,

не бхідних  для  п чатку  р біт  з  пр ведення  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ к нтр лю  в  рганізації,  щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перевіряється (підприємстві). Далі на етапі підг т вки д  пр ведення к нтр люᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

керівник м  р б ти  в  систему  вн сяться  такі  даᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ні:  реквізити  рганізації,  щᴏ ᴏ

перевіряється  (підприємства),  пері д  к нтр лю,  кількість  людин -г дин,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

не бхідна  для  пр ведення  аудит рськ ї  перевірки,  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ план ваний  аудит рськийᴏ ᴏ

ризик,  план ваний  ріᴏ вень  суттєв сті,  перелік  первинних  д кументів,  щᴏ ᴏ ᴏ

підлягають  перевірці,  склад  аудит рськ ї  групи.ᴏ ᴏ  Наступними  в систему

вв дяться  план ваний  аудиᴏ ᴏ т рський  ризик  і  план ваний  рівень  суттєв сті,  аᴏ ᴏ ᴏ

так ж  визначається  склад  первинних  д кументів,  ᴏ ᴏ щ  підлягають  перевірці,ᴏ

вибираються  д кументи,  ᴏ ф рми  бухгалтерськ ї  і  п датк в ї  звітн сті,  якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

планується перевірити під час пр ведення переᴏ вірки в рганізації (підприємству)ᴏ

в ціл му.ᴏ

Результат м р б ти із систем ю на етапі планування аудит рськ ї перевіркиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

є  г т ві  д  вик нанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  загальний  план  і  пр грама  к нтр лю.  На  ць му  етапіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фахівці,  щ  беруть  участь  в  аудит рській  перевірці,ᴏ ᴏ  за  д п м г ю  зас бів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

убуд ваних у пр грамний ᴏ ᴏ к мплекс "Экспресс-аналіз: ПРОФ", м жуть: деᴏ ᴏ тальнᴏ

знай митися з п вним бсяг м р біт; триᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ мати перелік питань, щ  підлягаютьᴏ

к нтр лю і  вилуᴏ ᴏ ченню з  н рмативних  д кументів,  знання  яких  пᴏ ᴏ ᴏтрібне  при

пр веденні  перевірки  закріплених  за  виᴏ к навцем  б'єктів  к нтр лю;  скластиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перс нальні лисᴏ ти питування, записати індивідуальну пр граму пеᴏ ᴏ ревірки на н сійᴏ

даних для р б ти на виїзді.ᴏ ᴏ

У пр грамн му к мплексі "Экспресс-аналіз: ПРОФᴏ ᴏ ᴏ " на етапі здійснення

перевірки  пр в диться  контоль  фінанс в -г сп дарськ ї  діᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ яльн стіᴏ

к мерційн г  підприємства  відп відн  д  пр грами,  р зр блен ї  на  етапіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

планування аудит рськ ї перевірки [43, ᴏ ᴏ c. 24].

Таблиця 3.10



П рівняльна характеристика пр грам «Экспресс-Аудит: ПРОФ» таᴏ ᴏ

«Турб  Аудит рᴏ ᴏ : Аналітика»

«Турб  Аудит рᴏ ᴏ : Аналітика» «Экспресс-аналіз: ПРОФ»

  пр грама є к нструкт р м і д зв ляє к рисᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -
тувачам  сам стійн  налаг джуватиᴏ ᴏ ᴏ
мет д л гію ᴏ ᴏ ᴏ аудит рськ ї перевірки;ᴏ ᴏ

 у  пр грамн му  к мплексі  "Экспресс-ᴏ ᴏ ᴏ
Аудит: ПРОФ" етап планування аудит рськ їᴏ ᴏ
перевірки  дає  зм гу  вирішувати  завданняᴏ
р зр бки  загальн г  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ плану  пр грамиᴏ
к нтр лю,  включаючи  р зп діл  р біт  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ між
учасниками аудит рськ ї групи;ᴏ ᴏ

  реаліз ваний  взаєм зв'яз к  р зділівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
к нтр лю,  ᴏ ᴏ аудит рських  пр цедур,ᴏ ᴏ
п тенційних п рушень, ᴏ ᴏ тип вих перацій;ᴏ ᴏ

  передбачені різні сп с би статистичн г  виᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -
бірк в г  д слідження;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

 для  авт матизації  пр цедури  ств ренняᴏ ᴏ ᴏ
індивідуальних  пр грам  перевірки  б'єктівᴏ ᴏ
к нтр лю  в  пр грамн му  к мплексіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
"Экспресс-Аудит:  ПРОФ"  реаліз ванийᴏ
спеціальний  "Майстер  ств рення  б'єктаᴏ ᴏ
к нтр люᴏ ᴏ

  є м жлив сті імп рту даних бухгалтерськ гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
бліку  з  найп ширеніших  бухгалтерськихᴏ ᴏ

пр грам ᴏ "1С", БЭСТ, "Парус", т щ ;ᴏ ᴏ
  авт матичне зап внення р б чих д кументівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
аналітика  даними  бухгалтерськ г  бліку;ᴏ ᴏ ᴏ
містить базу п тенційних п рушень, а так жᴏ ᴏ ᴏ
інструменти  для  її  сам стійн г  нап вненняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
к рисᴏ тувачами;

 на  етапі  ф рмлення  результатівᴏ ᴏ
аудит рськ ї  ᴏ ᴏ перевірки  пр грамнийᴏ
к мплекс  "Экспресс-ᴏ Аудит:  ПРОФ"  дає
зм гу сф рмувати в підсумку  ᴏ ᴏ д кументи заᴏ
наслідками  пр веден ї  перевірки  на  ᴏ ᴏ сн віᴏ ᴏ
бланків  д кументів,  представлених  у  бібліᴏ ᴏ-
теці системи;

•   є  м жливість  планування  д х дів  іᴏ ᴏ ᴏ
бюджету пр екту;ᴏ

 авт матичне  зап внення  р б чихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
д кументів  ᴏ аналітика  даними
бухгалтерськ г  бліку;ᴏ ᴏ ᴏ  містить  базу
п тенційних п рушень, а так ж  ᴏ ᴏ ᴏ інструменти
для  її  сам стійн г  нап внення  к рисᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -
тувачами;

продовження табл. 3.10

  забезпечує ведення клієнтськ ї бази, підгᴏ ᴏ-
т вку і зберігання д г в ри), рахунків і актівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
викᴏнаних р біт;ᴏ

 у пр цесі к нтр лю система в діал г в муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
режимі  п слід вн  пр п нує  аудит руᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
питання,  щ  п треᴏ ᴏ бують  б в'язк в гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
к нтр лю  відп відн  д  перᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ с нальн їᴏ ᴏ
пр грами  перевірки  закріплених  за  нимᴏ
б'єктів  к нтр лю.  Якщ  під  час  перевіркиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс в -ᴏ ᴏ г сп дарськ ї  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
рганізації  (підприємстᴏ ва)  з  к нтр льнихᴏ ᴏ

  д зв ляє узагальнити виявлені п рушення іᴏ ᴏ ᴏ
на  їх  сн ві  підг тувати  альтернативнуᴏ ᴏ ᴏ
звітність;

  забезпечує м жливість взаєм зв'язку аудиᴏ ᴏ -



т рських пр цедур і г сп дарських перацій,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
щ  ᴏ перевіряються;

питань,  пр п н ваних  систеᴏ ᴏ ᴏ м ю,  аудит рᴏ ᴏ
виявляє  невідп відність  аб  неп внуᴏ ᴏ ᴏ
відп відність вим гам зак н давства, він маєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
наг ду  зр бити  пр  це  відмітку  уᴏ ᴏ ᴏ
відп відн му  вікні  ᴏ ᴏ пр грами,  здійснюючиᴏ
тим  самим  систематиз ваᴏ ний  збір
аудит рських д казів і ф рмуючи п сліᴏ ᴏ ᴏ ᴏ д внᴏ ᴏ
р б чі матеріали аудит рськ ї перевірки.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

  реаліз ван  м жливість пису аудит рськихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ризиків і к нтр льн г  серед вища в р зрізіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
г сᴏ п дарських перацій (бізнес пр цесів).ᴏ ᴏ ᴏ

Заст сування спеціаліз ваᴏ ᴏ н г  пр грамн г  забезпеченᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ня д зв лить якіснᴏ ᴏ ᴏ

спланувати  р б ту  з  урахуванням  специфіᴏ ᴏ ки  діяльн сті  аудир ван гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства ще д  вих ду на  ᴏ ᴏ перевірку всь г  складу аудиᴏ ᴏ т рськ ї групи. Уᴏ ᴏ

пр грамі  "ІТ  ᴏ Audit:  Аудит р"  вирішення  цьᴏ ᴏг  завдання  забезпечує  м дульᴏ ᴏ

«Планування к нтр лю» і «Журнал ᴏ ᴏ г сп дарських перацій». ᴏ ᴏ ᴏ

Для  приск рення  внесення  даних  пр  сн вні  зас би  д  аудит рськ гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр грамн г  забезпечення,  дані  бухгалтерськ г  бліку  з  вик ристаннямᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

спеціаліз ваних  ᴏ пр грам  аб  штатних  зас бів  сам ї  бухгалтерськ ї  пр грамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м жуть бути вивантажені в заᴏ гальн п ширені ф рмати даних (рис. 3.2).ᴏ ᴏ ᴏ

Вивантажені  дані  бухгалтерськ г  бліку  м жуть  бути  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ завантажені  в

аудит рську прᴏ ᴏграму, щ  м жуть бути викᴏ ᴏ ᴏристані з мет ю:ᴏ

•    р зп ділу рівня іст тн сті п  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ рахунках бухгалтерськ г  бліку;ᴏ ᴏ ᴏ

•    пису г сп дарських пеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ рацій клієнта;

•    пр ведення вибірк в г  дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏслідження;

•    авт матичн г  зап внення р б чих д кументів аналітика.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

                                           Вивантажені дані:

- журнал г сп дарських перацій;ᴏ ᴏ ᴏ
- залишки п  рахунках у р зрізі аналітичн г  бліку;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
- б р тн -сальд ва від мість;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
- інші.

Бухгалтерська пр грама 1С: ᴏ
Підприємствᴏ



                           

Рис. 3.6.  Пр цес вивантаження даних з бухгалтерськ ї пр грамиᴏ ᴏ ᴏ

У  результаті  р б ти  контрлера  ᴏ ᴏ з  інф рмацією  клієнта  в  електᴏ р нн муᴏ ᴏ

вигляді іст тн  знижуються тимчас ві витрати на пр веденняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  к нтр лю сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів, підвищується ᴏ якість й г  пр ведення. Більш ᴏ ᴏ ᴏ т г , без вик нання імп ртуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

даних  бухгалтерськ г  бліку  ауᴏ ᴏ ᴏ дир ван г  підприємства  час м  нем жливᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективн  вик нати ᴏ ᴏ низку аудит рських пр цедур.ᴏ ᴏ

Після  прийняття  рішення  пр  ᴏ м жлив сті  заст сування  прᴏ ᴏ ᴏ ᴏграмн гᴏ ᴏ

забезпечення в аудит рській фірмі не бхідн  призначити  ᴏ ᴏ ᴏ відп відальну с бу іᴏ ᴏ ᴏ

терміни кремих етапів пр екту з впрᴏ ᴏ ᴏвадження:

-   р зр бка технічн г  завданᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ня на рганізацію вик нання приᴏ ᴏ йнят ї техн л гіїᴏ ᴏ ᴏ

вик ристанням ᴏ пр грамн г  пр дукту.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-  первинне  навчання  співр бітників  р б ті  з  пр грам ю  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ відп відн  дᴏ ᴏ ᴏ

затверджен ї техᴏ н л гії пр ведення перевірки;ᴏ ᴏ ᴏ

-   п чатк ве вбуд вування  ᴏ ᴏ ᴏ мет д л гії  к нтр лю сн вних зас бів:  аудит рськіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр цедури,  р б чі  д кументи,  пᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏтенційні  п рушення,  тип ві  пеᴏ ᴏ ᴏ рації,  мет дикаᴏ

р зрахунку рівня  ᴏ іст тн сті, фінанс в г  аналізу  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ (м жлив , паралельн  з первинᴏ ᴏ ᴏ -

ним навчанням співр бітників);ᴏ

-  тест ва  експлуатація  пр граᴏ ᴏ ми в  складі  днієї  аудит рськ ї  ᴏ ᴏ ᴏ групи на  кільк хᴏ

пр ектах;ᴏ

-  перехід  на  заст сування  ᴏ пр грами  всіма  співр бітникаᴏ ᴏ ми

аудит рськ ї к мпанії.ᴏ ᴏ ᴏ

Виділені  етапи  пр ведення  к нтр лю  сн вних  зас бів,  а  так жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аудит рські пр цедури, які будуть заст с вуватися у х ді перевірки, п винніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Спеціаліз ване аудит рське пр грамне забезпеченняᴏ ᴏ ᴏ



затверджуватися  на  стадії  планування  та  регламентуватися  внутрішніми

стандартами (п л женнями) к нтр лю.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Отже,  к нтр ль  сн вних  зас бів  п винен  бути  спрям ваний  на  збірᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

доказової  інформації,  пр ведення  аналізу,  заст сування  м делей  і  мет дів  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мет ю р зр бки рек мендацій щ д  птимізації р б ти блік в г  апарату, аᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

так ж  напрямів  підвищення  ефективн сті  управління  сн вними  зас бами.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Вищевикладене  дає  підставу  вважати,  щ  актуальність  бран ї  теми,  їїᴏ ᴏ ᴏ

практична значущість, а так ж н визна матеріалу визначає наук ву і практичнуᴏ ᴏ ᴏ

цінність  статті.  Саме  т му  питання,  які  р зглянуті  авт р м  п требуютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п дальш г  вивчення  в  частині  р зр бки  стандартів  та  мет дичнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рек мендацій ст с вн  пр ведення к мплексних зах дів ст с вн  підвищенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективн сті перевір к та управління сн вними зас бами.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Висновки до розділу 3

У  третьому  розділі  дослідження  обгрунтовано  програму  проведення

контролю основних засобів на підприємстві.  Організація пр цедур к нтр люᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів  пᴏ ᴏ ᴏ ᴏвинна  відпᴏвідати  деяким  вимᴏгам  і  складатися  з

визначених  етапів.  Умᴏвнᴏ мᴏжна  виділити  три  етапи:  планування;  збір

інф рмації; завершення к нтр льних пр цедур та ф рмування висн вків.  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ при

перевірці  ᴏперацій  пᴏ ᴏбліку  ᴏснᴏвних  засᴏбів  кᴏнтрᴏлерам  на  ᴏснᴏві

первинних даних і даних аналітичнᴏгᴏ і синтетичнᴏгᴏ ᴏбліку ᴏснᴏвних засᴏбів

звертається  увага  на  наступні  ᴏснᴏвні  питання:  свᴏєчасність  і  правильність

дᴏкументальнᴏгᴏ ᴏфᴏрмлення  і  відᴏбраження  в  ᴏблікᴏвих  регістрах

надхᴏдження,  переміщення  і  вибуття  ᴏснᴏвних  засᴏбів;  правильність

рᴏзрахунку  амᴏртизаційних  сум  і  віднесення  їх  на  сᴏбівартість  прᴏдукції,  а

такᴏж  відᴏбраження  її  на  рахунках  синтетичнᴏгᴏ ᴏбліку;  свᴏєчасність  і

правильність  списання  недᴏамᴏртизᴏванᴏї  частини  ᴏснᴏвних  засᴏбів  на

фінансᴏві  результати  підприємства;  правильність  і  свᴏєчасність  нарахування

ᴏренднᴏї плати за ᴏснᴏвні засᴏби і віднесення на сᴏбівартість прᴏдукції, тощо. 



Було обгрунтовано  основні  складові  процедури з  організації  контролю

основних засобів, розглянуто етапи проведення контролю. Наведена програма

контролю  основних  засобів  включає:  удосконалений  загальний  план

проведення  внутрішнього  контролю  основних  засобів.  У  ході  дослідження

запропоновано  програму  внутрішнього  контролю  основних  засобів  на

підприємстві   СТ  «Б риспільське  сп живче  т вариств ».  Розроблено  робочіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

документи для перевірки операцій з основними засобами, які обліковуються на

СТ  «Б риспільське  сп живче  т вариств ».  Запропонована  програма  дастьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

змогу  внутрішньому  охопити  всі  аспекти  обліку  основних  засобів  на

підприємстві  СТ  «Б риспільське  сп живче  т вариств »,  дослідитиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

правильність, своєчасність, законність відображення в обліку основних засобів,

виявити порушення, та надати рекомендації з усунення недоліків та підвищити

ефективність використання активів.

Визначено, що к нтр ль сн вних зас бів п винен бути спрям ваний наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

збір доказової інформації, пр ведення аналізу, заст сування м делей і мет дів зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мет ю р зр бки рек мендацій щ д  птимізації р б ти блік в г  апарату, аᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

так ж  напрямів  підвищення  ефективн сті  управління  сн вними  зас бами.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Вищевикладене  дає  підставу  вважати,  щ  актуальність  бран ї  теми,  їїᴏ ᴏ ᴏ

практична значущість, а так ж н визна матеріалу визначає наук ву і практичнуᴏ ᴏ ᴏ

цінність  статті.  Саме  т му  питання,  які  р зглянуті  авт р м  п требуютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п дальш г  вивчення  в  частині  р зр бки  стандартів  та  мет дичнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рек мендацій ст с вн  пр ведення к мплексних зах дів ст с вн  підвищенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективн сті перевір к та управління сн вними зас бами.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



ВИСНОВКИ ТА ПРОПОЗИЦІЇ

Отже,  за  результатами  проведеного  дослідження  можна  сформувати

наступні висновки та пропозиції:

Осн вні  зас би   -  ресурси  підприємства,  в  матеріальній  абᴏ ᴏ ᴏ

нематеріальній ф рмах, щ  вик рист вуються ним для п треб вир бнич г  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

невир бнич г  р звитку впр д вж як мінімум дн г  пераційн г  циклу таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

частинами перен сять св ю вартість на д дану вартість т варів та п слуг, якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сф рм вані в пр цесі г сп дарськ ї діяльн сті підприємства. Осн вні зас биᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

класифікуються  за  різними  знаками.  Різні  вчені  ек н місти  та  блік вці  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн ву  класифікації  сн вних  зас бів  вкладають  їх  функці нальні  знаки,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стр ки к рисн г  вик ристання, сп с би експлуатації.  Осн вн ю і найбільшᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п ширен ю в блік вій та аудит рській практиці нині є класифікації сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів  відп відн  д  прийнят г  П датк в г  к дексу,  згідн  з  яким  усіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вні  зас би  п діляються  на  16  груп.  Так ж  в  П датк в му  к дексіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначені  сн вні  правила  цінки  первісн ї  варт сті  сн вних зас бів  та  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ам ртизації.ᴏ

Н рмативна  база  та  спеціальна  література  з  мет д л гії  пр веденняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю  вик ристання  сн вних  зас бів   зад в льняє  к ристувачів,  алеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сучасний  р звит к  ринк вих  відн син,  перехід  на  міжнар дні   стандартиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку та аналізу, п стійне н влення та зміна зак н давстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п требує  більш  п глиблен г  д слідження  дан ї  пр блеми,  яка  є  дужеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

актуальн ю для  підприємств  на  сь г дні  і  буде  в  майбутнь му.  Спеціальнаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

література з мет д л гії  к нтр лю вик ристання сн вних зас бів  в ціл муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зад в льняє к ристувачів, але сучасний р звит к ринк вих відн син, перехідᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на наці нальні стандарти бухгалтерськ г  бліку, п стійне н влення та змінаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зак н давства п требує більш п глиблен г  д слідження дан ї пр блеми, яка єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дуже актуальн ю для підприємств на сь г дні і буде в майбутнь му.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Пр аналізувавши  управлінську  діяльність  та  характерні  с блив стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перс налу  підприємства  «Б риспільське  сп живче  т вариств »,  д  й гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



сильних  ст рін  м жна  віднести  наступні:  к мпетентність  керівників,ᴏ ᴏ ᴏ

налаг джена система зар бітн ї плати, ефективні мет ди д б ру та підвищенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кваліфікації,  м л дий  і  перспективний  к лектив,  сприятливий  внутрішнійᴏ ᴏ ᴏ

клімат  в  к лективі,  спільність  в  цінн стях,  щ  р зділяються  всіма  членамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к лективу;  слабкі  ст р ни:  нед статній  рівень  кваліфікації  перс налу,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нед р звиненість системи нематеріальних винаг р д, нед статнє вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наявних  зас бів  п кращення  рганізаційн ї  культури.   Аналіз  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п казників  фінанс в г  стану  та  рентабельн сті  вик ристання  ресурсівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  свідчить  пр  зниження  загальн ї  ефективн сті  її  р б тиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

впр д вж станніх 5-ти р ків р ків.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

К нтр ль  сн вних  зас бів  передбачає  вик ристання  в  д статнь муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бсязі  інф рмації  пр  ціну  ресурсів  та  блік ві  цінки  сн вних  зас бів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

скільки в практиці управлінськ ї діяльн сті приріст сн вних зас бів завждиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначається  лише  у  вартісних  п казниках.  Об’єкт м  к нтр лю  сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів є п казники фінанс в ї та управлінськ ї звітн сті, щ  від ражабть станᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та рух склад вих сн вних зас бів. Суб’єктами к нтр лю сн вних зас бів єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наступні:  власники  підприємства  (внутрішній  к нтр ль);  т п-менеджментᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  (внутрішній  к нтр ль);  к нсалтинг ві  к мпанії  (з внішнійᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр ль).  К нтр ль  сн вних  зас бів  передбачає  ф рмування  відп відн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мет д л гічн ї та інф рмативн ї бази д слідження. Джерелами інф рмації приᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лі  сн вних  зас бів  та  стану  їх  вик ристання  виступають  д кументиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерії.  Так ж  д датк вими  джерелами  інф рмації  є  управлінська  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

статистична  звітність  підприємства,  з крема  бсяги  п казники інтенсивн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р б ти, наявні дані ст с вн  впливу ряду внутрішніх та з внішніх факт рів наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

окремі  пр цеси  в  системі  управління  сн вними  зас бами.  Оцінкаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик ристання  сн вних  зас бів  підприємства  пр в диться  насамперед  дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бгрунутвання  їх  п треби  у  прир сті  на  майбутній  пері д.  Інф рмаційнеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

забезпечення  к нтр лю  сн вних  зас бів  складається  з  з внішнь ї  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

внутрішнь ї інф рмації.ᴏ ᴏ



Р зглянут  с блив сті  ф рмування  системи  первинн г  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надх дження сн вних зас бів. Д  введення в експлуатацію б'єктів сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів витрати підприємства на їхнє придбання (ств рення) від бражаються вᴏ ᴏ ᴏ

складі  незавершених  капітальних  інвестицій  -  рахун к  15.  Введення  вᴏ

експлуатацію б'єктів сн вних зас бів та їх вибуття в б в'язк в му п рядкуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п винне  супр в джуватися  ф рмленням  блік в ї  д кументації.  На  данийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м мент  підприємства  не  з б в’язані  д тримуватися  вим г  вже  нечинн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наказу Мінстату України від 29 грудня 1995 р ку N 352 «Пр  затвердженняᴏ ᴏ

тип вих ф рм первинн г  бліку». Однак, це єдиний д кумент на сь г дні вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Україні,  який  х ч  яким сь  чин м  регламентує  вигляд  ф рм  первиннихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д кументів для ф рмлення надх дження сн вних зас бів. Д  таких тип вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рм відн сяться:  03-1  «Акт  прий му-передачі  (внутрішнь г  переміщення)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів»;  03-6  «Інвентарна  картка  бліку  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(зап внюється  в  дн му  екземплярі  на  підставі  «Акту  (накладн ї)  прий му-ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

передачі  (внутрішнь г  переміщення)  сн вних  зас бів  »  (ф рма  N  03-1),ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

технічн ї  й  інш ї  д кументації);  03-7  «Реєстр  інвентарних карт к  п  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів  » (заст с вується для реєстрації  інвентарних карт к блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів (ф рма N 03-6); 03-8 «Картка обліку руху основних засобів»;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

03-9 «Інвентарний список основних засобів » (застосовується для по б’єктн гᴏ ᴏ ᴏ

бліку сн вних зас бів за місцем їх перебування (експлуатації) п  матеріальнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відп відальних  с бах).   На  підприємстві  СТ  «Б риспільське  сп живчеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т вариств » надх дження сн вних зас бів ф рмлюється у відп відн сті дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вим г  наведених  вище  ф рм.  Для  уд ск налення  первинн г  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надх дження  сн вних  зас бів  на  підприємстві  пр п нується  здійснитиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

уд ск налення  первинних  ф рм  відп відн  д  пр грами,  за  дп м г ю  як їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

здійснюється авт матиз ване ведення бліку.ᴏ ᴏ ᴏ

Осн вн ю  мет ю  ф рмування  інф рмаційн г  забезпечення  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заст сування сн вних зас бів є визначення чітких критеріїв та характеристикᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр цедур зб ру і п дання первинн ї інф рмації, щ  п в’язана з г сп дарськимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераціями  руху  сн вних  зас бів.  На  сн ві  різних  наук вих  підх дів  дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



визначення  завдань  ф рмування  інф рмаційн г  забезпечення  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заст сування  сн вних  зас бів  є  правильне  і  св єчасне  д кументування  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від браження  перацій  за  рух м  сн вних  зас бів;  к нтр ль  за  зберіганнямᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних зас бів; правильне і св єчасне нарахування ам ртизації (зн су). Дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інф рмаційн г  забезпечення бліку та вибуття сн вних зас бів підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик рист вується  д сить  велика  кількість  джерел  блік в ї  інф рмації,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вними з яких є акти приймання, передачі,  списання сн вних зас бів таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

картки  їх  бліку.  П слід вна  реалізація  елементів  наведен ї  вищеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганізаційн -інф рмаційн ї  системи  бліку  заст сування  сн вних  зас бівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  забезпечує  д сягнення  ефективн г  управління  майн вимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п тенціал м.ᴏ ᴏ

Пр цес  обліку  сн вних  зас бів  в  ум вах  сучасних  к мп’ютернихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

техн л гій  м же  бути  значн  приск рений  та  авт матиз ваний.  Осн внимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

принципами  авт матизації  аналізу  сн вних  зас бів  є   забезпеченняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

авт матичн г  складання  управлінськ ї  звітн сті  (містить  вихідні  дані  дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зрахунку)  та  алг ритмізація  сам г  пр цесу  аналізу  з  вик ристаннямᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

різн манітних  мет дів  ек н мічн г  аналізу  (ф рмувування  пр грамнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

алг ритмів, які будують результуючі ф рми з п казниками сн вних зас бів).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У  третьому  розділі  дослідження  обгрунтовано  програму  проведення

контролю основних засобів на підприємстві.  Організація пр цедур к нтр люᴏ ᴏ ᴏ

сн вних  зас бів  пᴏ ᴏ ᴏ ᴏвинна  відпᴏвідати  деяким  вимᴏгам  і  складатися  з

визначених  етапів.  Умᴏвнᴏ мᴏжна  виділити  три  етапи:  планування;  збір

інф рмації; завершення к нтр льних пр цедур та ф рмування висн вків.  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ при

перевірці  ᴏперацій  пᴏ ᴏбліку  ᴏснᴏвних  засᴏбів  кᴏнтрᴏлерам  на  ᴏснᴏві

первинних даних і даних аналітичнᴏгᴏ і синтетичнᴏгᴏ ᴏбліку ᴏснᴏвних засᴏбів

звертається  увага  на  наступні  ᴏснᴏвні  питання:  свᴏєчасність  і  правильність

дᴏкументальнᴏгᴏ ᴏфᴏрмлення  і  відᴏбраження  в  ᴏблікᴏвих  регістрах

надхᴏдження,  переміщення  і  вибуття  ᴏснᴏвних  засᴏбів;  правильність

рᴏзрахунку  амᴏртизаційних  сум  і  віднесення  їх  на  сᴏбівартість  прᴏдукції,  а

такᴏж  відᴏбраження  її  на  рахунках  синтетичнᴏгᴏ ᴏбліку;  свᴏєчасність  і



правильність  списання  недᴏамᴏртизᴏванᴏї  частини  ᴏснᴏвних  засᴏбів,  тощо.

Щᴏб  реалізувати  всі  ці  задачі  неᴏбхіднᴏ перекᴏнатися  в  правильнᴏсті

ᴏрганізації аналітичнᴏгᴏ ᴏбліку; вияснити чи всі  ᴏснᴏвні засᴏби закріплені за

матеріальнᴏ відпᴏвідальними  ᴏсᴏбами;  правильність  прᴏведення  ᴏстанньᴏї

інвентаризації,  які  її  результати  і  чи  відᴏбражені  вᴏни  в  ᴏбліку;

прᴏкᴏнтрᴏлювати дᴏстᴏвірність ᴏблікᴏвих даних прᴏ наявність і рух ᴏснᴏвних

засᴏбів.

Було  обгрунтовано  основні  складові  процедури з  організації  контролю

основних засобів, розглянуто етапи проведення контролю. Наведена програма

контролю  основних  засобів  включає:  удосконалений  загальний  план

проведення  внутрішнього  контролю  основних  засобів.  У  ході  дослідження

запропоновано  програму  внутрішнього  контролю  основних  засобів  на

підприємстві   СТ  «Б риспільське  сп живче  т вариств ».  Розроблено  робочіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

документи для перевірки операцій з основними засобами, які обліковуються на

СТ  «Б риспільське  сп живче  т вариств ».  Запропонована  програма  дастьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

змогу  внутрішньому  охопити  всі  аспекти  обліку  основних  засобів  на

підприємстві  СТ  «Б риспільське  сп живче  т вариств »,  дослідитиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

правильність, своєчасність, законність відображення в обліку основних засобів,

виявити порушення, та надати рекомендації з усунення недоліків та підвищити

ефективність використання активів.

Визначено, що к нтр ль сн вних зас бів п винен бути спрям ваний наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

збір доказової інформації, пр ведення аналізу, заст сування м делей і мет дів зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мет ю р зр бки рек мендацій щ д  птимізації р б ти блік в г  апарату, аᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

так ж  напрямів  підвищення  ефективн сті  управління  сн вними  зас бами.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Вищевикладене  дає  підставу  вважати,  щ  актуальність  бран ї  теми,  їїᴏ ᴏ ᴏ

практична значущість, а так ж н визна матеріалу визначає наук ву і практичнуᴏ ᴏ ᴏ

цінність  статті.  Саме  т му  питання,  які  р зглянуті  авт р м  п требуютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п дальш г  вивчення  в  частині  р зр бки  стандартів  та  мет дичнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рек мендацій ст с вн  пр ведення к мплексних зах дів ст с вн  підвищенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективн сті перевір к та управління сн вними зас бами. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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ДОДАТОК А

Рис. Економічна класифікація основних засобів [21]
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ДОДАТОК Б
Нормативно-правова база з контролю використання основних засобів

№
з/п

Найменування  спеціальної
літератури

Короткий зміст, використання в роботі

1 2 3

1
Господарський кодекс України 
від 15 січня 2004 року N 1235-
52/1 

Визначає статус підприємств як окремих 
господарських об’єктів в Україні, порядок їх 
створення, права і обов’язки як юридичних осіб, 
основні напрямки здійснення підприємницької 
діяльності на території України, поняття і  види  
господарських  товариств, правила їх створення, 
діяльності, а також  права  і  обов'язки  їх учасників та
засновників.

2

Про бухгалтерський облік і 
фінансову звітність: Закон 
України № 996 – ХІV від 
16.07.1999 р. 

Визначає загальні принципи організації та ведення 
бухгалтерського обліку основних засобів

3

Про затвердження Положення 
про інвентаризацію активів та 
зобов'язань: Мінфін України; 
Наказ, Положення від 02.09.2014 
№ 879

Визначає порядок проведення інвентаризації активів і
зобов’язань та оформлення її результатів.
Положення застосовується юридичними особами, 
створеними відповідно до законодавства України, 
незалежно від їх організаційно-правових форм і форм 
власності, а також представництвами іноземних 
суб’єктів господарської діяльності (далі - 
підприємства).

4

Про затвердження 
Національного положення 
(стандарту) бухгалтерського 
обліку 1 «Загальні вимоги до 
фінансової звітності»: Наказ 
Міністерства фінансів України 
від 07.02.2013 № 73

Визначається зміст та особливості відображення 
основних засобів у фінансовій звітності підприємства

5 Податковий кодекс України 
Визначено загальні нормативні вимоги до 
оподаткування операцій з оприбуткування та вибуття 
основних засобів

6

Положення (стандарт) 
бухгалтерського обліку - 7 
“Основні засоби” (Наказ 
Міністерства фінансів України 
від 20.10.99р.  №246). 

Визначаються методологічні засади формування в 
бухгалтерському обліку інформації про основні 
засоби і розкриття інформації про них у фінансовій 
звітності.

7 Інструкція  застосування плану 
рахунків бухгалтерського обліку 
активів, капіталу, зобов’язань і 
господарських операцій 
підприємств і організацій №291 
(Затверджена наказом Мінфіну  

Встановлює призначення і порядок ведення рахунків 
бухгалтерського обліку  для узагальнення  методом 
подвійного запису  інформації про наявність і рух 
капіталу, активів, зобов’язань та факти фінансово-
господарської діяльності підприємств.
Визначено основні нормативні засади процедур 

http://zakon.rada.gov.ua/go/z1365-14
http://zakon.rada.gov.ua/go/z1365-14
http://zakon.rada.gov.ua/go/z1365-14


України від 30.11.2008 р.) 
оцінки основних засобів та аудиту основних операцій 
з формуванням та використанням основних засобів

8

Наказ МФУ “Про затвердження 
Плану рахунків бухгалтерського 
обліку та Інструкції про його 
застосування” від 30.11.1999 р. 
№291

Встановлює призначення і порядок ведення рахунків 
бухгалтерського обліку, для узагальнення інформації 
про наявність та рух товарів Планом рахунків 
передбачений рахунок 28 „Товари”

9

Международные  стандарты
учета  и  аудита.  –  М.:  Аудит-
Трейдинг, 2011.     Вып. 5-7. 

Визначає  загальні засади організації процедур 
контролю та аналізу основних засобів 

10

П(С)БО  32  «Інвестиційна
нерухомість»  затверджену
наказом  Міністерства  фінансів
України № 779 від 02 лип. 2007
р.

Визначає порядок обліку інвестиційної нерухомості. 
Субрахунки 101-109 використовуються для обліку 
основних засобів, утримувані як операційна 
нерухомість. Крім того, керуючись визначеннями 
«інвестиційна нерухомість» та «операційна 
нерухомість», зокрема «власні або орендовані на 
умовах фінансової оренди», вважаємо за необхідне 
розмежовувати власні та отримані на умовах 
фінансової оренди основні засоби за окремими 
аналітичними рахунками.

11

Положення  (стандарт)
бухгалтерського  обліку  27
"Необоротні  активи,  утримувані
для  продажу,  і  припинена
діяльність" затверджено наказом
Міністерства  фінансів  України
№ 617 від 07 лис. 2003 р. 

Визначає  відображення  в  обліку  операцій  при
придбанні  основних  засобів  з  метою їх  подальшого
перепродажу.

ДОДАТОК В
Огляд спеціальної літератури з питань контролю   основних засобів 



№
з/п

Найменування спеціальної літератури Короткий зміст, використання в роботі

1 Радіᴏнᴏва  Н.Й.  Шляхи  удᴏскᴏналення
бухгалтерськᴏгᴏ  ᴏбліку  і  кᴏнтрᴏлю
ᴏснᴏвних засᴏбів / Н. Й. Радіᴏнᴏва, Л.
М.  Ременюк  //  Ефективна  екᴏнᴏміка,
2015. – [Електрᴏнний ресурс] – режим
дᴏступу:
http://www.economy.nayka.com.ua/?
op=1&z=4548

Рᴏзглянутᴏ ᴏснᴏвні  прᴏблеми  ᴏбліку  ᴏснᴏвних
засᴏбів,  запрᴏпᴏнᴏванᴏ вирішення  рᴏзглянутих
прᴏблем,  визначенᴏ завдання  для  удᴏскᴏналення
ᴏбліку і кᴏнтрᴏлю ᴏснᴏвних засᴏбів. На думку автᴏра
кᴏнтрᴏль ᴏснᴏвних засᴏбів пᴏтребує удᴏскᴏналення в
метᴏдикᴏ-ᴏрганізаційних  аспектах,  а  такᴏж
узгᴏдженᴏсті закᴏнᴏдавчᴏ-нᴏрмативних дᴏкументів. 

2 Ратушенкᴏ  О.І.  Кᴏнтрᴏль  за
викᴏристанням ᴏснᴏвних засᴏбів / О.І.
Ратушенкᴏ // Innovative views in to the
future, 2017. - №4. – С. 62-68

Рᴏзглянутᴏ актуальні  питання  ᴏбліку  ᴏснᴏвних
засᴏбів.  Вивченᴏ питання  збереження  ᴏснᴏвних
засᴏбів  в  ᴏрганізації.  У  рᴏбᴏті  рᴏзглянутᴏ
впрᴏвадження  внутрішньᴏгᴏ кᴏнтрᴏлю  за
збереженням  ᴏснᴏвних  засᴏбів,  а  такᴏж  наведені
напрямки  підвищення  ефективнᴏсті  викᴏристання
ᴏснᴏвних засᴏбів. На думку автᴏра, ревізія і кᴏнтрᴏль
ᴏснᴏвних засᴏбів на підприємстві є важливᴏю.

3 13. Ільїна С.Б.  Кᴏнтрᴏлінг  прᴏцесів
гᴏспᴏдарськᴏї  діяльнᴏсті  в  харчᴏвій
прᴏмислᴏвᴏсті:  [навч.  пᴏсіб.]  /  С.Б.
Ільіна,  Т.С.  Журба.  -  К.  :  Прᴏфесіᴏнал,
2008. - 592 с

Визначено,  що  кᴏнтрᴏль  за  усуненням  виявлених
недᴏліків і пᴏрушень передбачає вивчення викᴏнання
рішень,  прийнятих  за  результатами  кᴏнтрᴏлю
працівниками  відділів,  в  яких  були  дᴏпущені
пᴏрушення  та  недᴏліки,  а  такᴏж  вивчення  усунення
недᴏліків  і  пᴏрушень  при  прᴏведенні  наступних
перевірᴏк.

4 Григᴏраш  І.О.  Класифікація
інструментів  кᴏнтрᴏлінгу  /  І.О.
Григᴏраш  //  Фᴏрмування  ринкᴏвᴏї
екᴏнᴏміки  [Електрᴏнний  ресурс]  :  зб.
наук.  праць.  -  Спец.  вип.  :  у  2  ч.
Екᴏнᴏміка  підприємства  :  теᴏрія  і
практика / М-вᴏ ᴏсвіти і науки України,
ДВНЗ «Київський нац. екᴏн. ун-т ім. В.
Гетьмана» ; відп. ред. А.Ф. Павленкᴏ. -
К. : КНЕУ, 2010. - Ч. 1. - С. 244 - 252.

Визначено зміст та основні поняття контролю активів
та результатів господарської діяльності підприємства.
В  тому  числі  приділено  увагу  методиці  організації
процедур контролю основних засобів

5 Блоха  А.В.  [11]  Поліпшення
забезпечення  матеріально-технічними
ресурсами підприємства / А.В. Блоха //
Економіка АПК, 2014. - № 2. - С. 56-60.

Досліджував  питання  поліпшення  забезпечення
матеріально-технічними  ресурсами  підприємства.
Визначив  зміст  поняття  матеріально-технічних
ресурсів та їх класифікацію. 

6 Бойчук  Є.  [12]  Консервація  основних
засобів:  механізм,  бухгалтерський  та
податковий облік / Є. Бойчук // Все про
бухгалтерський облік, 2012. - № 51. - С.
6-11.

Розглядав  особливості  формування  облікового
механізму  з  відображення  операцій  по  консервації
основних засобів.  Виділ ряд проблемних питань,  що
стосуються  повноти  відображення  в  обліку
консервованих  основних  засобів,  правильності
документального  оформлення  процесу  консервації
основних засобів.

7 Борисюк  О.  Бухгалтерський  облік
основних  засобів  в  умовах
реформування  податкового
законодавства  [14]  /  О.  Борисюк  //
Вісник  Київського.національного
університету  імені  Тараса Шевченка.  -
2011. - № 130. - С. 47-50.

Проаналізував  основні  тенденції  та  специфіку
формування системи обліку основних засобів в умовах
реформування  податкового  законодавства.
Обгрунтував  основні  проблеми,  що  стосуються
спрощення облікових процедур, пов’язаних з обліком
основних засобів підприємства.



8 Венгерук Н.П.  [19]  Визнання основних
засобів у фінансовому та податковому
обліку / Н. П. Венгерук // Бухгалтерія в
сільському  господарстві.  -  2013.  -
Січень. - С. 34.

Визначив  сутність  та  класифікацію  основних  засобів.
Розглянув  особливості  оцінки  основних  засобів  з
позицій  різних  підходів.  Обгрунтував  специфіку
визнання  основних  засобів  у  фінансовому  та
податковому обліку.

9 Гончарова  В.  Г.  [24]   Фінансово-
економічний інструментарій організації
обліку основних засобів підприємства /
В. Г. Гончарова // Ефективна економіка,
2014.  -  №9.  –  [Електронний  ресурс]  –
Режим
доступу:http  ://  www  .  economy   .  nayka  .  co  
m   .  ua  /?  op  = 1&  z  =3335  

Запропонувала  напрямки  щодо  удосконалення
фінансово-економічного  інструментарію  організації
обліку  основних  засобів  підприємства.  Розглянула
основні проблемні аспекти, пов’язані з нарахуванням
амортизації основних засобів та їх передачі від одної
юридичної особи до іншої.

10 Гуменюк А. Ф. [25]  Проблемні аспекти
переведення об’єктів основних засобів
до складу  інвестиційної  нерухомості  /
А.  Ф.  Гуменюк,  В.  В.  Яцюк  -  зб.  наук.
праць  /  наук.  ред.  М.  І.  Бахмата.
Подільської  державного  аграрно-
технічного університету. Випуск 17. Том
ІІ. Кам’янець-Подільський 2012 р. - 426
с.

Розглядав  проблемні  аспекти  переведення  об’єктів
основних засобів до складу інвестиційної нерухомості.
Охарактеризував  структуру  та  зміст  капітальних
вкладень.  Визначив  специфіку  бухгалтерської  оцінки
основних  засобів.  Запропонував  зміну  процедур
переведення  об’єктів  основних  засобів  до  складу
інвестиційної нерухомості.

11 Гуренко  Т.О.  [27]  Особливості
переоцінки  основних  засобів  /  Т.О.
Гуренко  //  Все  про  бухгалтерський
облік,  2014. - №7. - С. 18-19.

Досліджував особливості відображення в фінансовому
обліку  переоцінки  основних  засобів.  Розкрив
проблемні питання, що стосуються порушення строків
та процедур проведення переоцінки

12 Гуцайлюк  З.  [28]   Ще раз  про  місце  і
роль  аналізу  в  інформаційній  системі
господарюючих  суб’єктів  /  З.
Гуцайлюк  //  Бухгалтерський  облік  і
аудит . – 2011. - № 11. – С.45-49.

Розкрив  організаційно-методичні  засади  проведення
аналізу діяльності господарюючих суб’єктів. Визначив
основні  показники  та  індикатори  управлінського
обліку  основних  засобів,  оцінки  ефективності
управління ними.

13 Дем’яненко  І.В.  [29]   Особливості
приведення  національної  системи
фінансової  звітності  у  відповідність  до
МСБО  /  І.В.   Дем’яненко  //  Фінанси
України, №5. - 2011р. – с. 42-46

Здійснив  дослідження  особливостей  приведення
національної  системи  фінансової  звітності  у
відповідність до МСБО. Визначив поточні досягнення
від  реформування  національного  податкового  та
облікового  законодавства  та  окреслив  ряд
проблемних  питань,  що  потребують  подальшого
вирішення. 

14 Джаферова  JI.P.  [30]   Відображення
результатів  переоцінки  основних
засобів в обліку та фінансової звітності
підприємства  /  Л.Р  Джаферова  //
Економічний  форум  //  [Електронний
ресурс].  -  Режим  доступу:
http://.nbuv.gov.ua/portal/
Soc_Gum/Fkfor/2012 _2/75.pdf.

Розглянула  теоретичні  аспекти  відображення
результатів  переоцінки основних  засобів  в  обліку  та
фінансової  звітності  підприємства.  Визначила
проблеми  документального  оформлення  результатів
переоцінки  та  запропонувала  напрямки
удосконалення звітних форм.

15 Задорожний З. [34]  Проблемні питання
обліку руху матеріальних необо-ротних
активів  /  Задорожний  З.  //
Бухгалтерський облік і  аудит. -  2013. -

Досліджував  проблемні  питання  обліку  руху
матеріальних  необоротних  активів,  в  тому  числі  і
основних засобів.  Запропонував систему коефіцієнтів
та взаємопов’язаних показників для оцінювання руху



№ 10. - С. 12 - 16. основних засобів.

16 Іванова  H.A.  [35]  Актуальні  питання
обліку  і  обліку,  контролю  та  аналізу
використання основних засобів  / Н. А.
Іванова.,  A.  A.  Славгородська,  Л.  В.
Білявська  //  Зб.  наук.  Праць
Подільського ДАТУ, 2012. - С. 546-549.

Досліджувала  актуальні  питання  обліку  і  обліку,
контролю та аналізу використання основних засобів.
Визначили слабкі місця у вітчизняному законодавстві з
регулювання обліку основних засобів.

17 Пантелеєв  В.П.   [43]  Методологія
внутрішньогосподарського  контролю у
визнанні  активів  підприємства  /  В.П.
Пантелеєв  //  Економіка:  проблеми
теорії  та  практики:  Збірник  наукових
праць. — випуск 241: т. III — 2009. — С.
502-519 (0,7 др.а.).

Обгрунтував  механізм  формування  методологія
внутрішньогосподарського  контролю  у  визнанні
активів підприємства.  Запропонував використовувати
дану методологію у процесі оцінки основних засобів.

18 Радіонова  Н.Й.,  Ременюк  Л.М.  [44]
Шляхи удосконалення бухгалтерського
обліку і контролю основних засобів / Н.
Й.  Радіонова,  Л.  М.  Ременюк  //
Ефективна  економіка,  2015.  -  №11.  –
[Електронний ресурс] – режим доступу:
http://www.economy.nayka.com.ua/?
op=1&z=4548

Визначили  шляхи  удосконалення  бухгалтерського
обліку  і  контролю  основних  засобів.  Також
обґрунтували  напрямки  удосконалення  організації
управлінського  обліку  основних  засобів  на
підприємстві.

19 Рудницький В. С.  [47] Аудит в системі
контролю:  методологічні  та
організаційні аспекти: автореф. дис. на
здобуття наук. ступеня док. екон. наук :
спец.  08.06.04  «Бухгалтерський  облік,
аналіз і контроль» / В. С. Рудницький. -
Тернопіль, 2010. -  18 с.

Досліджував теоретико-організаційні  аспекти аудиту в
системі  контролю.  Розглядав  основні  аудиторські
процедури та напрямки їх удосконалення.

20 Юрків  Д.  І.  [60]  Удосконалення
організації  обліку основних засобів  на
підприємстві / Д. І. Юрків // Управління
розвитком,  2014.  -  № 11.  -  С.  60-62.  -
Режим  доступу:
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Uproz_2014_1
1_26.

Розглядав удосконалення організації обліку основних
засобів  на  підприємстві  через  призму  використання
сучасних інформаційних технологій [60].

ДОДАТОК Г
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Пояснювальна записка
Показники фінансово-господарської діяльності СТ «Бориспільське

споживче товариство»

Проаналізуємо  показники  майнового  потенціалу  підприємства  та  джерел  його
фінансування.  Результати  оцінки  динаміки  показників  балансу  наведено  у   табл.  1.
Розрахунки проведено за даними фінансової звітності  (Додаток  Д).

Таблиця 1

Динаміка активів СТ «Бориспільське споживче товариство» за 2013-2017

рр., тис.грн

Показник
Станом на кінець року:

Відхилення за
2017 / 2013 рр.

Відхилення за
2017 / 2016 рр.

2013 2014 2015 2016 2017
Абс,
+/-

Відн.,
%

Абс,
+/-

Відн.,
%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
I. Необоротні активи          

Основні засоби:
1919

5
1677

5
2249

5
1589

5
11990 -7205 -37,5 -3905 -24,6

первісна вартість
3696

0
3322

0
3965

5
3426

5
41580 4620 12,5 7315 21,3

знос
1776

5
1644

5
1716

0
1837

0
29590 11825 66,6 11220 61,1

Усього за розділом I
1919

5
1677

5
2249

5
1589

5
11990 -7205 -37,5 -3905 -24,6

II. Оборотні активи          

Запаси:
1050

6
1095

4
1070

6
1030

7
9804 -702 -6,7 -503 -4,9

Дебіторська 
заборгованість за 
товари, роботи, 
послуги

2627 2738 2676 2577 2451 -176 -6,7 -126 -4,9

Дебіторська 
заборгованість за 
розрахунками з 
бюджетом

11 1 6 15 6 -5 -42,7 -9 -60,1

Інша поточна 
дебіторська 
заборгованість

258 38 19 497 18 -241 -93,2 -480 -96,5

Гроші та їх 
еквіваленти

572 74 743 401 265 -307 -53,7 -136 -33,9

Витрати майбутніх 
періодів

501 631 504 498 1 -500 -99,9 -498 -99,9

Інші оборотні активи 104 42 102 106 118 14 13,8 12 11,6

Усього за розділом II
1457

8
1447

9
1475

5
1440

1
12662 -1916 -13,1 -1739 -12,1

Баланс
3377

3
3125

4
3725

0
3029

6
24652 -9121 -27,0 -5644 -18,6



Як  свідчать  дані  табл.  1,  у  2017  році  порівняно  з  2013-м  роком  обсяг  активів
підприємства  скоротився  на  9121  тис.грн  або  на  27,0%,  у  тому  числі  за  2016-2017  рр.
скорочення обсягу активів склало 5644 тис.грн або 18,6%. Упродовж зазначеного періоду з
2013  по  2017  рр.  відбулося  зменшення  обсягу  необоротних  активів  (в  частині  основних
засобів) на 7205 тис.грн або на 37,5%, а також скорочення оборотних активів на 1916 тис.грн
або на 13,1%.  

Продовження додатка Г

Обсяги запасів підприємства у 2013-2017 рр. зменшилися на 702 тис.грн або на 6,7%, а
обсяги  витрат майбутніх  періодів  – на  500 тис.грн  або на  99,9%.  Варто також відмітити
тенденцію до скрочення обсягу грошей та їх еквівалентів на 307 тис.грн або на 53,7%. 

Динаміку обсягу джерел фіансування підприємства наведено у табл. 2. 
Таблиця 2

Динаміка джерел фінансування СТ «Бориспільське споживче

товариство» за 2013-2017 рр., тис.грн.

Показник
Станом на кінець року:

Відхилення за
2017 / 2013 рр.

Відхилення за
2017 / 2016 рр.

2013 2014 2015 2016 2017
Абс,
+/-

Відн.,
%

Абс,
+/-

Відн.,
%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
I. Власний

капітал
 -  -  -  -  -  -  -  -  -

Зареєстрований 
(пайовий) 
капітал

1120 1120 1120 1120 1120  -  -  -  -

Нерозподілений 
прибуток 
(непокритий 
збиток)

4079 6726
1086

4
1363

4
20225 16146 395,8 6592 48,3

Усього за 
розділом I

5199 7846
1198

4
1475

4
21345 16146 310,6 6592 44,7

III. Поточні
зобов'язання

 -  -  -  -  -  -  -  -  -

Кредиторська 
заборгованість 
товари, роботи, 
послуги

2854
0

2339
0

2521
6

1552
4

3298
-

25242
-88,4

-
12227

-78,8

Кредиторська 
заборгованість 
розрахунками з 
бюджетом

13 12 20 6 6 -7 -54,3 0 3,5

Інші поточні 
зобов'язання

22 5 31 13 4 -18 -84,0 -9 -72,4

Усього за 
розділом III

2857
4

2340
7

2526
7

1554
3

3307
-

25267
-88,4

-
12236

-78,7

Баланс 3377 3125 3725 3029 24652 -9121 -27,0 -5644 -18,6
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Як  свідчать  дані  табл.  2,  у  2017  році  порівняно  з  2013-м  роком  обсяг  джерел
фінансування підприємства скоротився на 9121 тис.грн або на 27,0%, у тому числі за 2016-
2017 рр. скорочення обсягу джерел фінансування склало 5644 тис.грн або 18,6%. Упродовж
зазначеного періоду з 2013 по 2017 рр. відбулося зменшення обсягу поточних зобов’язань на
25267 тис.грн або на -88,4%, у тому числі  в частині кредиторської заборгованості за товари,
роботи, послуги зменшення зобов’язань становило 25242 тис.грн або на 88,4%. 

Обсяг власного капіталу у 2013-2017 рр. збільшився на 16146 тис.грн або на 310,6%, у
тому числі за 2016-2017 рр. зростання власного капіталу склало 6592 тис.грн або +44,7%.
Приріст власного капіталу зумовлених зростанням обсягів чистого прибутку підприємства,
який повністю реінвестувався у розвиток бізнесу.

Продовження додатка Г

Динаміку  фінансових  результатів  підприємства  СТ  «Бориспільське  споживче
товариство»  за 2013-2017 роки проведемо на основі даних звітів про фінансові результати
(форма № 2, Додаток Д) підприємства (табл. 3).

Таблиця 3

Динаміка доходів, витрат та фінансових результатів підприємства СТ

«Бориспільське споживче товариство» за 2013-2017 рр., тис.грн.

Стаття
Станом на кінець року:

Відхилення за
2013-2017 рр.

Відхилення
за 2016-2017

рр.

2013 2014 2015 2016 2017
Абс,
+/-

Відн.
, %

Абс,
+/-

Відн.
, %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Чистий дохід від 
реалізації 
продукції (товарів,
робіт, послуг)

34850 38297 40246 42154 52176 17326 49,7 10022 23,8

Інші операційні 
доходи

1616 3040 1578 1384 1188 -428 -26,5 -196 -14,2

Інші доходи 36 46 62 84 108 72 200,0 24 28,6
Разом доходи 36502 41383 41886 43622 53472 16970 46,5 9850 22,6
Собівартість 
реалізованої 
продукції (товарів,
робіт, послуг)

30329 33605 33930 35587 44650 14321 47,2 9063 25,5

Інші операційні 
витрати

2075 3508 2535 1152 1040 -1035 -49,9 -112 -9,7

Інші витрати 46 53 100 70 95 49 106,5 25 35,7
Разом витрати 32450 37166 36565 36809 45785 13335 41,1 8976 24,4
Фінансовий 
результат до 
оподаткування 

4052 4217 5321 6813 7687 3635 89,7 874 12,8

Податок на 729 759 958 1226 1384 654 89,7 157 12,8



прибуток
Чистий прибуток 
(збиток) 

3323 3458 4363 5587 6303 2981 89,7 717 12,8

Як видно з даних табл. 3, чистий прибуток підприємства СТ «Бориспільське

споживче товариство» за 2013-2017 рр зріс на 2981 тис. грн. (+89,7%), а у 2017

році  порівняно  з  2016  роком  збільшився  на  717  тис.  грн  (12,8%).  Зростання

чистого прибутку у 2017 році порівняно з 2016 роком було зумовлено зростанням

доходів та витрат, але доходи зростали швидше, порівняно з витратами. 

Проаналізуємо показники платоспроможності та ліквідності підприємства

(табл. 4).

Продовження додатка Г
Таблиця 4

Динаміка показників платоспроможності та ліквідності підприємства СТ

«Бориспільське споживче товариство» за 2013-2017 рр.

Показник
Станом на кінець року:

Відхилення за
2017 / 2013

рр.

Відхилення за
2017 / 2016

рр.

2013 2014 2015 2016 2017
Абс,
+/-

Відн.,
%

Абс,
+/-

Відн.,
%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Коефіцієнт 
загального 
покриття

0,557 0,637 0,771 1,045 1,546 0,989 177,6 0,501 48,0

Продовження табл. 4
Коефіцієнт 
проміжного 
покриття

0,129 0,143 0,208 0,235 0,250 0,121 94,0 0,015 6,5

Коефіцієнт 
абсолютної 
ліквідності

0,018 0,003 0,035 0,023 0,023 0,005 28,1 0,000 0,9

Частка 
дебіторської 
заборгованості у 
оборотних активах

0,149 0,175 0,185 0,141 0,139 -0,011 -7,1 -0,003 -1,9

Співвідношення 
дебіторської та 
кредиторської 
заборгованості

0,083 0,112 0,143 0,148 0,215 0,131 157,8 0,067 45,1



З даних  табл.  4 можемо  спостерігати,  що  в  цілому  значення  показників

загального та проміжного покриття у 2013-2015 рр. були нижчими за мінімально

допустимі (відповідно 1,5 та 1,0). Однак, у 2016-2017 рр. намітилася тенденція до

покращення рівня платоспроможності підприємства за рахунок скорочення обсягу

його  кредиторської  заборгованості  за  товари,  роботи,  послуги.  У  2016  році

загальний коефіцієнт платоспроможності склав 1,045, у 2017 році – 1,546 пункти.

Коефіцієнт  абсолютної  ліквідності  підприємства  мав  дуже  низьке  значення.

Частка дебіторської заборгованості в оборотних активах, а також переважання

кредиторської  заборгованості  свідчить  про  негативні  тенденції  у  формуванні

рівня платоспроможності підприємства.

 Проведемо  аналіз  фінансової  стійкості  підприємства СТ  «Бориспільське

споживче товариство» за 2013-2017 рр.  (табл. 5).
Таблиця 5

Показники фінансової стійкості СТ «Бориспільське споживче

товариство» за 2013-2017 рр.

Показник
Станом на кінець року:

Відхилення за
2017 / 2013 рр.

Відхилення за
2016-2017 рр.

2013 2014 2015 2016 2017
Абс,
+/-

Відн.,
%

Абс,
+/-

Відн.,
%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Коефіцієнт 
автономії

0,141 0,228 0,356 0,453 0,648 0,507 358,4 0,195 43,1

Продовження додатка Г
Коефіцієнт 
фінансової 
залежності

0,859 0,772 0,644 0,547 0,352 -0,507 -59,0 -0,195 -35,6

Коефіцієнт 
маневреності 
оборотного 
капіталу

-0,796 -0,569 -0,296 0,043 0,353 1,149 -144,4 0,310 727,5

Співвідношення 
позикового і 
власного 
капіталу

6,074 3,388 1,811 1,208 0,543 -5,531 -91,1 -0,665 -55,0

Визначення показників  фінансової  стійкості  показало,  що вони мали певні

позитивні  тенденції  в  тосрону  підвищення  фінансової  стійкості.  Коефіцієнт

автономії у 2017 році порівняно з 2013-м роком збільшився на 358,4 і становить

0,648,  що  є  позитивним  фактором  поліпшення  фінансового  стану.  Значення

коефіцієнта  фінансової  залежності   мало  зворотні  тенденції  в  сторону

зменшення.  Також  значення  показника  маневренності  власного  оборотного



капіталу мало тенденцію до зростання. У 2016 році значення даного коефіцієнта

вперше за три роки набуло позитивного значення і склало 0,043, у 2017 році даний

коефіцієнт  зріс  до  рівня  0,353  пункти. Показники  динаміки  рентабельності

підприємства СТ «Бориспільське споживче товариство» (табл. 6).

Таблиця 6

Динаміка показників рентабельності СТ «Бориспільське споживче товариство»

за 2013-2017 рр.

Показник
За період

Відхилення
абсолютне

2013 2014 2015 2016 2017
2017 /
2013

2017 /
2016

1 2 3 4 5 6 7 8

Рентабельність активів,% 9,2 9,9 13,3 17,3 19,6 10,4 2,3

Рентабельність власного 
капіталу,%

82,0 54,3 45,5 42,8 35,6 -46,5 -7,3

Рентабельність реалізованої 
продукції (робіт, послуг),%

9,5 9,0 10,8 13,3 12,1 2,5 -1,2

Рентабельність поточних 
витрат,%

10,2 9,3 11,9 15,2 13,8 3,5 -1,4

Показник  рентабельності  активів  в  2017  році  збільшився  порівняно  з  2013р.  на
10,4%, а в порівнянні з 2016-м роком – зріс на 2,39%. Показник рентабельності  власного
капіталу  в  2017  році  зменшився  порівняно  з  2013  роком  на  46,5%  та  з  2016  роком  –
зменшився  на  7,3% і  становить  37,2%. Показник  рентабельності  реалізованої  продукції  в
2013  році  становив  9,5%.  Упродовж  2013-2017  рр.  значення  показника  рентабельності
реалізованої  продукції  зросло на 2,5% і склало 12,1%. Показник рентабельності  поточних
витрат у 2017 році становив 13,8%. 

Показники ділової активності підприємства наведено у табл. 7.

Закінчення додатка Г

Таблиця 7

Динаміка показників оборотності СТ «Бориспільське споживче товариство» за

2013-2017 рр.

Показник

За період
Відхилення
абсолютне

2013 2014 2015 2016 2017
2013-
2017

2016-
2017

1 2 3 4 5 6 7 8



Коефіцієнт оборотності активів, 
разів

1,0 1,1 1,2 1,3 1,6 0,7 0,3

Коефіцієнт оборотності запасів, 
разів

2,7 2,9 3,3 3,2 3,6 0,9 0,4

Коефіцієнт оборотності дебіторської
заборгованості, разів

11,9 14,0 13,7 15,1 20,8 8,9 5,7

Коефіцієнт оборотності 
кредиторської заборгованості, разів

1,1 1,3 1,7 2,2 3,6 2,5 1,4

Рис. 1. Динаміка показників тривалості операційного та фінансового циклу
підприємства, дн.

Як  свідчать  дані  табл.  7,  показники  оборотності  активів,  зокрема  запасів  та
дебіторської заборгованості, мали тенденцію до поступового зростання у 2013-2017 рр. Це
позитивно  відбивалося  на  скороченні  тривалості  операційного  циклу  та  позитивному
зростанні фінансового циклу (рис. 1).

ДОДАТОК Д
ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ

суб'єкта малого підприємництва
Дата (рік, місяць, число) КОДИ

Підприємство: Споживче товариство "Бориспільське 
споживче товариство"

01.01.2014

Територія: Україна за 
ЄДРПОУ 30497604

Організаційно-правова 
за 
КОАТУУ

 



форма господарювання: Споживче товариство                
за 
КОПФГ

 

Вид економічної діяльності: Надання в оренду й 
експлуатацію власного чи орендованого нерухомого 
майна

за КВЕД 68.20

Середня кількість працівників, осіб: 11
Одиниця виміру: тис. грн з округленням до цілих
Адреса, телефон: 08300, Київська обл., місто Бориспіль, вул. Київський шлях, 83

1801006

1. Баланс
Форма №

1-м
Код за
ДКУД

на 31 грудня 2013 р.

Актив
Код

рядка

На
початок
звітного
періоду

На кінець
звітного
періоду

1 2 3 4
I. Необоротні активи    

Незавершені капітальні інвестиції 1005   
Основні засоби: 1010 18779 19195
первісна вартість 1011 35791 36960
знос 1012 17012 17765
Довгострокові біологічні активи 1020   
Довгострокові фінансові інвестиції 1030   
Інші необоротні активи 1090   
Усього за розділом I 1095 18779 19195

II. Оборотні активи    
Запаси: 1100 12151 13514
у тому числі готова продукція 1103   
Поточні біологічні активи 1110   

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 1125 3249 2627

Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 1135 4 11

у тому числі з податку на прибуток 1136   
Баланс 1900 35474 36781

Продовження додатка Д

Актив
Код

рядка

На
початок
звітного
періоду

На кінець
звітного
періоду

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155 34 258
Поточні фінансові інвестиції 1160   
Гроші та їх еквіваленти 1165 490 572
Витрати майбутніх періодів 1170 681 501
Інші оборотні активи 1190 86 104



Усього за розділом II 1195 16695 17586
III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та

групи вибуття
1200  

 

Баланс 1300 35474 36781

Пасив
Код

рядка

На
початок
звітного

року

На кінець
звітного
періоду

1 2 3 4
I. Власний капітал    

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400 800 800
Додатковий капітал 1410   
Резервний капітал 1415   
Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420 2102 4079
Неоплачений капітал 1425   
Усього за розділом I 1495 2902 5199
II. Довгострокові зобов'язання, цільове фінансування та

забезпечення
1595

  

III. Поточні зобов'язання    
Короткострокові кредити банків 1600   
Поточна кредиторська заборгованість за: 
довгостроковими зобов'язаннями

1610   

товари, роботи, послуги 1615 32531 31547
розрахунками з бюджетом 1620 19 13
у тому числі з податку на прибуток 1621   
розрахунками зі страхування 1625   
розрахунками з оплати праці 1630   
Доходи майбутніх періодів 1665   
Інші поточні зобов'язання 1690 22 22
Усього за розділом III 1695 32572 31582

IV. Зобов'язання, пов'язані з необоротними активами,
утримуваними для продажу, та групами вибуття

1700
  

Баланс 1900 35474 36781

Продовження додатка Д

             2. Звіт про фінансові результати
                                     за  2013 р.

Форма № 2-м
1801007

Код
за



ДКУ
Д

Стаття
Код

рядка

За
звітний
період

За
аналогічний

період
попередньог

о року
1 2 3 4

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, 
послуг)

2000 34 850 31 365

Інші операційні доходи 2120 1 616 1 454
Інші доходи 2240 36 32
Разом доходи (2000 + 2120 + 2240) 2280 36 502 32 851
Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, 
послуг)

2050 30 329 27 996

Інші операційні витрати 2180 2 075 1 867
Інші витрати 2270 46 42
Разом витрати (2050 + 2180 + 2270) 2285 32 450 29 905

Фінансовий результат до оподаткування (2280 - 2285) 2290 4 052 2 946

Податок на прибуток 2300 729 530
Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300) 2350 3 323 2 416

Керівник
Струков 
К.А.

Головний бухгалтер Марко В.Г..



Продовження додатка Д
ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ

суб'єкта малого підприємництва
Дата (рік, місяць, число) КОДИ

Підприємство: Споживче товариство "Бориспільське 
споживче товариство"

01.01.2015

Територія: Україна за 
ЄДРПОУ 30497604

Організаційно-правова 
за 
КОАТУУ

 

форма господарювання: Споживче товариство                
за 
КОПФГ

 

Вид економічної діяльності: Надання в оренду й 
експлуатацію власного чи орендованого нерухомого 
майна

за КВЕД 68.20

Середня кількість працівників, осіб: 11
Одиниця виміру: тис. грн з округленням до цілих
Адреса, телефон: 08300, Київська обл., місто Бориспіль, вул. Київський шлях, 83

1801006

1. Баланс
Форма №

1-м
Код за
ДКУД

на 31 грудня 2014 р.

Актив
Код

рядка

На
початок
звітного
періоду

На кінець
звітного
періоду

1 2 3 4
I. Необоротні активи    

Незавершені капітальні інвестиції 1005  -
Основні засоби: 1010 19195 16775
первісна вартість 1011 36960 33220
знос 1012 17765 16445
Довгострокові біологічні активи 1020  -
Довгострокові фінансові інвестиції 1030  -
Інші необоротні активи 1090  -
Усього за розділом I 1095 19195 16775

II. Оборотні активи    
Запаси: 1100 13514 12614
у тому числі готова продукція 1103   
Поточні біологічні активи 1110   

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 1125 2627 2850

Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 1135 11 1



у тому числі з податку на прибуток 1136   
Баланс 1300 36781 33026

Продовження додатка Д

Актив
Код

рядка

На
початок
звітного
періоду

На кінець
звітного
періоду

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155 258 38
Поточні фінансові інвестиції 1160   
Гроші та їх еквіваленти 1165 572 74
Витрати майбутніх періодів 1170 501 631
Інші оборотні активи 1190 104 42
Усього за розділом II 1195 17586 16251

III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та
групи вибуття

1200
  

Баланс 1300 36781 33026

Пасив
Код

рядка

На
початок
звітного

року

На кінець
звітного
періоду

1 2 3 4
I. Власний капітал    

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400 800 800
Додатковий капітал 1410  -
Резервний капітал 1415  -
Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420 4079 6726
Неоплачений капітал 1425   
Усього за розділом I 1495 5199 7846
II. Довгострокові зобов'язання, цільове фінансування та

забезпечення
1595

  

III. Поточні зобов'язання    
Короткострокові кредити банків 1600  -
Поточна кредиторська заборгованість за: 
довгостроковими зобов'язаннями

1610  -

товари, роботи, послуги 1615 31547 25162
розрахунками з бюджетом 1620 13 12
у тому числі з податку на прибуток 1621   
розрахунками зі страхування 1625   
розрахунками з оплати праці 1630   
Доходи майбутніх періодів 1665   
Інші поточні зобов'язання 1690 22 5
Усього за розділом III 1695 31582 25179

IV. Зобов'язання, пов'язані з необоротними активами,
утримуваними для продажу, та групами вибуття

1700
  



Баланс 1900 36781 33026

     Продовження додатка Д
                2. Звіт про фінансові результати

за  2014 р.
Форма № 2-м

1801007
Код за
ДКУД

Стаття
Код

рядка

За
звітний
період

За
аналогічний

період
попереднього

року
1 2 3 4

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, 
послуг)

2000 38 297 34 850

Інші операційні доходи 2120 3 040 1 616
Інші доходи 2240 46 36
Разом доходи (2000 + 2120 + 2240) 2280 41 383 36 502
Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, 
послуг)

2050 36 605 33 329

Інші операційні витрати 2180 3 508 2 075
Інші витрати 2270 53 46
Разом витрати (2050 + 2180 + 2270) 2285 40 166 35 450

Фінансовий результат до оподаткування (2280 - 2285) 2290 1 217 1 052

Податок на прибуток 2300 219 189
Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300) 2350 998 863

Керівник
Струков
К.А.

Головний бухгалтер Марко В.Г..



Продовження додатка Д
ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ

суб'єкта малого підприємництва
Дата (рік, місяць, число) КОДИ

Підприємство: Споживче товариство "Бориспільське 
споживче товариство"

01.01.2016

Територія: Україна за 
ЄДРПОУ 30497604

Організаційно-правова 
за 
КОАТУУ

 

форма господарювання: Споживче товариство                
за 
КОПФГ

 

Вид економічної діяльності: Надання в оренду й 
експлуатацію власного чи орендованого нерухомого 
майна

за КВЕД 68.20

Середня кількість працівників, осіб: 11
Одиниця виміру: тис. грн з округленням до цілих
Адреса, телефон: 08300, Київська обл., місто Бориспіль, вул. Київський шлях, 83

1801006

1. Баланс
Форма №

1-м
Код за
ДКУД

на 31 грудня 2015 р.

Актив
Код

рядка

На
початок
звітного
періоду

На кінець
звітного
періоду

1 2 3 4
I. Необоротні активи    

Незавершені капітальні інвестиції 1005 - -
Основні засоби: 1010 16775 16495
первісна вартість 1011 33220 33655
знос 1012 16445 17160
Довгострокові біологічні активи 1020 - -
Довгострокові фінансові інвестиції 1030 - -
Інші необоротні активи 1090 - -
Усього за розділом I 1095 16775 16495

II. Оборотні активи    
Запаси: 1100 12614 11912
у тому числі готова продукція 1103   
Поточні біологічні активи 1110   

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 1125 2850 3012

Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 1135 1 6



у тому числі з податку на прибуток 1136   
Баланс 1300 33026 32792

Продовження додатка Д.3

Актив
Код

рядка

На
початок
звітного
періоду

На кінець
звітного
періоду

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155 38 19
Поточні фінансові інвестиції 1160   
Гроші та їх еквіваленти 1165 74 743
Витрати майбутніх періодів 1170 631 504
Інші оборотні активи 1190 42 102
Усього за розділом II 1195 16251 16297

III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та
групи вибуття

1200
  

Баланс 1300 33026 32792

Пасив
Код

рядка

На
початок
звітного
періоду

На кінець
звітного
періоду

1 2 3 4
I. Власний капітал    

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400 800 800
Додатковий капітал 1410 - -
Резервний капітал 1415 - -
Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420 6726 10864
Неоплачений капітал 1425   
Усього за розділом I 1495 7526 11664
II. Довгострокові зобов'язання, цільове фінансування та

забезпечення
1595

  

III. Поточні зобов'язання    
Короткострокові кредити банків 1600 - -
Поточна кредиторська заборгованість за: 
довгостроковими зобов'язаннями

1610 - -

товари, роботи, послуги 1615 25482 21078
розрахунками з бюджетом 1620 12 20
у тому числі з податку на прибуток 1621   
розрахунками зі страхування 1625   
розрахунками з оплати праці 1630   
Доходи майбутніх періодів 1665   
Інші поточні зобов'язання 1690 5 31
Усього за розділом III 1695 25499 21129

IV. Зобов'язання, пов'язані з необоротними активами,
утримуваними для продажу, та групами вибуття

1700
  



Баланс 1900 33026 32792

Продовження додатка Д
              2. Звіт про фінансові результати

за  2015 р.
Форма № 2-м

1801007
Код за
ДКУД

Стаття
Код

рядка

За
звітний
період

За
аналогічний

період
попереднього

року
1 2 3 4

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, 
послуг)

2000 40 246 38 297

Інші операційні доходи 2120 1 578 3 040
Інші доходи 2240 62 46
Разом доходи (2000 + 2120 + 2240) 2280 41 886 41 383
Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, 
послуг)

2050 33 930 33 605

Інші операційні витрати 2180 2 535 3 508
Інші витрати 2270 100 53
Разом витрати (2050 + 2180 + 2270) 2285 36 565 37 166

Фінансовий результат до оподаткування (2280 - 2285) 2290 5 321 4 217

Податок на прибуток 2300 958 759
Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300) 2350 4 363 3 458

Керівник
Струков
К.А.

Головний бухгалтер Марко В.Г..



Продовження додатка Д
ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ

суб'єкта малого підприємництва
Дата (рік, місяць, число) КОДИ

Підприємство: Споживче товариство "Бориспільське 
споживче товариство"

01.01.2017

Територія: Україна за 
ЄДРПОУ 30497604

Організаційно-правова 
за 
КОАТУУ

 

форма господарювання: Споживче товариство                
за 
КОПФГ  

Вид економічної діяльності: Надання в оренду й 
експлуатацію власного чи орендованого нерухомого 
майна

за КВЕД 68.20

Середня кількість працівників, осіб: 10
Одиниця виміру: тис. грн з округленням до цілих
Адреса, телефон: 08300, Київська обл., місто Бориспіль, вул. Київський шлях, 83

1801006

1. Баланс
Форма №

1-м
Код за
ДКУД

на 31 грудня 2016 р.

Актив
Код

рядка

На
початок
звітного
періоду

На кінець
звітного
періоду

1 2 3 4
I. Необоротні активи    

Незавершені капітальні інвестиції 1005 - -
Основні засоби: 1010 16495 13657
первісна вартість 1011 33655 32161
знос 1012 17160 18504
Довгострокові біологічні активи 1020 - -
Довгострокові фінансові інвестиції 1030 - -
Інші необоротні активи 1090 - -
Усього за розділом I 1095 16495 13657

II. Оборотні активи    
Запаси: 1100 11912 14120
у тому числі готова продукція 1103 - -
Поточні біологічні активи 1110 - -

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 1125 3012 2577

Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 1135 6 15



у тому числі з податку на прибуток 1136 - -
Баланс 1300 32792 31872

Продовження додатка Д.4

Актив
Код

рядка

На
початок
звітного
періоду

На кінець
звітного
періоду

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155 19 497
Поточні фінансові інвестиції 1160 - -
Гроші та їх еквіваленти 1165 743 401
Витрати майбутніх періодів 1170 504 498
Інші оборотні активи 1190 102 106
Усього за розділом II 1195 16297 18215

III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та
групи вибуття

1200
  

Баланс 1300 32792 31872

Пасив
Код

рядка

На
початок
звітного
періоду

На кінець
звітного
періоду

1 2 3 4
I. Власний капітал    

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400 800 800
Додатковий капітал 1410 - -
Резервний капітал 1415 - -
Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420 10864 13634
Неоплачений капітал 1425   
Усього за розділом I 1495 11664 14434
II. Довгострокові зобов'язання, цільове фінансування та

забезпечення
1595

  

III. Поточні зобов'язання    
Короткострокові кредити банків 1600 - -
Поточна кредиторська заборгованість за: 
довгостроковими зобов'язаннями

1610 - -

товари, роботи, послуги 1615 21078 17419
розрахунками з бюджетом 1620 20 6
у тому числі з податку на прибуток 1621 - -
розрахунками зі страхування 1625 - -
розрахунками з оплати праці 1630 - -
Доходи майбутніх періодів 1665 - -
Інші поточні зобов'язання 1690 31 13
Усього за розділом III 1695 21129 17437

IV. Зобов'язання, пов'язані з необоротними активами,
утримуваними для продажу, та групами вибуття

1700 - -



Баланс 1900 32792 31871

              Продовження додатка Д
             2. Звіт про фінансові результати

за  2016 р.
Форма № 2-м

1801007
Код за
ДКУД

Стаття
Код

рядка

За
звітний
період

За
аналогічний

період
попереднього

року
1 2 3 4

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, 
послуг)

2000 42 154 40 246

Інші операційні доходи 2120 1 384 1 578
Інші доходи 2240 84 62
Разом доходи (2000 + 2120 + 2240) 2280 43 622 41 886
Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, 
послуг)

2050 35 587 33 930

Інші операційні витрати 2180 1 152 2 535
Інші витрати 2270 70 100
Разом витрати (2050 + 2180 + 2270) 2285 36 809 36 565

Фінансовий результат до оподаткування (2280 - 2285) 2290 6 813 5 321

Податок на прибуток 2300 1 226 958
Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300) 2350 5 587 4 363

Керівник
Струков
К.А.

Головний бухгалтер Марко В.Г..



Продовження додатка Д
ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ

суб'єкта малого підприємництва
Дата (рік, місяць, число) КОДИ

Підприємство: Споживче товариство "Бориспільське 
споживче товариство"

01.01.2018

Територія: Україна за 
ЄДРПОУ 30497604

Організаційно-правова 
за 
КОАТУУ

 

форма господарювання: Споживче товариство                
за 
КОПФГ

 

Вид економічної діяльності: Надання в оренду й 
експлуатацію власного чи орендованого нерухомого 
майна

за КВЕД 68.20

Середня кількість працівників, осіб: 9
Одиниця виміру: тис. грн з округленням до цілих
Адреса, телефон: 08300, Київська обл., місто Бориспіль, вул. Київський шлях, 83

1801006

1. Баланс
Форма №

1-м
Код за
ДКУД

на 31 грудня 2017 р.

Актив
Код

рядка

На
початок
звітного

року

На кінець
звітного
періоду

1 2 3 4
I. Необоротні активи    

Незавершені капітальні інвестиції 1005   
Основні засоби: 1010 13657 14789
первісна вартість 1011 32161 33711
знос 1012 18504 18922
Довгострокові біологічні активи 1020 - -
Довгострокові фінансові інвестиції 1030 - -
Інші необоротні активи 1090 - -
Усього за розділом I 1095 13657 14789

II. Оборотні активи    
Запаси: 1100 14120 14804
у тому числі готова продукція 1103 - -
Поточні біологічні активи 1110 - -

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 1125 2577 2451

Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 1135 15 6



у тому числі з податку на прибуток 1136 - -
Баланс 1300 31872 32451

Продовження додатка Д.5

Актив
Код

рядка

На
початок
звітного
періоду

На кінець
звітного
періоду

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155 497 18
Поточні фінансові інвестиції 1160 - -
Гроші та їх еквіваленти 1165 401 265
Витрати майбутніх періодів 1170 498 1
Інші оборотні активи 1190 106 118
Усього за розділом II 1195 18215 17662

III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та
групи вибуття

1200 - -

Баланс 1300 31872 32451

Пасив
Код

рядка

На
початок
звітного

року

На кінець
звітного
періоду

1 2 3 4
I. Власний капітал    

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400 800 800
Додатковий капітал 1410 - -
Резервний капітал 1415 - -
Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420 13634 20225
Неоплачений капітал 1425   
Усього за розділом I 1495 14434 21025
II. Довгострокові зобов'язання, цільове фінансування та

забезпечення
1595 - -

III. Поточні зобов'язання  - -
Короткострокові кредити банків 1600 - -
Поточна кредиторська заборгованість за: 
довгостроковими зобов'язаннями

1610 - -

товари, роботи, послуги 1615 17419 11417
розрахунками з бюджетом 1620 6 6
у тому числі з податку на прибуток 1621 - -
розрахунками зі страхування 1625 - -
розрахунками з оплати праці 1630 - -
Доходи майбутніх періодів 1665 - -
Інші поточні зобов'язання 1690 13 4
Усього за розділом III 1695 17437 11426

IV. Зобов'язання, пов'язані з необоротними активами,
утримуваними для продажу, та групами вибуття

1700 - -



Баланс 1900 31871 32452

Завершення додатка Д
           2. Звіт про фінансові результати

за  2017 р.
Форма № 2-м

1801007
Код за
ДКУД

Стаття
Код

рядка

За
звітний
період

За
аналогічний

період
попереднього

року
1 2 3 4

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, 
послуг)

2000 52 176 42 154

Інші операційні доходи 2120 1 188 1 384
Інші доходи 2240 108 84
Разом доходи (2000 + 2120 + 2240) 2280 53 472 43 622
Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, 
послуг)

2050 44 650 35 587

Інші операційні витрати 2180 1 040 1 152
Інші витрати 2270 95 70
Разом витрати (2050 + 2180 + 2270) 2285 45 785 36 809

Фінансовий результат до оподаткування (2280 - 2285) 2290 7 687 6 813

Податок на прибуток 2300 1 384 1 226
Чистий прибуток (збиток) (2290 - 2300) 2350 6 303 5 587

Керівник
Струков
К.А.

Головний бухгалтер Марко В.Г..

ДОДАТОК Ж

СТ «Бориспільське споживче товариство»



НАКАЗ №25/04-1
про організацію бухгалтерського обліку

та облікову політику підприємства

від "19" грудня 2017 року

Керуючись  Законом  України  "Про  бухгалтерський  облік  і  фінансову  звітність  в
Україні" від 16.07.99 р. №996-ХІV (далі - Закон про бухоблік), затвердженими Міністерством
Фінансів  України  положеннями  (стандартами)  бухгалтерського  обліку  (П(С)БО),
інструкціями  та  іншими  нормативними  актами,  які  регулюють  порядок  ведення
бухгалтерського  обліку,  складання  і  подання  фінансової  звітності,  виконуючи  вимоги,
передбачені  Статутом  на  СТ  «Бориспільське  споживче  товариство»  (далі  за  текстом  –
«підприємство»)   встановити  такі  принципи,  методи  і  процедури,  що  будуть
використовуватись  підприємством  для  складання  та  подання  фінансової  звітності  і
формувати облікову політику підприємства.

1.   Організація бухгалтерського обліку
1.1.   Бухгалтерський  облік  здійснюється  бухгалтерією  на  чолі  з  головним  бухгалтером.
Посада головного бухгалтера входить до штатного розкладу підприємства.
1.2. Головний бухгалтер забезпечує дотримання вимог, передбачених Законом про бухоблік,
зокрема  п.7  ст.8,  та  іншими  законодавчими  та  нормативними  документами  з  питань
організації і ведення бухгалтерського та податкового обліку.
1.3  Розпорядження  головного  бухгалтера,  які  стосуються  становлення  та  ведення
бухгалтерського обліку на підприємстві, є обов'язковими для виконання усіма структурними
підрозділами й усіма працівниками підприємства.
1.4. Відповідальність за ведення податкового обліку, правильність і своєчасність складання і
подання податкової звітності несе головний бухгалтер згідно з чинним законодавством.

2.    Повноваження на підпис документів
2.1. Право першого підпису на банківських розрахунково-платіжних, первинних  документах
надається генеральному директору.

Продовження додатка Ж
2.2.1. Цим наказом головний бухгалтер наділяється правом другого підпису, який він ставить
на первинних бухгалтерських документах, реєстрах бухгалтерського обліку та відповідних
звітах
2.2. Під час відсутності на робочому місці з поважних причин головного бухгалтера його
обов'язки,  відповідальність  і  права  покладаються  на  заступника  головного  бухгалтера
відповідно до письмового розпорядження керівника Підприємства, з оплатою відповідно до
діючого законодавства.
2.3.  На  право  підпису  окремих  документів  можуть  надаватися  повноваження  іншим
посадовим особам, що оформлюється окремим Наказом по Підприємству.

3.   Документообіг
3.1.  Документообіг  Підприємства  регулюється  відповідними  організаційно-розпорядчими
документами,  виданими посадовими особами у межах наданих їм повноважень.  До таких
документів відносяться, зокрема (але не виключно):
- наказ про делегування повноважень на право підпису документів;
- положення про матеріально-відповідальних осіб на підприємстві;
- положення про преміювання працівників;
- положення про документообіг;
-  про  проведення  інвентаризації  та  створення  постійної  та  робочих  інвентаризаційних
комісій;
- про закріплення водіїв за транспортними засобами та порядок контролю за їх ротацією;
- положення про відрядження;



- наказ про розмір встановленого ліміту каси на підприємстві;
3.2.  Перелік  посадових  осіб,  яким  доручено  отримувати  і  видавати  матеріальні  цінності
встановлюється виключно Наказом генерального директора.
3.3.  Керівники  структурних  підрозділів  підприємства  зобов’язані  створити  умови  для
правильного  ведення  бухгалтерського  обліку,  забезпечити  неухильне  виконання  вимог
«Положення  про  документообіг»  працівниками  причетними  до  складання  первинних
документів,  правомірних  вимог  бухгалтерії  щодо  дотримання  порядку  їх  оформлення  та
подання до обліку.  У разі  несвоєчасного складання первинних документів,недостовірного
відображення  в  них  даних  чи  оформлення  з  порушенням  законодавчих  та  нормативних
вимог  зазначені  працівники  притягуються  до  відповідальності  згідно  із  законодавством
України. 

Продовження додатка Ж
4.      Первинний облік

4.1 Застосовувати на підприємстві журнально-ордерну систему обліку. Бухгалтерський облік
на  підприємстві  здійснювати  із  застосуванням  комп'ютерної  бухгалтерської  програми
1С:Бухгалтерія.
4.2  Застосовувати  форми  журналів-ордерів  та  інших  облікових  регістрів,  розроблені
фахівцями  підприємства  в  минулому  році  й  адаптовані  бухгалтерією  до  нової  системи
обліку.  Для  повної  та  реальної  картини  здійснюваних  господарських  операцій  та  їх
результатів  дозволити  головному  бухгалтерові  своїм  розпорядженням  затверджувати
додаткову систему субрахунків і регістрів аналітичного обліку.
4.3. Підставою для бухгалтерського обліку господарських операцій є первинні документи,
які фіксують факти здійснення господарських операцій. Первинні документи повинні бути
складені під час здійснення господарської операції,  а якщо це неможливо - безпосередньо
після її закінчення. Для контролю та впорядкування оброблення даних на підставі первинних
документів можуть складатися зведені облікові документи.
4.2.  Первинні  та  зведені  облікові  документи  можуть  бути  складені  на  паперових  або
машинних носіях і повинні мати такі обов'язкові реквізити:
- назву документа (форми);
- дату і місце складання;
- назву підприємства, від імені якого складено документ;
- зміст та обсяг господарської операції, одиницю виміру господарської операції;
- особистий підпис або інші дані, що дають змогу ідентифікувати особу, яка брала участь у
здійсненні господарської операції .
4.3.  Інформація,  що  міститься  у  прийнятих  до  обліку  первинних  документах,
систематизується  на  рахунках  бухгалтерського  обліку  в  регістрах  синтетичного  та
аналітичного  обліку  шляхом  подвійного  запису  їх  на  взаємопов'язаних  рахунках
бухгалтерського  обліку.  Операції  в  іноземній  валюті  відображаються  також  у  валюті
розрахунків та платежів по кожній іноземній валюті окремо.
4.4.  Дані аналітичних рахунків повинні бути тотожні відповідним рахункам синтетичного
обліку на перше число кожного місяця.
4.5.  Регістри бухгалтерського обліку повинні мати назву, період реєстрації  господарських
операцій, прізвища і підписи або інші дані, що дають змогу ідентифікувати осіб, які брали
участь у їх складанні.
4.6. Господарські операції повинні бути відображені в облікових регістрах у тому звітному
періоді, в якому вони були здійснені.

Продовження додатка Ж
4.7. У разі складання та зберігання первинних документів і регістрів бухгалтерського обліку
на машинних носіях інформації підприємство на вимогу контролюючих або судових органів



та  своїх  контрагентів  зобов'язане  за  свій  рахунок  зробити  копії  таких  документів  на
паперовому носії.
4.8  Підприємство  вживає  всіх  необхідних  заходів  для  запобігання  несанкціонованому  та
непомітному  виправленню  записів  у  первинних  документах  і  регістрах  бухгалтерського
обліку та забезпечує їх належне зберігання протягом встановленого строку.
4.9.  Відповідальність  за  несвоєчасне  складання  первинних  документів  і  регістрів
бухгалтерського  обліку  та  недостовірність  відображених  у  них  даних  несуть  особи,  які
склали та підписали ці документи.
4.10.  Фахівцям  відділів:  маркетингу,  збуту,  постачання,  виробничо-технічного,  ремонтно-
механічного  -  неухильно  виконувати  вимоги  працівників  бухгалтерії  щодо  дотримання
порядку оформлення первинних документів і терміну подання їх до обліку. За порушення
вимог  бухгалтерів,  несвоєчасне  складання  первинних  документів  і  недостовірність
відображення в них даних ,або якщо документ взагалі не складений, або відсутність такого
документа потягла за собою застосування фінансових санкцій до підприємства,  притягати
фахівців до дисциплінарної та матеріальної відповідальності.
4.12.  Первинні  документи  можуть  бути  вилучені  з  підприємства  тільки  за  рішенням
відповідних  органів,  прийнятих  в  межах  їхніх  повноважень,  передбачених  законами  та  з
відома керівника підприємства. Вилучення оформляється протоколом.

5.   Інвентаризація
5.1. Проводити інвентаризацію активів і зобов'язань відповідно до ст. 10 Закону про бухоблік
та  інших  нормативних  документів,  зокрема  Інструкції  з  інвентаризації  основних  засобів,
нематеріальних активів, товарно-матеріальних цінностей, грошових коштів і документів та
розрахунків, затвердженої наказом Міністерства фінансів України від 11 серпня 1994 р. N 69.
5.2. Склад постійно діючої інвентаризаційної комісії встановлюється Наказом керівника.
5.3.  Проводити  інвентаризацію  активів  і  зобов'язань  щороку  перед  складанням  річної
фінансової звітності станом на 01 листопада року, за який складається фінансова звітність.
5.4. Інвентаризацію основних засобів здійснювати 1 раз на 2 роки.
5.5. У всіх інших випадках об'єкти і періодичність проведення інвентаризації визначаються
керівником чи власниками підприємства на підставі чинного законодавства.

Продовження додатка Ж
6.   Оцінка

6.1.  Створити  оціночну  комісію  для  проведення  приймання,  списання,  оцінки  активів  і
зобов'язань. Склад оціночної комісії встановлюється окремим розпорядженням.
6.2.  Залучати  у  разі  необхідності  для  проведення  оцінки  окремих  об'єктів  активів
спеціалізовані оціночні фірми.

7.    Податковий облік
7.1.  Вести  податковий  облік  та  подавати  податкову  звітність  згідно  із  законодавством
України.
7.2.  Накопичення  даних  про  валові  витрати  і  валові  доходи  для  цілей  обчислення
оподатковуваного  прибутку  здійснюється  у  бухгалтерській  програмі  1-с  Підприємство на
підставі первинних облікових документів, що фіксують здійснення господарських операцій,
відповідно до Податкового Кодексу України.
8. При складанні фінансової звітності встановити межу істотності в розмірі 500 грн.

9.   Бухгалтерський облік
9.1.  Вести  бухгалтерський  облік  на  Підприємстві  згідно  із  Законом  України  "Про
бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні" від 16.07.99 р. №996-ХІV (далі - Закон
про  бухоблік),  та  затвердженими  Міністерством  Фінансів  України  положеннями
(стандартами) бухгалтерського обліку (далі - П(С)БО).



9.2.  Застосовувати  План  рахунків  бухгалтерського  обліку  активів,  капіталу,  зобов’язань  і
господарських  операцій  підприємств  і  організацій.  З  метою  забезпечення  необхідної
деталізації  обліково-економічної  інформації  дозволити  головному  бухгалтеру  своїм
розпорядженням вводити додаткову систему субрахунків.
9.3. Підприємство відображає в бухгалтерському обліку всі господарські операції в системі
рахунків за робочим планом рахунків, створеним на основі Плану рахунків бухгалтерського
обліку активів,  капіталу,  зобов’язань,  і  господарських  операцій  підприємств  і  організацій
затвердженого  наказом  Міністерства  фінансів  України  від  30.11.1999  №291  «Про
затвердження Плану рахунків бухгалтерського обліку й Інструкцій про його застосування»,
та  з  дотриманням  Положень  (стандартів)  бухгалтерського  обліку,  затверджених
Міністерством фінансів України. Записи операцій на синтетичних рахунках класів з 1 по 9
включно здійснюються методом подвійного запису.

Запис на позабалансових рахунках здійснюється без застосування методу подвійного
запису.  Субрахунки  першого  та  другого  порядків  та  аналітичні  рахунки  до  них
відкриваються  та  використовуються  підприємством  виходячи  з  потреб  управління,
контролю,  аналізу  і  звітності.  Субрахунки,  які  не  передбачені  Планом  рахунків,
затверджених Наказом Мінфіну України від 30.11.1999 р. №291, вводяться підприємствами
самостійно зі збереженням номерів субрахунків діючого Плану рахунків. Порядок ведення
аналітичного обліку і кореспонденції рахунків визначається  

Продовження додатка Ж
 «Інструкцією про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів,  капіталу,
зобов’язань і господарських операцій підприємств і організацій». У частині, не визначеній
Інструкцією,  встановлюється  підприємством  самостійно  з  врахуванням  норм  зазначеної
Інструкції,  Положень  (стандартів)  бухгалтерського  обліку,  інших  нормативно-правових
актів,  що  регулюють  питання  бухгалтерського  обліку,  а  також  враховуючи  управлінські
потреби  підприємства.  Для  аналітичних  рахунків  повинні  бути  тотожні  записи  до
відповідних рахунків синтетичного обліку на перше число кожного місяця.
9.5. Підставою для відображення в обліку господарських операцій є первинні документи, які
фіксують факт здійснення операцій і повинні складатися безпосередньо під час здійснення
операцій, або, якщо таке неможливо, безпосередньо після її завершення. Для контролю та
впорядкування  обробки  первинні  документи  необхідно  згрупувати  у  зведенні  облікові
документи або звіти.
9.6. Головний бухгалтер розробляє Наказ про порядок здавання звітності та документообігу
матеріально відповідальними особами до відділу бухгалтерії,  який підлягає затвердженню
керівником.  Затверджений  Наказ  про  порядок  здавання  звітів  та  документообігу  є
обов’язковим до виконання.
9.7.  Дані  регістрів  обліку  майна  підприємства,  інших  облікових  регістрів  і  додаткових
довідок відображати в Головній книзі підприємства, яка роздруковується із програми 1-С по
закінченню звітного року.
9.8.  Облікову  політику  застосовувати  таким  чином,  щоб  фінансові  звіти  повністю
узгоджувались  з  вимогами  Закону  про  бухоблік  та  кожного  конкретного  П(С)БО.
Застосовувати перед усім ті підходи та методи для ведення бухобліку і надання інформації в
фінансових  звітах,  які  передбачені  П(С)БО  і  найбільш  адаптовані  до  діяльності
підприємства.
9.9.Згідно з П(С)БО 1 ведення бухгалтерського обліку та складання фінансових звітів (крім
Звіту  про  рух  грошових  коштів)  проводити  згідно  принципу  нарахування  так,  щоб
результати операцій та інших подій відображались в облікових регістрах і фінансових звітах
тоді, коли вони мали місце, а не тоді, коли підприємство отримує чи сплачує кошти.
9.13.Доходи в  Звіті  про прибутки  та збитки відображати в  тому періоді,  коли вони були
зароблені,  а  витрати  -  на  основі  відповідності  цим  доходам,  що  забезпечить  визначення
фінансового  результату  звітного  періоду  співставленням  доходів  звітного  періоду  з
витратами, здійсненими для отримання цих доходів.



10. Основні засоби
10.1.   Для цілей бухгалтерського обліку основні засоби класифікувати за такими групами:
1. Основні засоби
1.1. Земельні ділянки.
1.2. Капітальні витрати на поліпшення земель.

Продовження додатка Ж
1.3. Будинки, споруди та передавальні пристрої.
1.4. Машини та обладнання.
1.5. Транспортні засоби.
1.6. Інструменти, прилади, інвентар (меблі).
1.7. Тварини.
1.8. Багаторічні насадження.
1.9. Інші основні засоби.
2. Інші необоротні матеріальні активи 
2.1. Бібліотечні фонди.
2.2. Малоцінні необоротні матеріальні активи (МНМА).
2.3. Тимчасові (нетитульні) споруди.
2.4. Природні ресурси.
2.5. Інвентарна тара.
2.6. Предмети прокату.
2.7. Інші необоротні матеріальні активи.
3. Незавершені капітальні інвестиції
10.2. До основних засобів відносити матеріальні активи, які підприємство утримує з метою
використання їх у процесі виробництва або постачання товарів, надання послуг, здавання в
оренду іншим особам або для здійснення адміністративних і соціально-культурних функцій,
очікуваний строк корисного використання (експлуатації) яких більше року (або операційного
циклу, якщо він більше року), а вартісна оцінка якого дорівнює сумі, що  перевищує 1 000
грн. у  2011 році, а починаючи з 1 січня 2012 року  суму, що  перевищує 2 500 грн.
10.3.  До  малоцінних  необоротних  матеріальних  активів  відносити  активи,  відмінні  від
основних засобів (на підставі класифікації, поданої в пункті 5 П(С)БО 7 "Основні засоби" і
пункті 4 цього наказу), вартісна оцінка яких дорівнює сумі, що не перевищує 1 000 грн. у
2011 році, а починаючи з 1 січня 2012 року  суму, що не перевищує 2 500 грн
10.4.  Об'єкт  основних  засобів  визнається  активом,  якщо  існує  імовірність  того,  що
підприємство отримає в майбутньому економічні вигоди від його використання та вартість
його може бути достовірно визначена.
10.5. Придбані (створені) основні засоби зараховуються на баланс підприємства за первісною
вартістю. Одиницею обліку основних засобів є об'єкт основних засобів. 

Продовження додатка Ж
Первісна (переоцінена) вартість основних засобів збільшується на суму витрат, пов'язаних із
поліпшенням  та  ремонтом  об'єкта,  визначену  у  порядку,  встановленому  податковим
законодавством
10.6.  Амортизація  основних  засобів  та  інших  необоротних  матеріальних  активів
здійснюється  прямолінійним  методом  із  урахуванням  мінімально  допустимих  строків
корисного використання основних засобів, встановлених податковим законодавством
10.7. Ліквідаційну вартість об'єктів основних засобів не розраховувати і з метою амортизації
прийняти рівною нулю.
10.8.  Амортизація  малоцінних  необоротних  матеріальних  активів  (МНМА) і  бібліотечних
фондів нараховується в першому місяці використання об'єкта у розмірі 100 відсотків його
вартості.
10.9. Підприємство може переоцінювати об'єкт основних засобів, якщо залишкова вартість
цього об'єкта суттєво відрізняється від його справедливої вартості на дату балансу. У разі



переоцінки об'єкта основних засобів на ту саму дату здійснюється переоцінка всіх об'єктів
групи основних засобів, до якої належить цей об'єкт.
10.10.  Якщо  у  первинних  документах,  якими  оформлюється  придбання  (виготовлення)
основних  засобів  чи  введення  їх  в  експлуатацію  безпосередньо  не  зазначається  мета
використання  основного  засобу  (виробниче  чи  невиробниче  використання),  вважати,  що
основний засіб призначається для виробничого використання.
10.11.  Якщо  один об’єкт  основних  засобів  складається  з  частин,  які  мають різний  строк
корисного  використання  (експлуатації),  то  кожна  з  цих  частин  може  визнаватися  в
бухгалтерському обліку як окремий об’єкт основних засобів. Винятком є основні засоби, які
виконують один повний єдиний виробничий цикл.
10.12.  Витрати,  пов’язані  з  ремонтом та  поліпшенням основних засобів,  у  розмірі  що не
перевищує 10% сукупної балансової вартості всіх груп основних засобів на початок звітного
року, відносити до витрат звітного податкового періоду, в якому такі ремонт та поліпшення
були здійснені.  

11.  Нематеріальні активи
11.1 Облік нематеріальних активів вести по кожному об'єкту нематеріальних активів.
11.2 Нематеріальні активи класифікувати за такими групами:
1.  Права користування майном
2.  Права на знаки для товарів і послуг
3.  Права на об'єкти промислової власності

Продовження додатка Ж
4. Права користування природними ресурсами
5.  Авторські та суміжні з ними права
6.  Інші нематеріальні активи
11.3  Придбаний  або  отриманий  нематеріальний  актив  відображати  в  балансі,  якщо існує
імовірність одержання майбутніх економічних вигод, пов'язаних з його використанням, та
його вартість може бути достовірно визначена.
11.4 Нематеріальний актив, отриманий в результаті розробки, слід відображати в балансі за
умов, якщо підприємство має:
- намір, технічну можливість та ресурси для доведення нематеріального активу до стану, у
якому він придатний для реалізації або використання;
-  можливість  отримання  майбутніх  економічних  вигод  від  реалізації  або  використання
нематеріального активу;
- інформацію для достовірного визначення витрат, пов'язаних з розробкою нематеріального
активу.
11.5 Якщо нематеріальний актив  не  відповідає  вказаним критеріям визнання,  то витрати,
пов'язані  з його придбанням чи створенням, визнаються витратами того звітного періоду,
протягом  якого  вони  були  здійснені,без  визнання  таких  витрат  у  майбутньому
нематеріальним активом.
11.6  Не  визнаються  активом,  а  підлягають  відображенню  у  складі  витрат  того  звітного
періоду, в якому вони були здійснені:
- витрати на дослідження;
- витрати на підготовку і перепідготовку кадрів;
- витрати на рекламу та просування продукції на ринку;
- витрати на створення, реорганізацію та переміщення підприємства або його частини;
-  витрати  на  підвищення  ділової  репутації  підприємства,  вартість  видань  і  витрати  на
створення торгових марок (товарних знаків).
11.7  Придбані  (створені)  нематеріальні  активи  зараховуються  на  баланс  підприємства  за
первісною вартістю.
11.8  Нарахування  амортизації  нематеріальних  активів  здійснюється  протягом  строку  їх
корисного  використання,  який  встановлюється  при  визнанні  цього  об'єкта  активом  (при



зарахуванні на баланс), але не більше 20 років. Строк корисного використання для кожного
нематеріального активу становить 3 роки.

Продовження додатка Ж
11.9  Амортизація  нематеріального  активу нараховується  із  застосуванням прямолінійного
методу.
11.10  Нарахування  амортизації  починається  з  місяця,  наступного  за  місяцем,  у  якому
нематеріальний  актив  став  придатним  для  використання.  Суму  нарахованої  амортизації
підприємства  відображають  збільшенням  суми  витрат  підприємства  і  накопиченої
амортизації нематеріальних активів.
11.11 Нарахування амортизації  припиняється,  починаючи з місяця,  наступного за місяцем
вибуття нематеріального активу.
11.12  Термін  корисного  використання  нематеріального  активу  та  метод  його  амортизації
переглядаються в кінці звітного року, якщо в наступному періоді очікуються зміни строку
корисного використання активу або зміни умов отримання майбутніх економічних вигод.

12.   Запаси
12.1 Одиницею бухгалтерського обліку запасів визнавати їх найменування. 
- виробничі запаси(сировина,основні та допоміжні матеріали,комплектуючі вироби та інші);
-  незавершене  виробництво  у  вигляді  не  завершених  обробкою виробів  та  незавершених
технологічних процесів;
-  готова продукція,  яка виготовлена на підприємстві,призначена для продажу і  відповідає
технічним та якісним характеристикам;
- МБП;
- товари, придбані для продажу
12.2  Запаси  визнавати  активом,  якщо існує  імовірність  того,  що підприємство  отримає  в
майбутньому  економічні  вигоди,  пов'язані  з  їх  використанням,  та  їх  вартість  може  бути
достовірно визначена.
12.3 Первісну вартість запасів, придбаних за плату визначати по собівартості запасів згідно з
П(С)БО 9.
12.4  Первісну  вартість  запасів,  виготовлених  власними  силами  підприємства,  визначати
згідно з П(С)БО 16.
12.5 Запаси відображати в бухгалтерському обліку по первісній вартості.
12.6 При відпуску запасів у виробництво, продажу чи іншому вибутті їх оцінку здійснювати
по методу собівартості перших за часом надходження запасів (ФІФО).
12.7 Запаси,  які не приносять підприємству економічних вигод в майбутньому, визнавати
неліквідними і списувати в бухобліку, 
12.8  Вартість  малоцінних  та  швидкозношуваних  предметів,  що  передані  в  експлуатацію,
виключається зі складу активів (списується з балансу із нарахуванням зносу в розмірі 

Продовження додатка Ж
100% при передачі їх в експлуатацію) з подальшою організацією оперативного кількісного
обліку таких предметів за місцями експлуатації і відповідними матеріально-відповідальними
особами  протягом  строку  їх  фактичного  використання  (до  моменту  їх  повної  ліквідації,
списання  з  балансу).  Малоцінні  і  швидкозношувані  предмети  вартістю  до  200,00 грн.  за
одиницю  при  передачі  їх  в  експлуатацію  за  балансом  не  враховуються  (окрім  приладів
обліку та спецодягу).
12.9  Запаси  відображаються  в  бухгалтерському  обліку  і  звітності  за  найменшою  з  двох
оцінок: первісною вартістю або чистою вартістю реалізації.
12.10  Сума  транспортно-заготівельних  витрат  розподіляється  між  сумою  запасів  на
придбання  яких  були  понесені  ці  витрати  пропорційно  сумі  прибуткового  документа  у
порядку, передбаченому П(С)БО 9.



12.11  В  особливих  випадках  дозволяється  відображення  первісної  вартості  запасів  без
вартості  транспортно-заготівельних  витрат  (при  несвоєчасному  наданні  товарно-
транспортних накладних або актів виконаних робіт) з віднесенням цих витрат на рах.91 в
звітному періоді.

13. Виробництво продукції.
13.1. Облік виробництва продукції формувати по передільному методу, а саме як сукупність
технологічних  операцій,  яка  проходить  послідовно  через  ряд  дільниць  виробництва.
Об’єктом обліку та калькування є продукт чи група продуктів технологічного переділу. 
13.2.  Оцінку  незавершеного  виробництва  на  кожному  переділі  проводити  за  фактично
понесеними витратами. Одиницею обліку прийняти кв.м або килограми.
13.3.  Прийняти  як  базу  розподілу  змінних  і  постійних  розподілених  загальновиробничих
витрат – заробітну плату виробничих дільниць та відносити їх до собівартості виходячи з
фактичної потужності звітного періоду.
13.4. Кваліфікацію затрат на виробництво проводити згідно П(С)БО 16. Витрати не пов’язані
з  операційною  діяльністю,  які  не  включаються  в  собівартість  реалізованої  продукції,  є
витратами звітного періоду.
13.5. До собівартості реалізованої продукції включаються:
- виробнича собівартість продукції, яка була реалізована у звітному періоді;
- нерозподілені постійні загальновиробничі витрати;
- наднормативні виробничі витрати.
13.6. Поворотні відходи враховувати в складі прямих матеріальних витрат у розмірі 2% від
загальної  виробничої  собівартості   випуску  партії  продукції  на  субрахунках
рах.25»Напівфабрткати»

Продовження додатка Ж
13.7.  6%  браку  (без  можливості  подальшого  використання  у  виробництві)враховувати  у
складі виробничої собівартості .
13.8. Суму залишкової  бракованої продукції відносити на рах.949 

14. Операції в іноземній валюті.
14.1. Інформація про господарські операції, здійснені підприємством в іноземних валютах, в
бухгалтерському  обліку  відображається  відповідно  до  П(С)БО 21  «Вплив  змін  валютних
курсів».
14.2.  Операції  в  іноземній  валюті  при  первинному  визнанні  відображаються  у  валюті
звітності шляхом перерахування суми в іноземній валюті із застосуванням валютного курсу
НБУ  на  дату  здійснення  операції(дата  визнання  активів,зобов’язань,  власного  капіталу,
доходів і витрат).
14.3. Сума авансу (попередньої оплати) в іноземній  валюті, надана іншим особам у рахунок
платежів  для  придбання  немонетарних  активів  (запасів,  основних  засобів,нематеріальних
активів  тощо)  і  отримання робіт  і  послуг,  при включенні  до вартості  цих активів  (робіт,
послуг) перераховується у національну валюту за курсом НБУ на дату сплати авансу. При
реалізації (відвантаженні) готової продукції, товарів, виконанні роботи в рахунок отриманої
попередньої  оплати  в  іноземній  валюті,  дохід  в  бухгалтерському  обліку  визначається
виходячи з валютного курсу, що діяв на дату одержання такого авансу.
14.4.  Визначення  курсової  різниці  по  коштах  на  інших  монетарних  статтях  балансу,
виражених в іноземній валюті, провадиться на дату здійснення розрахунків і на дату балансу.
14.5.  За  немонетарними  статтями  розрахунку  курсових  різниць  не  проводять.  Вони
відображаються  в  балансі  за  історичною  собівартістю  за  валютним  курсом  на  дату
здійснення операції або за справедливою вартістю за валютним курсом на дату визначення
цієї справедливої вартості.

15.    Дебіторська заборгованість
15.1.  Дебіторську  заборгованість  визнавати  активом,  якщо  існує  ймовірність  отримання
підприємством майбутніх економічних вигод і її можливо достовірно визначити. В балансі



дебіторську  заборгованість  за  товари,  роботи,  послуги,  визнавати  по чистій  вартості,  що
дорівнює сумі дебіторської заборгованості за вирахуванням резерву сумнівних боргів.
15.2.  Величина  сумнівних  боргів  визначається,  виходячи  з  платоспроможності  окремих
дебіторів, питомої ваги безнадійних боргів у чистому доході від реалізації продукції, товарів,
робіт,  послуг  на  умовах  наступної  оплати  або  на  основі  класифікації  дебіторської
заборгованості.

Продовження додатка Ж
15.3.  Визначена  на  основі  класифікації  дебіторської  заборгованості  величина  сумнівних
боргів на дату балансу становить залишок резерву сумнівних боргів на ту саму дату.
15.4. Залишок резерву сумнівних боргів на дату балансу не може бути більшим, ніж сума
дебіторської заборгованості на ту саму дату.
15.5.  Класифікація  дебіторської  заборгованості  здійснюється  групуванням  дебіторської
заборгованості  за  строками її  непогашення  із  встановленням коефіцієнта  сумнівності  для
кожної групи. Коефіцієнт сумнівності встановлюється підприємством, виходячи з фактичної
суми  безнадійної  дебіторської  заборгованості  за  попередні  звітні  періоди.  Коефіцієнт
сумнівності,  як  правило,  зростає  зі  збільшенням  строків  непогашення  дебіторської
заборгованості. Величина резерву сумнівних боргів визначається як сума добутків поточної
дебіторської заборгованості відповідної групи та коефіцієнта сумнівності відповідної групи.

1. до 7 місяців - 3%
2. від 7-10 місяців - 30%
3. від 10-12 місяців - 67%
4. більше 12 місяців - 100%

15.6. Нарахування суми резерву сумнівних боргів за звітний період відображається у звіті
про фінансові результати у складі інших операційних витрат.
15.7.  Виключення  безнадійної  дебіторської  заборгованості  з  активів  здійснюється  з
одночасним  зменшенням  величини  резерву  сумнівних  боргів.  У  разі  недостатності  суми
нарахованого резерву сумнівних боргів безнадійна дебіторська заборгованість списується з
активів  на  інші  операційні  витрати.  Сума  відшкодування  раніше  списаної  безнадійної
дебіторської заборгованості включається до складу інших операційних доходів.
15.8. Поточна дебіторська заборгованість, щодо якої створення резерву сумнівних боргів не
передбачено, у разі визнання її безнадійною списується з балансу з відображенням у складі
інших операційних витрат.
15.9.Частина довгострокової дебіторської заборгованості, яка підлягає погашенню протягом
дванадцяти  місяців  з  дати  балансу,  відображається  на  ту  саму  дату  в  складі  поточної
дебіторської заборгованості.
15.10.  Довгострокова  дебіторська  заборгованість,  на  яку  нараховуються  проценти,
відображається в балансі за їхньою теперішньою вартістю. Визначення теперішньої вартості
залежить від виду заборгованості та умов її погашення.
15.11. Доходи від нарахування штрафів, пені, неустойка та інші санкції за невиконання або
неналежне  виконання  умов  договору  визначаються  доходами  і  відображаються  в
бухгалтерському обліку та звітності лише тоді, коли щодо них існує імовірність їх 

Продовження додатка Ж
погашення  :  рішення  суду  про  задоволення  позову  або  рішення  боржника  про  визнання
санкції.

16.      Зобов'язання
16.1. Зобов'язання (обов'язок чи відповідальність діяти певним чином) визнавати лише тоді,
коли актив отриманий, або коли підприємство має безвідмовну угоду придбати актив.
16.2. Зобов'язання визнається,  якщо його оцінка може бути достовірно визначена та існує
ймовірність зменшення економічних вигод у майбутньому внаслідок його погашення. Якщо



на  дату  балансу  раніше  визнане  зобов'язання  не  підлягає  погашенню,  то  його  сума
включається до складу доходу звітного періоду.
16.3.  Зобов'язання,  на  яке  нараховуються  відсотки  та  яке  підлягає  погашенню  протягом
дванадцяти  місяців  з  дати  балансу,  слід  розглядати  як  довгострокове  зобов'язання,  якщо
первісний  термін  погашення  був  більше  ніж  дванадцять  місяців  та  до  затвердження
фінансової звітності існує угода про переоформлення цього зобов'язання на довгострокове.
-  Довгострокове  зобов'язання  за  кредитною  угодою  (якщо  угода  передбачає  погашення
зобов'язання на вимогу кредитора (позикодавця) у разі порушення певних умов, пов'язаних з
фінансовим станом позичальника), умови якої порушені, вважається довгостроковим, якщо:
-  позикодавець  до  затвердження  фінансової  звітності  погодився  не  вимагати  погашення
зобов'язання внаслідок порушення;
-  не  очікується  виникнення  подальших  порушень  кредитної  угоди  протягом  дванадцяти
місяців з дати балансу.
16.4. Довгострокові зобов'язання, на які нараховуються відсотки, відображаються в балансі
за  їх  теперішньою вартістю.  Визначення теперішньої  вартості  залежить  від умов та виду
зобов'язання.
16.5.Взявши  до  уваги,  що  кредитні  кошти,залучені  підприємством  з  ціллю  проведення
будівництва та реконструкції заводу,тому відповідно нараховані відсотки по даному кредиту
мають відноситись до зобов’язань як вимагає П(С)БО 31.
16.6. Поточні зобов'язання відображаються в балансі за сумою погашення.

17. Оплата праці.
17.1.  Виплата  основної,  додаткової  заробітної  плати  та  інших  заохочувальних  та
компенсаційних  виплат  здійснюється  відповідно  штатного  розпису  оплати  праці  та
«Положення про преміювання».
17.2.  Нараховану  заробітну  плату  розподіляти  відповідно  класифікації  витрат,  у  розрізі
відділів де фактично знаходиться працівник.

Продовження додатка Ж
17.3. Відображення в обліку та фінансовій звітності зобов’язань за виплатами працівникам
здійснюється відповідно до П(С)БО 26 «Виплати працівникам».

18.      Інші активи та зобов'язання
18.1.  До «Витрат майбутніх  періодів» відносити раніше сплачену орендну плату,  суми за
підписку  періодичних  видань,  раніше  сплачені  рекламні  послуги  та  суми  страхових
платежів,  вартість  торгових  патентів,  вартість  строкових  ліцензій  та  інших  спеціальних
дозволів, а також всі інші витрати, що стосуються наступного облікового періоду.
18.2.  До  складу  «Доходів  майбутніх  періодів»  включати  суми  доходів,  нарахованих  на
протязі поточного чи попередніх звітних періодів, які будуть визначені в наступних звітних
періодах.
18.3. Оцінку ступеня завершеності операції з надання послуг (виконання робіт) здійснювати
шляхом  вивчення  виконаної  роботи,  при  цьому  в  бухгалтерському  обліку  доходи
відображати у звітному періоді підписання акта про надані послуги (виконані роботи).
18.4. Товари, передані на комісію, не вважати реалізованими при передачі комісіонеру, тому
ці операції не вважати доходами.
18.5.  Класифікацію  затрат  на  виробництво  проводити  згідно  з  П(С)БО  16.  Витрати  не
пов'язані  з  операційною  діяльністю,  які  не  включаються  в  собівартість  реалізованої
продукції, є витратами звітного періоду. Класифікацію адміністративних витрат і витрат на
збут здійснювати згідно з П(С)БО 16.
18.6. По кожному контрагенту вести облік у розрізі договорів (замовлень).
18.7.  Оцінку  активів  або  зобов'язань  в  операціях  з  пов'язаними  сторонами  Підприємство
проводить по методу балансової вартості.
18.12.  Використовувати  на  Підприємстві  передбачені  діючими  законодавчими  актами
граничні норми добових на службові відрядження, граничну величину розрахунків готівкою,
терміни подачі звіту про використання коштів, тощо.



18.13. Встановити тривалість операційного циклу - до підписання актів виконаних робіт, але
не більше одного календарного року.

20.      Заключні положення
20.1. Загальний контроль за виконанням вимог Наказу залишаю за собою.
20.2.  Безпосередній  контроль  за  виконанням  вимог  Наказу  покладається  на  головного
бухгалтера Підприємства.
20.3. У випадку зміни норм чинного законодавства щодо питань, які передбачені Наказом,
перевагу мають норми законодавства. У такому разі у Наказ повинні бути внесені відповідні
зміни..

Закінчення додатка Ж
Даний Наказ є обов’язковим нормативним документом ТОВ «Бориспільське споживче

товариство», дотримання якого має відповідати документообіг товариства та вступає в силу з
момента підписання Генеральним директором підприємства.  
Керівник
Головний бухгалтер
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